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1. Cerinte legale privind elaborarea Planului Urbanistic General si a Raportului de Mediu

Activitatea de elaborare a studiilor de evaluare a impactului de mediu pentru proiectele de
amenajare a teritoriului si de urbanism la nivel de localitafi rurale sau urbane, are ca scop principal,
evaluarea problemelor de mediu, ameliorarea si conservarea mediului inconjurdtor precum si analiza
modului in care s-a reusit la nivelul proiectului de amenajare a teritoriului, implementarea strategiilor
europene §i nationale de protectia mediului acestea fiind prioritare si conditiondnd prevederile de
dezvoltare economica si sociala.

Conform Hotararii nr. 1076/2004 a Ministerului Mediului si Gospodaririi Apelor se supun
obligatoriu procedurii de realizare a evaludrii impactului asupra mediului planurile de urbanism
general, prin realizarea unui Raport de Mediu. Potrivit art. 2, pct. e, raportul de mediu descrie si
evalueaza efectele posibile semnificative asupra mediului obiectivele si aria geografica aferenta, de
asemenea analizeaza problemele semnificative de mediu, starea mediului si evolutia acestuia In absenta
implementarii planului si determina obiectivele de mediu relevante in raport cu obiectivele specifice
ale planului.

In mod concret, prin Planul Urbanistic General (PUG) se stabilesc prioritati de interventie,
reglementdri si servituti de urbanism aplicabile in utilizarea terenurilor §i constructiilor din comuna
Topolog, in perioada urmatorilor 5-10 ani. Rezolvarea problemelor astfel determinate are la baza:

 analiza situatiei existente corelate cu dezvoltarea in timp a comunei §i determinarea
prioritatilor de interventie;

e vy
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Raportul de mediu a urmarit prezentarea aspectelor generale ale PUG, teritoriul acoperit,
precum si activitatile preconizate sa decurga din implementarea PUG, ca: stabilirea noilor folosinte ale
terenului pentru dezvoltare si a regulilor privind dimensiunea dezvoltarii si conformarea cu legislatia
in vigoare; amenajarea si utilizarea terenului; dezvoltarea infrastructurii rutiere si de utilitati; modificéri
ale activitdtilor economice care pot interveni intr-o sferd mai larga.

In Raportul de mediu s-au prezentat metodele si tehnicile utilizate in evaluarea de mediu,
corelarea obiectivelor PUG cu PP relevante pentru acesta, s-au determinat aspectele de mediu care
trebuie evaluate din perspectiva elementelor cheie ale PUG si s-au identificat obiectivele de mediu
relevante.

A interesat cu predilectie analiza efectelor semnificative ale planului in zond, datorita
introducerii in intravilan de noi suprafete si schimbarii folosintei unor terenuri, efecte asupra teritoriului
administrativ a localitatilor adiacente, asupra componentelor mediului si in special asupra zonelor
protejate din arealul analizat. S-au urmarit problemele semnificative de mediu, inclusiv starea actuala
a mediului si evolutia acestuia in absenta, precum si in cazul implementarii PUG. S-au stabilit masurile
de reducere si/sau Intdrire a efectelor implementarii PUG asupra componentelor mediului si s-au facut
recomandari in acest sens $i s-a propus un program de monitorizare.

PUG este un plan care face parte din programul de amenajare a teritoriului si de dezvoltare
a localitatilor. Mai concret, P.U.G.-ul constituie cadrul legal pentru realizarea programelor si
actiunilor de dezvoltare conform Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul, cu
modificarile si completdrile ulterioare.

PUG cuprinde analiza, reglementarile si Regulamentul Local de Urbanism (R.L.U.) pentru
intreg teritoriul administrativ al unitdtii de baza, atat din intravilan, cat si din extravilan.
Regulamentul Urbanistic General s-a elaborat in conformitate cu Legea 50/1991 cu modificarile si
completarile ulterioare.

Reglementarile pe termen scurt incluse Tn PUG se refera la stabilirea si delimitarea teritoriului
intravilan Tn relatie cu teritoriul administrativ al localitdtii, stabilirea modului de utilizare a
terenurilor din intravilan, zonificarea functionald, corelatd cu organizarea retelei de circulatie,
delimitarea zonelor afectate de servituti publice, modernizarea si dezvoltarea infrastructurii tehnico-
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edilitare, stabilirea zonelor istorice protejate si de protectie a monumentelor istorice, formele de
proprietate si circulatia juridica a terenurilor si precizarea conditiilor de amplasare si conformare a
volumelor construite, amenajate i plantate.

2. Prezentarea Planului Urbanistic General al Comunei Topolog

Dezvoltarea urbanistica tine cont de aplicarea conceptului de dezvoltare durabila.

PUG si RLU stabilesc raporturi favorabile Intre nevoile umane si potentialul natural si antropic,
in conditiile protejarii, reabilitarii, conservarii si punerii n valoare a patrimoniului natural si construit
existent. La fundamentarea si elaborarea PUG s-a urmarit respectarea principiilor, orientarilor,
obiectivelor si prevederilor documentelor internationale si continutul cadru specificat in reglementarea
tehnica.

Planurile urbanistice generale constituie documentatiile care stabilesc obiectivele, actiunile si
masurile de dezvoltare pe o perioada determinata, pe baza analizei multicriteriale a situatiei existente.
Ele orienteaza aplicarea unor politici in scopul construirii si amenajarii teritoriului localitatilor, politici
ce isi propun, intre altele, restabilirea dreptului de proprietate si statuarea unor noi relatii socio-
economice n perioada de tranzitie spre economia de piata.

PUG al comunei Topolog a preluat date din toate documentele de urbanism elaborate la nivelul
localitatii si le actualizeaza avand in vedere: intravilanul localitatii sa cuprindd numai necesarul de teren
pentru dezvoltare; precizarea categoriilor de folosinta ale terenurilor in intravilan si extravilan si bilantul
teritorial al categoriilor de folosinta; nevoile de dezvoltare ale infrastructurii localitdtii (apa, canal,
energie, comunicatii, retele rutiere, etc.); precizarea zonelor cu grad mare de risc natural; cresterea
calitatii vietii locuitorilor.

2.1  Continutul si obiectivele principale ale PUG

A. Informatii generale privind PUG

Denumire proiect: ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL SI REGULAMENT LOCAL
DE URBANISM AL COMUNEI TOPOLOG, JUDETUL TULCEA

Proiectant general: S.C. SIMPROIECT S.R.L., JUDETUL TULCEA

Elaborare Raport de Mediu: INSTITUTUL NATIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE
“DELTA DUNARII” TULCEA

Beneficiar: PRIMARIA COMUNEI TOPOLOG, JUDETUL TULCEA

Amplasament

Comuna Topolog este situata in partea de sud-vest a judetului Tulcea. Comuna se invecineaza
la est cu teritoriul comunei Ciucurova si Stejaru, la nord cu teritoriul comunei Dorobantu, la vest cu
comunele Daeni si Ostrov si la sud cu teritoriul comunei Casimcea.

B. Scopul si obiectivele principale ale PUG
Planul Urbanistic General al comunei Topolog se elaboreaza in scopul:
= stabilirii directiilor, prioritatilor si reglementdrilor de amenajare a teritoriilor si dezvoltarii
urbanistice a localitatilor;
® precizarii zonelor cu riscuri naturale;
= utilizarii fondului construit valoros si a modului de valorificare a acestuia in folosul localitatii;
= cresterea calitatii vietii, cu precadere in domeniile locuirii si serviciilor;
» fundamentarii realizarii unor investitii de utilitate publica;
® asigurarii suportului de reglementari (operational) pentru eliberarea certificatelor de urbanism
si autorizatiilor de construire.
Principalele obiective urmarite in cadrul actualizarii PUG, sunt:
= implementarea la nivel spatial a obiectivelor strategice de dezvoltare ale comunei;



= dezvoltarea durabild a comunei prin protectia si conservarea mediului, a patrimoniului natural,
istoric si cultural;

= dezvoltarea economica cu accentul pe latura turistica;

= ridicarea standardului de viata a locuitorilor prin Tmbunatatirea serviciilor sociale, modernizarea
si dezvoltarea echiparii tehnico-edilitare;

= optimizarea relatiilor localitatilor cu teritoriile adiacente si cu tendintele de dezvoltare ale
regiunii;

= zonificarea teritoriului administrativ in functie de componenta spatiald dominanta si activitatea
umana desfasurata in legdtura cu aceasta;

= stabilirea si delimitarea teritoriului intravilan;

= stabilirea conditiilor de construibilitate si delimitarea zonelor cu restrictii sau riscuri;

= stabilirea zonelor protejate;

= organizarea si dezvoltarea cdilor de comunicatii;

» modernizarea si dezvoltarea infrastructurii edilitare;

= precizarea obiectivelor de utilitate publicd si evidentierea regimului proprietdtii imobiliare si a
circulatiei juridice a terenurilor.

C. Stadiul actual al dezvoltirii comunei Topolog si relatia cu continutul PUG

Actualizare PUG si RLU Topolog are drept scop evidentierea situatiei actuale, a problemelor
si a propunerilor de dezvoltare urbanistica a comunei Topolog in corelatie cu prevederile Planului de
Amenajare a Teritoriului judetului Tulcea (P.A.T.J.), cu prevederile Planului de amenajare a
Teritoriului Zonal Regional- Regiunea de sud-est si cu prevederile Planului de Amenajare a Teritoriului
National (P.A.T.N) sectiunile T-V.

PUG si RLU Topolog va putea contribui direct la cresterea nivelului de trai al populatiei prin
folosirea unor solutii de amenajare a teritoriului care sa asigure un grad de confort acceptabil, o suma
de utilitati si obiective de utilitate publica care sa satisfaca nevoile colective 1n spatiul administrativ;
prin lucrdrile propuse se doreste si facilitarea accesarii fondurilor de finantare nationale si internationale
ale U.E.

La baza elaborarii “Actualizare Plan Urbanistic General al comunei Topolog” se afla:

» Culegerea datelor si informatiilor necesare diagnosticdrii corecte a disfunctionalitatilor din
comuna Topolog;

» Diagnosticarea disfunctionalitatilor, identificarea efectelor previzibile, a cauzelor reale, aprecierea
gravitatii efectelor (ierarhizare), priorititi de interventie (prevenire, remediere), masuri de
interventie prin mijloace urbanistice si organizatorii;

» Consultarea pe parcursul elaborarii documentatiilor cu Consiliul Local, organismele teritoriale si
locale interesate, cu Consiliul Judetean in calitate de coordonator al activitatii de urbanism si
amenajare teritoriala;

* Analizarea si/sau elaborarea studiilor de fundamentare cu caracter analitic si/sau prospectiv
necesare: analiza sistemului demografic in relatie cu cadrul natural ca factor de conditionare a
activitatilor;

= Stabilirea obiectivelor care trebuie atinse prin actiunile administratiei publice locale (obiective
concrete, obiective pe termen scurt, obiective pe termen mediu);

= Elaborarea planului strategic de propuneri pe domenii de activitate (spatiile publice si circulatia,
infrastructura edilitard, utilizarea zonelor, institutii publice si serviciile, cultura si religiile,
turismul, locuirea, constructiile, s.a.);

» Precizarea modului de atingere a obiectivelor stabilite (programe administrative, programe de
investitii, gestionarea spatiului urban, participarea cetatenilor, etc.);



= Elaborarea propunerilor Planului Urbanistic General privind amenajarea si dezvoltarea satelor
apartinatoare pe baza analizei situatiei existente, a optiunilor populatiei, a programului de
dezvoltare si a concluziilor studiilor premergatoare;

* Finalizarea documentatiei Planului Urbanistic General si Regulamentului Local Urbanistic
aferent;

» FElaborarea documentatiei tehnice pentru avize si acorduri conform legislatiei;

* Planul Urbanistic General definitivat prin introducerea in documentatie a recomandarilor,
observatiilor si conditiilor rezultate pe parcursul avizarii se supune aprobarii Consiliului Local al
comunei Topolog, dupa care devine operational.

Un aspect important pentru actualizarea PUG si RLU Topolog este reprezentat de
bilantul suprafetelor existente si propuse pe diferitele categorii de folosinta. Aceasta abordare ne
permite realizarea unei evaluari de mediu prin compararea situatiei existente cu cea viitoare, rezultata
in urma propunerilor PUG.

Actualizarea PUG si al RLU al comunei Topolog urmadreste, prin introducerea, in cadrul
documentatiei de urbanism existente, a constrangerilor si permisivitatilor urbanistice generate de
zonele propuse pentru extindere, crearea conditiilor de autorizare a noilor constructii, crearea
premiselor spatiale pentru desfasurarea activitatilor economice si sociale in acord cu obiectivele de
dezvoltare judetene.

De asemenea, vor fi accentuate implicatiile dezvoltdrii urbanistice asupra sistemului de
alimentare cu apa, a canalizdrii, a alimentdrii cu energie electricd, a managementului deseurilor cat si
asupra apardrii impotriva inundatiilor, fiind conturate masurile pentru dezvoltarea armonioasa a
comunei Topolog.

Raportul de mediu s-a realizat in baza cerintelor Directivei SEA privind efectele anumitor
planuri si programe asupra mediului transpusa in legislatia roméaneasca prin Hotararea de Guvern nr.
1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaludrii de mediu pentru planuri si programe.
Continutul Raportului de mediu respectd prevederile HG 1076/2004, anexa nr. 2 privind stabilirea
procedurii de realizare a evaludrii de mediu pentru planuri i programe. Raportul de mediu s-a elaborat
pentru varianta finala a PUG si a presupus urmatoarele etape importante:

= analiza starii actuale a mediului In comuna Topolog, aspecte de mediu relevante care sunt
abordate de PUG, stabilirea obiectivelor de mediu;

= analiza alternativei "0" in conditiile neimplementarii PUG;

= analiza efectelor asupra factorilor de mediu prin implementarea masurilor din PUG, precum si
o evaluare cumulativa;

= masuri propuse pentru reducerea/compensarea oricarui efect negativ indus asupra mediului de
aplicarea prevederilor din PUG.;

= e¢laborarea "Programului de monitorizare" a implementarii obiectivelor stabilite prin PUG.

2.2 Propuneri de organizare urbanistica

2.2.1 Situatia existenta

In componenta intravilanului existent, intrd satul Topolog, localitate de resedinta, localititile
componente si trupurile apartindtoare comunei.

Localitati componente:

- Topolog, resedintd de comuna

- Luminita,

- Sambaita Noua,

- Magurele,

- Cerbu,

- Fagarasu Nou,

- Calfa.



Intravilanele localitdtilor s-au materializat prin corelarea datelor OCPI Tulcea, cu intravilanul
propus in Planul Urbanistic General 1999 si cu reambularea topografica, realizatd in anul 2018, avizata
de OCPI Tulcea, conform proces verbal de receptie nr.1021/2019.
18.475,60 ha

1008,803 ha

» Suprafata totala teritoriu comunal
> Suprafata totala intravilan existent

BILANT TERITORIAL AL FOLOSINTEI SUPRAFETELOR DIN TERITORIUL ADMINISTRATIV EXISTENT
CATEGORII DE FOLOSINTA (ha)
Agricol Neagricol
TERITORIU — -
ADMINISTRATIV g2 o = tEz
A = - - - g3 = & = g g g% €
AL URITATH z : = 5 E | S%s| ES | £ | g2 | E | EEZ| Tora
DE 5 Z = H T | g3z | 5 | E 32 E | 2<%
BAZA < = = ¥ 2 g 2% S © s & 25k
2 g @ o =22
< 3 =z
EXTRAVILAN| 12354,140] 2322,580] 243550] 11,770] 1322,150] 88,460 793,140 0,000]  41,947] 231,060 58,0000 17466,797
INTRAVILAN EXISTENT| 592,580 0,000 0,000 0,000 0,000 12,040  17320] 6,551] 272,112] 100,560 7,640 1008,803
TOTAL| 12946,720] 2322,580] 243,550] 11,770] 1322,150] 100,500] 810,460] 6,551 314,059 331,620]  65,640] 18475,600)
% DINTOTAL|  70.07%|  12,57% 132%]  0,06%  7.16% 054%|  439%| 004%  1,70%]  1,79% 0,36%  100,00%

NOTA: Suprafata padurii, reprezintd rezultatul masurdtorilor grafice a limitelor puse la dispozifie de Directia Silvicd Tulcea ,Datele supraf.agricole-INSS,2014
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BILANT TERITORIAL SITUATIA EXISTENTA SI PROPUSA
Situatia existenti Situatia propusa
Nr. Denumire trupuri Nr. - | Suprafata Nr. Denumire trupuri Nr. | Suprafata
crt. trup (ha) crt. trup (ha)
1|SAT TOPOLOG Tl 300,996| 1{SAT TOPOLOG T1 294,735
2|STATIE TRANSFORMARE 110KV T8 0,500[ 2[STATIE TRANSFORMARE 110KV T8 0,398
3|REZERVOR APA ™ 0,098) 3|REZERVOR APA 9 0,098
4|CENTRU SEMINTE T10 1,000( 4|CENTRU SEMINTE T10 1,000
5|STATIE TRANSFORMARE PARC EOLIAN | Ti11 0,430 5[STATIE TRANSFORMARE PARC EOLIAN T11 0,430
6|STATIE DE EPURARE T12 0,262 6|STATIE EPURARE T12 0,262
7|STATIE CAP RADAR T13 0,262| 7[STATIE CAP RADAR T13 0,262
8|STATIE RTV Ti4 2,117| 8|STATIE RTV T14 2,117
9|ANTENA TELEFONIE T15 0,069] 9|ANTENA TELEFONIE T15 0,069
10[STATIE POMPARE IRIGATII SPP9 T16 0,088 10[STATIE POMPARE IRIGATII SPP9 T16 0,131
11{SPP10 T50 0,023| 11{FERMA AGRICOLA T17 3,001
12|SRP7 T51 0,030 12[SCHITUL SFANTA CRUCE T18 2,005
13|SPP TOPOLOG T52 0,022| 13[PLATFORMA GUNOI GRAJD T19 0,499
14|PLATFORMA GUNOI GRAJD T20 0,503
15/SPP10 T50 0,023
16|SRP7 T51 0,030
17|SPP TOPOLOG T52 0,022
14|SAT SAMBATA NOUA T2 134,599| 18|SAT SAMBATA NOUA T2 135,195
19|UNITATE TURISTICA T21 1,000
20|STATIE EPURARE T22 0,200
21|PLATFORMA GUNOI GRAJD 23 0,501
15/SAT CERBU T3 102,513| 22|SAT CERBU T3 104,440
16|STATIE POMPARE SPP13 T24 0,113 23[STATIE POMPARE SPP13 T24 0,113
17|FORAJ APA T25 0,004 24[FORAJ APA T25 0,004
18|[FORAJ APA T26 0,004| 25[FORAJ APA T26 0,004
26/|STATIE EPURARE T27 0,200
19|SAT CALFA T4 79,029| 27|SAT CALFA T4 76,473
20|CIMITIR T28 0,524| 28|CIMITIR T28 0,524
21|STATIE POMPARE SRPSA T29 0,366 29[STATIE POMPARE SRP8A T29 0,366
22|STATIE POMPARE SPP11 T30 0,133| 30[STATIE POMPARE SPP11 T30 0,133
31|REZERVOR APA T31 0,010
32|STATIE EPURARE T32 0,200
33|PLATFORMA GUNOI GRAJD T33 0,504
23|SAT FAGARASU NOU T5 151,050 34|SAT FAGARASU NOU T5 | 146,994
24|FORAJ APA T34 0,008| 35[FORAJ APA T34 0,008
25|REZERVOR APA T35 0,122| 36|REZERVOR APA T35 0,122
26|SPP4 T36 0,317| 37/SPP4 T36 0,317
27|SPP7 T37 0,238| 38/SPP7 T37 0,238
28|SRP6+SPP6 T38 0,157| 39[SRP6+SPP6 T38 0,157
40[STATIE EPURARE T39 0,200
41{PLATFORMA GUNOI GRAJD T40 0,421
29|SAT LUMINITA T6 108,700| 42|SAT LUMINITA T6 105,158
30|CIMITIR T41 0,542| 43|CIMITIR T41 0,542
31|STATIE DE POMPARE SPP5A+SRP5 T42 0,173| 44[STATIE DE POMPARE SPP5A+SRP5 T42 0,173
32|STATIE DE POMPARE SRP4+SPP4A T43 0,133| 45[STATIE DE POMPARE SRP4+SPP4A T43 0,133
46|STATIE EPURARE T44 0,200
47|PLATFORMA GUNOI GRAJD T45 0,711
33|SAT MAGURELE T7 123,727| 48|SAT MAGURELE 7 122,849
34|REZERVOR APA T46 0,235| 49|REZERVOR APA T46 0,235
35/|SRP3 T47 0,220 50[SRP3 T47 0,220
51|STATIE EPURARE T48 0,200
52|PLATFORMA GUNOI GRAJD T49 0,326
Total suprafati intravilan existent 1008,803 Total suprafata intravilan propus 1004,655

2.2.2. Situatia propusa

Limitele intravilanelor localitatilor apartindtoare comunei Topolog, s-au modificat
nesemnificativ, ca urmare a rectificarilor cadastrale in scopul regularizarii limitei existente, noua limita
incluzand toate suprafetele de teren ocupate de constructii sau amenajdri, precum $i ca urmare a
extinderii cu suprafetele de teren necesare sistemului de echipare edilitard, gospodarie comunald sau
dezvoltare activitdti agricole.

Suprafata teritoriu comunal

18.475,60 ha
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Suprafata totala propusa pentru extindere intravilan

S=-4,148 ha
Suprafata intravilan propus

1004,655 ha

BILANT TERITORIAL AL FOLOSINTEI SUPRAFETELOR DIN TERITORIUL ADMINISTRATIV PROPUS

CATEGORII DE FOLOSINTA (ha)

TERITORIU Agricol Neagricol _
ADMINISTRATIV 2 Zg . 2 - T E z
AL UNITATII = E = 5 g %y | 8 £ T 2 E 522 | ToraL
DE g & = = 2 a3z | EEF £ 52 g 2.:3
BAZA < & = & “ g 28 o) g & 25 &
2 £ @ o] Z 22
< s <
EXTRAVILAN| 12369.770] 2322906 243,550 11,770] 1322,150]  88.460] 793.140] 0,000] 51,047 231,072 37,080]  17470,945
INTRAVILAN PROPUS| 540,154 0,000 0,000 0,000 0000 12,040  23492] 6551] 318.,769] 101,638 2011 1004.655
TOTAL| 12909924 2322,906]  243,550] 11,770] 1322,150] 100,500 816,632 6,551] 369,816 332,710  39,091] 18475,600
% DIN TOTAL| _ 69,88%|  12,57% 1,32%| _ 0,06% 7.16% 054%|  442%| 0.04%]  2.00%|  1.80% 0.21%|  100,00%

NOTA: Suprafata padurii, reprezinta rezultatul méasurétorilor grafice a limitelor puse la dispozitie de Directia Silvica Tulcea si conform Anexei nr. 3, Legea 165/2013.
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BILANT TERITORIAL SITUATIA EXISTENTA SI PROPUSA
Situatia existenta Situatia propusa
Nr. Denumire trupuri Nr. [Suprafata|Nr. Denumire trupuri Nr. | Suprafata
crt. trup (ha) crt. trup (ha)
1|{SAT TOPOLOG T1 300,996| 1|SAT TOPOLOG T1 | 294,735
2|STATIE TRANSFORMARE 110KV TS 0,500| 2|STATIE TRANSFORMARE 110KV TS 0,398
3|REZERVOR APA 9 0,098 3|REZERVOR APA 9 0,098
4|CENTRU SEMINTE T10 1,000] 4|CENTRU SEMINTE T10 1,000
5|STATIE TRANSFORMARE PARC EOLIAN | Ti11 0,430 5|STATIE TRANSFORMARE PARC EOLIAN Ti1 0,430
6|STATIE DE EPURARE T12 0,262| 6|STATIE EPURARE T12 0,262
7|STATIE CAP RADAR T13 0,262 7|STATIE CAP RADAR T13 0,262
8|STATIE RTV Ti4 2,117| 8|STATIE RTV T14 2,117
9|ANTENA TELEFONIE T15 0,069] 9|ANTENA TELEFONIE T15 0,069
10[STATIE POMPARE IRIGATI SPP9 T16 0,088| 10[STATIE POMPARE IRIGATII SPP9 T16 0,131
11[SPP10 T50 0,023 11|FERMA AGRICOLA T17 3,001
12|SRP7 T51 0,030| 12|SCHITUL SFANTA CRUCE T18 2,005
13|SPP TOPOLOG T52 0,022| 13|PLATFORMA GUNOI GRAJD T19 0,499
14|PLATFORMA GUNOI GRAJD T20 0,503
15|SPP10 T50 0,023
16|SRP7 T51 0,030
17|SPP TOPOLOG T52 0,022
14|SAT SAMBATA NOUA §v] 134,599| 18|SAT SAMBATA NOUA T2 135,195
19|UNITATE TURISTICA T21 1,000
20|STATIE EPURARE T22 0,200
21|PLATFORMA GUNOI GRAJD T23 0,501
15/SAT CERBU T3 102,513| 22|SAT CERBU T3 | 104,440
16|STATIE POMPARE SPP13 T24 0,113| 23|STATIE POMPARE SPP13 T24 0,113
17|FORAJ APA T25 0,004| 24|FORAJ APA T25 0,004
18[FORAJ APA T26 0,004| 25|FORAJ APA T26 0,004
26/|STATIE EPURARE T27 0,200
19|SAT CALFA T4 79,029| 27|SAT CALFA T4 76,473
20|CIMITIR T28 0,524| 28|CIMITIR T28 0,524
21|STATIE POMPARE SRPSA T29 0,366| 29|STATIE POMPARE SRPSA T29 0,366
22|STATIE POMPARE SPP11 T30 0,133| 30[STATIE POMPARE SPP11 T30 0,133
31|REZERVOR APA T31 0,010
32|STATIE EPURARE T32 0,200
33|PLATFORMA GUNOI GRAJD T33 0,504
23|SAT FAGARASU NOU T5 151,050 34|SAT FAGARASU NOU T5 146,994
24|FORAJ APA T34 0,008| 35|FORAJ APA T34 0,008
25|REZERVOR APA T35 0,122| 36|REZERVOR APA T35 0,122
26|SPP4 T36 0,317| 37|SPP4 T36 0,317
27|SPP7 T37 0,238| 38|SPP7 T37 0,238
28| SRP6+SPP6 T38 0,157| 39|SRP6+SPP6 T38 0,157
40|STATIE EPURARE T39 0,200
41|PLATFORMA GUNOI GRAJD T40 0,421
29|SAT LUMINITA T6 108,700| 42|SAT LUMINITA T6 | 105,158
30|CIMITIR T41 0,542| 43|CIMITIR T41 0,542
31|STATIE DE POMPARE SPP5A+SRP5 T42 0,173| 44|STATIE DE POMPARE SPP5A+SRP5 T42 0,173
32|STATIE DE POMPARE SRP4-+SPP4A T43 0,133| 45|STATIE DE POMPARE SRP4+SPP4A T43 0,133
46|STATIE EPURARE T44 0,200
47|PLATFORMA GUNOI GRAJD T45 0,711
33|SAT MAGURELE T7 123,727| 48/SAT MAGURELE T7 122,849
34|REZERVOR APA T46 0,235 49|REZERVOR APA T46 0,235
35|SRP3 T47 0,220| 50|SRP3 T47 0,220
51|STATIE EPURARE T48 0,200
52|PLATFORMA GUNOI GRAJD T49 0,326
Total suprafata intravilan existent 1008,803 Total suprafata intravilan propus 1004,655

SAT TOPOLOG - Intravilanul propus cuprinde zonele propuse a fi incluse in limita
intravilanului existent la data elaborarii documentatiei (2019), pentru rectificarea limitei existente si
pentru includerea in intravilan a zonelor dotérilor tehnico edilitare, gospodarie comunala, a unor unitati
industriale, agrozootehnice existente, izolate in teritoriu.

Suprafata intravilan propus S=305,584 ha

Suprafata intravilan propus se reduce cu S=-0,312 ha

Intravilanul propus este reprezentat de trupul principal al localitatii si trupuri izolate de
intravilan:
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Nr. Denumire trupuri Nr. [ Suprafata
crt. trup (ha)
1|SAT TOPOLOG T1 294,735
2|STATIE TRANSFORMARE 110KV T8 0,398
3|REZERVOR APA T9 0,098
4|CENTRU SEMINTE T10 1,000
5|STATIE TRANSFORMARE PARC EOLIAN TI11 0,430
6|STATIE EPURARE T12 0,262
7|STATIE CAP RADAR T13 0,262
8|STATIE RTV T14 2,117
9| ANTENA TELEFONIE T15 0,069
10|STATIE POMPARE IRIGATII SPP9 T16 0,131
11|/FERMA AGRICOLA T17 3,001
12|SCHITUL SFANTA CRUCE T18 2,005
13|PLATFORMA GUNOI GRAJD T19 0,499
14|PLATFORMA GUNOI GRAJD T20 0,503
15|SPP10 T50 0,023
16|SRP7 T51 0,030
17|SPP TOPOLOG T52 0,022
Total intravilan propus 305,584

BILANT TERITORIAL AL FOLOSINTEI SUPRAFETELOR DIN INTRAVILANUL PROPUS SAT TOPOLOG

Teritoriul Categorii de folosinta
dministrati N icol
a mn}lf ra iv Agricol eagrico Total
al unititii de o . . . IV .
bazi Plantatii stabiliz. | Ape, zone inund. | Drumuri | Curti Constructii [ Cimitir| Neproductiv
Intravilan| 122,400 8,541 5,100 37,000 130,692| 1,850 0,001 305,584
% din total|  40,05% 2,79% 1,67%| 12,11% 42,77%| 0,61% 0,00%| 100,00%

S-au inclus in intravilan:

» Rectificiri ale intravilanului trupului principal T1, pe limite cadastrale sau limite proprietiti,
prin scoaterea unor suprafete, inclusiv includerea unor suprafete din domeniul privat al
comunei.

» reducere totald Trup T1, s= 6,261 din care:

1. suprafata rectificare cadastrala

o Propuneri trupuri noi:
4 ferma agricola T17 s=3,001
5.schitul Sfanta Cruce T18 s=2,005

6.platforma gunoi grajd T19 s=0,499
7.platforma gunoi grajd T20 s=0,503

® Reducere intravilan T1: prin rectificdri cadastrale sau scoaterea unor terenuri propuse la
intravilan prin PUG-ul vechi si nematerializate (zona nord, spre Ciucurova si zona nord-vest).

o Justificare extindere

Propunerile privind noul intravilan si relatia cu intravilanul existent sunt justificate de
urmatoarele necesitati:
1. Corectarea limitei intravilanului existent, georeferentiatd pe limite cadastrale sau repere fizice
concrete.

Corectarea intravilanului a urmarit extinderea intravilanului acolo unde o parcela era deja in
intravilan in proportie de peste 50%. Aceastd masura va ajuta la identificarea fizicd mai facild a limitei
intravilanului in teren.
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2. Includerea unei suprafete din domeniul privat al comunei (zona de acces nord vest) in
intravilanul trupului principal T1, pentru dezvoltarea unor unitati agricole, depozitare si zootehnice.

3. In perspectiva cresterii gradului de dezvoltare agricola a localitatii, au fost introduse in
intravilan suprafete de teren aflate Tn domeniul privat al comunei, destinate lucrarilor tehnico-edilitare
si de gospodarie comunald: 2 platforme gunoi de grajd -T19, T20. Suprafata zonei de protectie a
platformelor de gunoi de grajd este de 500 m.

Platformele de gunoi de grajd vor avea o suprafatd de 0,499 ha (T19), respectiv 0,503 ha (T20)
si au ca vecinatati terenuri agricole ce sunt separate prin drumuri de acces.

T20 se afla la 1020 m fatd de ROSCI0201 Podisul Nord Dobrogean;

T19 se suprapune peste ROSPAO091 Padurea Babadag si ROSCI0201 Podisul Nord
Dobrogean. Amplasamentul propus este unicul ce poate suporta aceastd functiune, deoarece Primaria
comunei Topolog nu dispune de alte terenuri.

Accesul la cele 2 platforme se va realiza din drumul judetean DJ222B prin drumuri agricole
utilizate n perioada de realizare a lucrdrilor de arat, discuit, insamantare, recoltat, etc.

Aceste propuneri se vor realiza numai dupa parcurgerea procedurii de mediu.

4. Includerea unui locas de cult: schitul Sfanta Cruce-T18
Accesul catre Schitul Sfanta Cruce se realizeaza din Drumul National DN22 pe un drum agricol de
aproximativ 1,6 km.

Acces platforma gunoi de grajd

P s

Acces platforma gunoi de grajd
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= Amplasame

Teritoriul intravilan propus in cadrul P.U.G. are in vedere realizarea celor mai bune conditii de
dezvoltare a comunei cu pastrarea si integrarea cadrului natural existent care sd satisfaca cerintele
conceptului dezvoltarii durabile.

Zonele functionale au fost structurate si delimitate potrivit functiunilor necesare dezvoltarii
locale si sunt ilustrate 1n bilantul teritorial.

Suprafetele de teren propuse pentru extinderea intravilanului, nu reprezinta teren arabil, de clasa
superioara de calitate si nici terenuri cu lucrdri de imbunatatiri funciare.
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BILANT TERITORIAL AL SUPRAFETELOR CUPRINSE N INTRAVILANUL PROPUS
SAT TOPOLOG
Suprafata (ha)
Localitati Procent %
Zone functionale Localitatea | componente | Trupuri din total
e . TOTAL | . .
principala sau izolate intravilan
apartindtoare
Locuine si functiuni 84,000 0,002 g600s|  28.14%
complementare.(servicii,turism) T18
Unl.tap industriale si depozitare, 6.963 0,000 0,000 6.963 2.28%
agricole.
e . .. 4,001
Unitati mixte, agricole, servicii. 6,500 0,000 10,501 3,44%
T10,T17
Institutii si servicii de interes public. 15,200 0,000 0,000 15,200 4,97%
Cai de comunicatii, din care: 37,000 0,000[ 0,000 37,000 12,11%
rutier/naval/CFR.
Spatii verzi sport, agrement, protectie, 6.800 0,000 0,000 6.800 2.23%
teren sport.
3,841
T8,T9,
T11,T12,
Constructii tehnico-edilitare. 0,380 0,000|T13,T14, 4,221 1,38%
T15,T16,
T50,T51,
T52
. e 1,002
Gospodarie comunald, cimitire. 1,850 0,000 2,852 0,93%
T19,T20
Destinatie speciala. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00%
Terenuri libere.(arabil) 122,400 0,000 0,000 122,400 40,05%
Ape si zone inundabile. 5,100 0,000 0,000 5,100 1,67%
Plantatii stabilizare. 8,541 0,000 0,000 8,541 2,79%
Terenuri neproductive. 0,001 0,000 0,000 0,001 0,00%
Total intravilan 294,735 0,000 10,849| 305,584 100 %

» ZONE FUNCTIONALE

Ca urmare a necesitatilor de dezvoltare, zonele functionale existente au suferit modificari in
structura si marimea lor, atat datorita reconfigurarii suprafetei intravilanului, cat si datorita reorientdrii
functionale a unor zone existente, destructurate, dar care suportd modernizare §i restructurare
functionala.

Limita intravilanului localitatii s-a modificat, noua limita incluzind toate suprafetele de teren
ocupate de constructii sau amenajari, precum si suprafetele de teren necesare dezvoltarii tehnico
edilitare.

Zonificarea existenta s-a mentinut, au aparut modificari ale unor zone functionale, modificari
justificate de inlaturarea disfunctionalitdtilor semnalate, sau de solicitari ale investitorilor de reorientare
functionala, sau de mobilare a unor suprafete, studiate printr-un documentatii PUZ, de reparcelare.

. Suprafata propusa a teritoriului intravilan se prezintd astfel:

1.Zona de locuinte si functiuni complementare
Suprafata propusa zona locuinte = 86,005
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Intravilanul localitdtii este reprezentat in proportie de 27% de zona de locuinte si functiuni
complementare.
Aceasta suprafata s-a redus, ca urmare a transformarii zonelor adiacente drumului principal DN22A,
in zone cu functiuni mixte; locuire, servicii, institutii, etc. care prezintd reale valente de dezvoltare.
2.Zona unitati industriale si depozitare agricole

Suprafata propusa =6,963 ha

Este propusa o extindere si reconfigurare a zonei din extremitatea de nord-vest si sud-vest, in
sensul dezvoltarii unei zone mixte-industriale-depozitare-servicii.
3.Zona unitati agricole, servicii

Suprafata propusa = 10,501 ha

Zona se mentine relativ, pe aceleasi amplasamente traditionale, plus trupul izolat T17-

Ferma agricola ce va ocupa o suprafatd de 3,001 ha.

Accesul la ferma agricola se va realiza din drumul national 22 aflat la extremitatea sudica a
amplasamentului. La extremitatile aflate in partea de est, vest si nord amplasamentul se invecineaza cu
terenuri agricole.

- TOPOLOG

Amplasament
ferma agricola

%

4. Zona institutii si servicii de interes public, comert, servicii
Suprafata propusi=15,20 ha
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Se propune extinderea zonei de servicii si dotdri publice, de-a lungul strazii principale si adiacent
traseului drumului national DN22A, ce tranziteazd localitatea cu o ampriza ce se Incadreaza, relativ,
pana la limita parcelelor.
5. Zona cii de comunicatii, din care rutier:
Suprafata propusa= 37,00 ha
Zona cailor de comunicatii cuprinde caile de comunicatii clasate, precum si amenajdrile aferente
acestora.
Satul Topolog a pastrat trama veche din nucleul central al satului.
Toate dezvoltarile ulterioare au fost facute cautdnd o ordonare a tramei, cu strazi paralele si loturi
ortogonale, relativ egale ca suprafata, specifice zonelor de colonizare.
Starea drumurilor pe localitate
- DN22A: 2,421km. lung. - asfaltat, in stare foarte buna.
- DJ222B: 2,144km. lung. - asfaltat, partial in stare buna
- Drumuri satesti: 30,465km. lungime, din care:
- 21,409km. asfaltati;
- 9,056km. din padmant
In extravilan, drumurile sunt din pamant sau piatra; Se propun;
- drumuri stradale pe trasee noi, in zona agro industrial, lungime=1,2km
- modernizare drumuri stradale, lungime=9,056km
6. Zona spatii verzi, sport, agrement
Suprafata propusa =6,80ha
Se propune cresterea procentului de spatii verzi,prin amenajarea acestora, in functie de destinatie:
spatii verzi existente: parc, teren fotbal, scuaruri dotari publice, s=2,75ha
spatii verzi, amenajdri zone verzi, agrement; amenajari scuaruri, parculete, etc. s=0,4ha
spatil verzi protectie zone agrozootehnice; s=1,35 ha
spatii verzi, protectie zone gospodarie comunald, dotdri edilitare; s=0,4ha
spatii verzi aliniament stradal; s=1,90ha
Se constatd o crestere procentuald a zonei verzi de 2,15%, repartizata pe cap de locuitor,
reprezinta: 27,0mp/loc.
" Se respecti asigurarea unei suprafete de spatiu verde de minim 26 m*/locuitor, pani la 31 dec.
2013, conform O.U.G. nr. 114/2007, privind protectia mediului
7. Zona constructii tehnico-edilitare,
Suprafata propusia=4,221 ha
Este reprezentatd de constructii si amenajari aferente retelelor edilitare, situate in trupul principal: Statie
ANIF, dar cu precadere 1n trupuri izolate:
-statie transformare 110kv T8
-rezervor apa sat topolog T9
-statie transformare parc eolian T11
-statie de epurare sat Topolog T12
-statie cap radar T13
-statie rtv T14
-antena rtv TS
-statie pompare irigatii SPP9 T16
-SPP10 TS50
-SRP7  T51
-SPP Topolog T52
8. Zona gospodirie comunala
Suprafata propusi=2,852 ha

YVVVYVYYVYYVY
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Zona se extinde cu 2 trupuri destinate depozitarii gunoiului de grajd (T19, T20) si este reprezentatd in
prezent, de un cimitir, amplasat in extremitatea vestica a intravilanului. In trupul principal se propun
amplasamente pentru depozitarea deseurilor din constructii.

9. Zone destinatie speciali

Suprafata =0,0ha

10. Zone terenuri libere

Suprafata =122,400 ha

Este reprezentata de parcelele aferente curtilor construite, cu folosinta de terenuri agricole in intravilan.
11. Zone ape si zone inundabile

Suprafata =5,10 ha

Localitatea este traversata de paraul Topolog, care in perioadele ploioase provoaca local, inundarea
terenurilor Tnvecinate.

12. Zone spatii verzi protectie, stabilizare

Suprafata propusa=8,54 ha

Zona se extinde cu plantatiile adiacente cursului de apa, amenajate, cu rol de stabilizare si protectie.
13. Zone terenuri neproductive

Suprafata propusi=0,001 ha

Zona se reduce, ca urmare a recuperdrii terenurilor, prin plantatii sau destinatii ce urmaresc cresterea
stabilitatii terenurilor.

BILANT TERITORIAL AL SUPRAFETELOR CUPRINSE iN INTRAVILANUL SAT TOPOLOG
EXISTENT PROPUS
Suprafata (ha) Suprafata (ha)
. Localitati Procent % Localitati Procent %
Zone functionale . © . . . . . .
’ Localitatea | componente | Trupuri din total | Localitatea | componente | Trupuri din total
Lo . TOTAL | . . L . TOTAL | . .
principald sau izolate intravilan | principald sau izolate intravilan
apartinatoare apartinatoare
Locuinte si functiuni 91,300 0,0000 0,000 91,300 29,85% 84,000 0,000—225t g6 005 28,14%
complementare.(servicii,turism) T18
Unitati industriale si depozitare, 3,700 0,000 0000 37000 121% 6,963 0,000 0000 6963  228%
agricole.
Unitati mixte, agricole, servicii. 9,850 0,000 1:1(‘];):)) 10,850 3,55% 6,500 0,000 TIOAT:I(‘);); 10,501 3,44%
Institutii si servicii de interes public. 6,530 0,000 0,000 6,530 2,13% 15,200 0,000 0,000[ 15,200 4,97%
Cai de comunicati, din care: 36,700 0,000 0000 36700 12,00% 37,000 0,000 0000 37,0000 12,11%
rutier/naval/CFR.
Spatii verz sport, agrement, protectic, 2,750 0000 0000 2750  090% 6,800 0000 0000 6800 223%
teren sport.
3,900 3,841
T8,T9, T8,T9,
T11,T12, T11,T12,
Constructii tehnico-edilitare. 0,380 0,000|T13,T14, 4,280 1,40% 0,380 0,000|T13,T14, 4,221 1,38%
T15,T16, T15,T16,
T50,T51, T50,T51,
T52 T52
.- U 1,002
Gospodarie comunala, cimitire. 1,850 0,000 0,000 1,850 0,60% 1,850 0,000 T19.T20 2,852 0,93%
Destinatie speciald. 0,000] 0,000} 0,000} 0,000 0,00% 0,000} 0,000 0,000 0,000 0,00%
Terenuri libere.(arabil) 132,086 0,000 0,000[ 132,086 43,18% 122,400 0,000 0,000 122,400 40,05%
Ape si zone inundabile. 5,100 0,000} 0,000} 5,100 1,67% 5,100] 0,000 0,000 5,100 1,67%
Plantatii stabilizare. 7,250 0,000 0,000 7,250 2,37% 8,541 0,000 0,000 8,541 2,79%
Terenuri neproductive. 3,500 0,000 0,000 3,500 1,14% 0,001 0,000 0,000 0,001 0,00%
Total intravilan 300,996 0,000 4,900 305896|  100%| 294,735 0,000 10,849] 305,584]  100%

SAT SAMBATA NOUA - Intravilanul propus cuprinde zonele propuse a fi incluse in limita
intravilanului existent la data elaborarii documentatiei (2019), pentru rectificarea limitei existente si
pentru includerea in intravilan a zonelor dotarilor tehnico edilitare, gospoddrie comunald, si a unor
unitati turistice.

Suprafata intravilan propus S=136,896 ha
Suprafata intravilan propus se extinde cu S= 2,297 ha
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Intravilanul propus este reprezentat de trupul principal al localitdtii si trupuri izolate de intravilan:

Nr. Denumire trupuri Nr. | Suprafata
crt. trup (ha)
1{SAT SAMBATA NOUA T2 135,195
2|UNITATE TURISTICA T21 1,000
3|STATIE EPURARE T22 0,200
4|PLATFORMA GUNOI GRAJD 0,501
Total intravilan propus 136,896

BILANT TERITORIAL AL FOLOSINTEI SUPRAFETELOR DIN INTRAVILANUL PROPUS SAT SAMBATA NOUA
Teritoriul Categorii de folosinta
dministrati Neagricol
a mll’.llf Ea iv Agricol 2 Total
al unitatii de " - . . . O I .
bazi Plantatii stabiliz.| Ape, zone inund. | Drumuri [ Curti Constructii | Cimitir| Neproductiv
Intravilan 70,077 2,149 1,200 13,588 48,757) 1,125 0,000 136,896
% din total| 51,19% 1,57 % 0,88 % 9,93% 35,62%| 0,82% 0,00%| 100,00 %

S-au inclus in intravilan:

» Rectificari ale intravilanului trupului principal T1, pe limite cadastrale sau limite proprietati,
prin scoaterea unor suprafete, inclusiv includerea unor suprafete din domeniul privat al

comunei (zona de sud).

» Extindere totala Trup T2, s= 0,596 din care:

1. suprafata rectificare cadastrala
2. suprafata extindere in zona de sud
e Propuneri trupuri noi:

3.unitate turistica T21 s=1,00
4 statie epurare T22  5=0,20
5.platforma gunoi grajd T23  s=0,50

T21 — Unitate turistica propusa a fi inclusa in intravilanul satului Sdmbata Noua are o suprafata totala
de 1 ha si este situatd in partea de sud a satului. Accesul este realizat din drumul judetean 222b. Cu

exceptia drumului judetean, unitatea turistica se invecineaza cu terenuri agricole.
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Amplasament unitate turistica

Punct deversare ape
uzate.epurate

T22 — Statie de epurare, propusa a fi amplasatd pe o suprafatd de 0,200 ha situata in partea
vesticd a satului Sdmbata Noua, la cca. 21m fatd de ROSPA0100, in apropiere drumul judetean 222b
si de paraul ce trece prin sat. Terenul vizat pentru amplasamentul statiei de epurare se Invecineaza pe
toate laturile cu terenuri avand destinatia de pasune, fiind formate preponderent din Loess.

Deversarea apelor rezultate in urma epurdrii, se va realiza in paraul ce trece prin sat, cu
respectarea cerintele impuse de Normele Europene si Normele Nationale (NTPA 001/2002) privind
calitatea apelor epurate

T23 - Platforma gunoi de grajd este propusa a fi amplasata in partea de sud a satului, la o
distantda de 5 m fatda de ROSPAO091. Accesul se va realiza din drumul judetean 222b printr-un drum
agricol. Terenul vizat pentru amplasamentul platformei de gunoi de grajd, are o suprafata de 0,501 ha
si este Incadrat ca teren arabil.

In urma investigatiilor in teren, pe intreaga suprafati destinata extinderii celor 3 trupuri, nu au
fost identificate specii de interes conservativ.

» Justificare extindere

Propunerile privind noul intravilan si relatia cu intravilanul existent sunt justificate de
urmatoarele necesitati:

1.Corectarea limitei intravilanului existent, georeferentiatad pe limite cadastrale sau repere fizice
concrete.

2. Includerea unei suprafete din domeniul privat, in intravilanul trupului principal, pentru
dezvoltarea unor unitati agricole, depozitare si zootehnice.

3. In perspectiva cresterii gradului de dezvoltare agricold a localititii, au fost introduse in
intravilan suprafete de teren aflate in domeniul privat al comunei, destinate lucrarilor tehnico-edilitare
si de gospodarie comunala: Statie epurare si o platforma gunoi de grajd - T22, T23. Suprafata zonei de
protectie a platformelor de gunoi de grajd este de 500 m.

Zonele functionale au fost structurate si delimitate potrivit functiunilor necesare dezvoltarii
locale si sunt ilustrate in bilantul teritorial.

Suprafetele de teren propuse pentru extinderea intravilanului, nu reprezinta teren arabil, de clasa
superioara de calitate si nici terenuri cu lucrdri de imbunatatiri funciare.

BILANT TERITORIAL AL SUPRAFETELOR CUPRINSE IN INTRAVILANUL PROPUS SAT
SAMBATA NOUA
Suprafata (ha)
Localitati Procent %
Zone functionale Localitatea componente | Trupuri din total
. . TOTAL]| . .
principala sau izolate intravilan
apartinatoare
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Locuinge si fanctiuni 20,106 0,000 —L9% 5 106|  1542%
complementare.(servicii,turism) T21
Un14ta§1 industriale si depozitare, 13.200 0.000 0000 13.200) 9.64%
agricole.
Unitati mixte, agricole, servicii. 5,90 0,000 0,00 5,900 4,31%
Institutii si servicii de interes public. 6,000 0,000 0,000 6,000 4,38%
Cai de comunicatii, din care:
rutier/naval/CER. 13,588 0,000 0,00 13,588 9,93%
Spatii verzi sport, agrement, protectie, 1.85 0,000 0.00 1.850 1.35%
teren sport.
.. . . 0,200
Constructii tehnico-edilitare. 0,000 0,000 ™2 0,200 0,15%
. L 0,501
Gospodarie comunald, cimitire. 1,125 0,000 — 1,626 1,19%
Destinatie speciala. 0,001 0,000 0,001 0,000 0,00%
Terenuri libere.(arabil) 70,077 0,000 0,00 70,077, 51,19%
Ape si zone inundabile. 1,201 0,000 0,001 1,200 0,88%
Plantatii stabilizare. 2,149 0,000 0,001 2,149 1,57%
Terenuri neproductive. 0,001 0,000 0,001 0,000 0,00%
Total intravilan 135,195 0,000 1,701) 136,896 100 %

» ZONE FUNCTIONALE
Ca urmare a necesitatilor de dezvoltare, zonele functionale existente au suferit modificari in structura
si marimea lor, atdt datorita reconfigurarii suprafetei intravilanului, cat si datoritd reorientdrii
functionale a unor zone existente, destructurate, dar care suporta modernizare si restructurare
functionala.
Limita intravilanului localitatii s-a modificat in micd masura, noua limita incluzind toate suprafetele
de teren ocupate de constructii sau amenajdri, precum si suprafetele de teren necesare dezvoltarii
tehnico-edilitare.
Zonificarea existenta s-a mentinut, dar au aparut modificari ale unor zone functionale, modificari
justificate de perspectiva de dezvoltare a functiunilor mixte, agricole, servicii si turistice.
Suprafata propusa a teritoriului intravilan se prezintd astfel:
1.Zona de locuinte si functiuni complementare

Suprafata propusa zona locuinte = 21,106 ha
Intravilanul localitatii este reprezentat in proportie de 15% de zona de locuinte si functiuni
complementare.
Aceasta suprafata s-a redus, ca urmare a transformarii zonelor adiacente drumului principal, in zone cu
functiuni mixte; locuire, servicii, institutii, etc. care prezinta reale valente de dezvoltare.

2.Zona unitati industriale si depozitare agricole

Suprafata propusa =13,20 ha
Este propusa o extindere si reconfigurare a zonei fostului CAP, din extremitatea de nord-est si sud-vest,
in sensul dezvoltdrii unei zone mixte-industriale-depozitare-servicii.
3.Zona unitati agricole, servicii

Suprafata propusa = 10,501 ha
Zona se mentine relativ, pe aceleasi amplasamente traditionale, plus trupul izolat T17.
4.Zona institutii si servicii de interes public, comert, servicii

Suprafata propusa= 5,90 ha
Se propune extinderea zonei de servicii si dotari publice, de-a lungul strazii principale.
S5.Zona cai de comunicatii, din care rutier:

Suprafata propusi= 13,588 ha
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Zona cailor de comunicatii cuprinde cdile de comunicatii clasate, precum si amenajarile aferente
acestora.

Starea drumurilor pe localitate
- DJ222B: 2,885km. lung. - asfaltat, partial in stare buna
- Drumuri satesti: 10,137 km lung, din care:

- 0,0 km asfaltati;

- 8,477 km pietruiti;

- 1,66 km din pamant

Se propun;

- modernizare drumuri stradale, lung=10,137km
6.Zona spatii verzi, sport, agrement

Suprafata propusa =1,85 ha
Se propune cresterea procentului de spatii verzi, prin amenajarea acestora, in functie de destinatie:
» spatii verzi aliniament stradal;=0,5 ha
» Se constata o crestere procentuald a zonei verzi de 1,35%, repartizata pe cap de locuitor, reprezinta:

29,0 mp/loc.

7.Zona constructii tehnico-edilitare,

Suprafata propusi=0,20 ha

Este reprezentata de constructii si amenajarile aferente retelelor edilitare, situate in trupuri

izolate:-propunere statie epurare T22
8.Zona gospodirie comunala

Suprafata propusi=1,626 ha
Zona cuprinde un cimitir In trupul principal T2 si se extinde cu 1 trup destinat depozitarii gunoiului de
grajd (T23).
9. Zone destinatie speciala

Suprafata propusa =0,0ha
Zona nu are reprezentare.
10. Zone terenuri libere

Suprafata =70,077 ha
Este reprezentatd de parcelele aferente curtilor construite, cu folosintd de terenuri agricole in intravilan.
11.Zone ape si zone inundabile

Suprafata =1,20 ha
12.Zone spatii verzi protectie, stabilizare

Suprafata propusi=2,149 ha
Zona se extinde cu plantatiile adiacente cursului de apa, amenajate, cu rol de stabilizare si protectie.
13.Zone terenuri neproductive

Suprafata propusa=0,00 ha
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BILANT TERITORIAL AL SUPRAFETELOR CUPRINSE IN INTRAVILANUL SAT SAMBATA NOUA
EXISTENT PROPUS
Suprafata (ha) Suprafata (ha)
. Procent % Procent %
Zone functionale
’ din total din total
intravilan intravilan
Localitati Localitati
. ‘ . . ‘ .
Lo-cah-talefl componente Trupun TOTAL Lo‘cah‘tatefl componente Trupun TOTAL
principald sau izolate principala sau izolate
apartinatoare apartinatoare
- - . 1,000]
Locuinfe s functiuni 23 464 00000 0000 23464] 17.43%| 20,106 0,000 21,106 15.42%
complementare.(servicii,turism) T21
Unitati industriale si d itare,
e incustriate st deportare 0,900 0000 0000 09000 067% 13200 0000 0000 132000  9.64%
agricole.
Unitati mixte, agricole, servicii. 1,700] 0,000f 0,000 1,70 1,26%) 5,900f 0,000 0,00 5,900 4,31%|
Institutii si servicii de interes public. 1,350 0,000f 0,000 1,350 1,00%) 6,000f 0,000 0,000y 6,000f 4,38%)|
d ot di :
Céil de comunicaii, din care 13,600 0000 0000 13,600 10,10% 13,588 00000 0000 13588  9.93%
rutier/naval/CFR.
Spatii i t, t, protectie,
PALL VELZL SPOIT, dgrement, profectic 0,250 0000 0000 0250  0,19% 1,850 00000 0000 1850  135%
teren sport.
.. . .. 0,20
Constructii tehnico-edilitare. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00% 0,000, 0,000, ™ 0,200 0,15%
. L 0,501
Gospodarie comunald, cimitire. 1,125 0,000 0,000 1,125 0,84% 1,125 0,000, ™3 1,626 1,19%
Destinatie speciala. 0,000 0,000] 0,001 0,001 0,00%] 0,000] 0,001 0,00 0,000f 0,00%|
Terenuri libere. (arabil) 87,420 0,000f 0,000 87,42 64,95%| 70,077 0,000 0,00 70,077 51,19%)
Ape si zone inundabile. 1,200 0,000f 0,000 1,200| 0,89%) 1,200f 0,000 0,000y 1,200f 0,88%)
Plantatii stabilizare. 1,550 0,000f 0,00 1,55 1,15%) 2,149 0,00 0,00 2,149 1,57%|
Terenuri neproductive. 2,040 0,000f 0,00 2,04 1,52%) 0,000} 0,000 0,00 0,000f 0,00%)
Total intravilan 134,599 0,000 0,000 134,599 100% 135,195 0,000 1,701] 136,896 100%

SAT CERBU - Intravilanul propus cuprinde zonele propuse a fi incluse 1n limita intravilanului
existent la data elaborarii documentatiei (2019), pentru rectificarea limitei existente si pentru includerea
in intravilan a zonelor dotarilor tehnico edilitare si gospodarie comunala.

Suprafata intravilan propus
Suprafata intravilan propus se extinde cu

S=104,761 ha
$=2,127 ha

Intravilanul propus este reprezentat de trupul principal al localitatii si trupuri izolate de intravilan:

Nr. Denumire trupuri Nr. | Suprafata

crt. trup (ha)
1{SAT CERBU T3 104,440
2(STATIE POMPARE SPP13 T24 0,113
3|FORAJ APA T25 0,004
4|FORAJ APA T26 0,004
5|STATIE EPURARE T27 0,200
Total intravilan propus 104,761

BILANT TERITORIAL AL FOLOSINTEI SUPRAFETELOR DIN INTRAVILANUL PROPUS SAT CERBU
Teritoriul Categorii de folosinta
administrativ . Neagricol
s ges Agricol Total

al unititii de . - . . . [ PSR .

bazi Plantatii stabiliz.| Ape, zone inund. | Drumuri | Curti Constructii | Cimitir | Neproductiv

Intravilan 74,874 3,134 1,380 9,400 15,299( 0,674 0,000 104,761

% din total| 71,47 % 2,99% 1,32% 8,97 % 14,60%| 0,64% 0,00%| 100,00%
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S-au inclus in intravilan:

» Rectificari ale intravilanului trupului principal T3, pe limite cadastrale sau limite proprietati, prin
scoaterea unor suprafete, inclusiv includerea unor suprafete din zona de est si vest.

» Extindere totala Trup T3, s= 1,927 din care:

1. suprafata rectificare cadastrala

e Propuneri trupuri noi:

2. statie epurare- T27 s=0,20ha

» Suprafata extinderi intravilan (T3, T24, T25, T26, T27) s=2,127ha

Statia de epurare T27, va fi amplasatd in zona centrala a satului Cerbu pe o suprafatd de
aproximativ 0,20 ha la o distanta de aproximativ 40 m de drumul national 222b si la 5 m fatd de
ROSPAO0100. Conexiunea cu reteaua de canalizare a satului se va realiza prin subtraversarea drumului
judetean 222b, iar evacuarea apelor uzate epurate se va realiza In paraul ce trece prin sat.

Deversarea apelor uzare rezultate se va realiza in conformitate cu cerintele impuse de Normele
Europene si Normele Nationale (NTPA 001/2002) privind calitatea apelor epurate.

Punct deversare
ape uzate epurate

hall -**&;"’ -

' SatC

> Justificare extindere

Propunerile privind noul intravilan si relatia cu intravilanul existent sunt justificate de
urmatoarele necesitati:

1.Corectarea limitei intravilanului existent, georeferentiata pe limite cadastrale sau repere fizice
concrete.

2. Includerea unei suprafete din domeniul privat, in intravilanul trupului principal, pentru
dezvoltarea unor unitati agricole, depozitare si zootehnice.

3. In perspectiva cresterii gradului de dezvoltare agricola a localititii, au fost introduse in
intravilan suprafete de teren aflate in domeniul privat al comunei, destinate lucrarilor tehnico-edilitare
si de gospodarie comunala: Statie epurare -T27

Zonele functionale au fost structurate si delimitate potrivit functiunilor necesare dezvoltarii
locale si sunt ilustrate in bilantul teritorial.
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Suprafetele de teren propuse pentru extinderea intravilanului, nu reprezinta teren arabil, de clasa
superioara de calitate si nici terenuri cu lucrari de imbunatatiri funciare.

BILANT TERITORIAL AL SUPRAFETELOR CUPRINSE IN INTRAVILANUL PROPUS SAT CERBU
Suprafata (ha)
Localltétl Procent %
Zone functionale .
[ ocalitatea compo'neunte S8 Prupuri TOTAL .dm t9t31
principala apartinatoare e intravilan
Locuinte si functiuni 9,200 0,000 0,000 9,200 8,78%
complementare.(servicii,turism)
Unitati industriale si depozitare, 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00%
agricole.
[Unitati mixte, agricole, servicii. 1,850 0,000 0,000 1,850, 1,77%
Institutii si servicii de interes public. 2,200 0,000 0,000 2,200 2,10%
Cai de comunicatii, din care: 9,400 0,000 0,000 9,400 8,97%
rutier/naval/CFR.
Spatii verzi sport, agrement, protectie,teren 1,300 0,000 0,000 1,300 1,24%
sport.
0,321
Constructii tehnico-edilitare. 0,102 0,000 T24,T25, [0:423 0,40%
T26,T27
Gospodarie comunala, cimitire. 0,674 0,000 0,000 0,674 0,64%
Destinatie speciala. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00%
Terenuri libere.(arabil) 75,200 0,000 0,000 75,200 71,78%
IApe si zone inundabile. 1,380 0,000 0,000 1,380 1,32%
Plantatii stabilizare. 3,134 0,000 0,000 3,134 2,99%
Terenuri neproductive. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00%
Total intravilan 104,440 0,000 0,321] 104,761 100 %

» ZONE FUNCTIONALE

Limita intravilanului localitatii, s-a modificat in micd masurd, noua limitd incluzind toate
suprafetele de teren ocupate de constructii sau amenajari, precum si suprafetele de teren necesare
dezvoltarii tehnico-edilitare.

Zonificarea existentd s-a mentinut, functiunea de baza, a rdmas cea rezidentiala.

Suprafata propusa a teritoriului intravilan se prezintd astfel:
1.Zona de locuinte si functiuni complementare

Suprafata propusa zona locuinte = 9,20 ha
Intravilanul localitétii este reprezentat in proportie redusd, de 9% de zona de locuinte si functiuni
complementare.
2.Zona unitati industriale si depozitare agricole

Suprafata propusa =0,00 ha
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Zona nu are reprezentare.
3.Zona unitati agricole, servicii
Suprafata propusa = 1,85 ha
Zona se mentine relativ, pe aceleasi amplasamente traditionale.
4.Zona institutii si servicii de interes public, comert, servicii
Suprafata propusi=2,20 ha
Zona se mentine relativ, pe aceleasi amplasamente traditionale.
5.Zona cai de comunicatii, din care rutier:
Suprafata propusi= 9,40 ha
Zona cailor de comunicatii cuprinde cdile de comunicatii clasate, precum si amenajarile aferente
acestora.
Starea drumurilor pe localitate
- DJ222B: 1,70. lung. -asfaltat, partial in stare buna
- Drumuri satesti: 9,17km.lung, din care:
- 0,0km.asfaltati;
- 6,85km.pietruiti;
- 2,314km.din pamant
Se propun;
- modernizare drumuri stradale, lung=9,17km
6.Zona spatii verzi, sport, agrement
Suprafata propusa =1,30ha
Se propune cresterea procentului de spatii verzi, prin amenajarea acestora, in functie de destinatie:
» Spatii verzi agrement si aliniament, existente, s=0,45ha
» Spatii verzi protectie zone agrozootehnice, dotari edilitare; s=0,7 ha
» Spatii verzi aliniament stradal; s=0,15ha
» Se constata o crestere procentuala a zonei verzi de 1,24%, repartizata pe cap de locuitor, reprezinta:
38,0mp/loc.
7.Zona constructii tehnico-edilitare,
Suprafata propusi=0,423 ha
Zona se extinde cu propunere statie de epurare,T27 si este reprezentatd de constructii si amenajarile
aferente retelelor edilitare, situate Tn trupul principal: bazin apd, dar si in trupuri izolate: T24, T25, T26,
T27.
8.Zona gospodarie comunala
Suprafata propusia=0,674 ha
Zona cuprinde un cimitir Tn trupul principal
9. Zone destinatie speciala
Suprafata propusa =0,0ha
Zona nu are reprezentare.
10. Zone terenuri libere
Suprafata =75,200 ha
Este reprezentatd de parcelele aferente curtilor construite, cu folosinta de terenuri agricole
in intravilan.
11.Zone ape si zone inundabile
Suprafata =1,38 ha
12.Zone spatii verzi protectie, stabilizare
Suprafata propusia=3,134 ha
Zona se extinde cu plantatiile adiacente cursului de apa, amenajate, cu rol de stabilizare si
protectie.
13.Zone terenuri neproductive
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Suprafata propusi=0,00 ha

BILANT TERITORIAL AL SUPRAFETELOR CUPRINSE IN INTRAVILANUL SAT CERBU
EXISTENT PROPUS
Suprafata (ha) Suprafata (ha)
Ocalitatea rupurt Ocalitatea rupuri
principala Coml:::: ene izopl’ate TOTAL iitravilan principala Comls):;l ene izolljate TOTAL | itravilan
apartindtoare apartindtoare

Locuinte si functiuni = 12,400 0,00000 0,000 12,400  12,08% 9,200 00000 0000 9200  878%
complementare.(servicii,turism)

Unitati industriale si depozitare,

agricole. 0,000 0,000 0,000 0,000  0,00% 0,000 0,0000 0,000 0,000  0,00%
Unitati mixte, agricole, servicii. 0,350 0,000 0,000 0350]  0,34% 1,850 0,000 0,000 1,850  1,77%
Tnstitutii §i servicii de interes public. 0,500 0,000 0,000 0,500]  0,49% 2,200 0,000 0,000 22000  2,10%
rcuiie‘i‘;nca"vr;‘;g‘gg“ din care: 9,400 0,000 0000 9400  9,16% 9,400 00000 0000 9400  897%
tse‘izzls‘;? sport, agrement, protectie, 0,450 00000 0000 0450  044% 1,300 00000 0000 1300  1.24%

0,121 0,321
Constructii tehnico-edilitare. 0,102 0.0000T24125,| 0223  022% 0,102 0.000(T24.T25,| 0423  0.40%
T26 T26,127

Gospodarie comunala, cimitire. 0,674 0,000 0,000 0,674  0,66% 0,674 0,000 0,000 0,674  0,64%
Destinatic speciala. 0,000 0,000 0,000 0,000  0,00% 0,000 0,000 0,000 0,000  0,00%
Terenuri libere.(arabil) 74,957, 0,000 0,000 74,957  73,03% 75,200 0,000 0,000 75,200 71,78%
Ape si zone inundabile. 1,380) 0,000 0,000 1,380]  1,34% 1,380) 0,000 0,000 1,380]  1,32%
Plantatii stabilizare. 2,300) 0,000 0,000 2,300]  2.24% 3,134 0,000 0,000 3,134]  2,99%
Terenuri neproductive. 0,000 0,000 0,000 0,000  0,00% 0,000 0,0000 0,000 0,000  0,00%
Total intravilan 102,513 0,000  0,121] 102,634  100%| 104,440 0,000 0,321 104,761  100%

SAT CALFA — Intravilanul propus cuprinde zonele propuse a fi incluse 1n limita intravilanului
existent la data elaborarii documentatiei (2019), ca urmare a rectificarii cadastrale, trupul principal,
reducandu-se si pentru includerea in intravilan a zonelor dotarilor tehnico- edilitare si gospodarie

comunala.
Suprafata intravilan propus S=78,210 ha
Suprafata intravilan propus se reduce cu S=-1,842 ha

Intravilanul propus este reprezentat de trupul principal al localitatii si tru

puri izolate de intravilan:

Nr. Denumire trupuri Nr. | Suprafata
crt. trup (ha)
1|SAT CALFA T4 76,473
2|CIMITIR T28 0,524
3|STATIE POMPARE SRPSA T29 0,366
4|STATIE POMPARE SPP11 T30 0,133
5|REZERVOR APA T31 0,010
6|STATIE EPURARE T32 0,200
7|PLATFORMA GUNOI GRAJD T33 0,504
Total intravilan propus 78,210

BILANT TERITORIAL AL FOLOSINTEI SUPRAFETELOR DIN INTRAVILANUL PROPUS SAT CALFA

Teritoriul Categorii de folosinti
dministrati Neagricol
a mll‘llf ra v Agricol £ Total
al unititii de " - . . . I P .
bazi Plantatii stabiliz.| Ape, zone inund. | Drumuri [ Curti Constructii | Cimitir | Neproductiv
Intravilan 51,703 3,313 1,700 6,260 12,710 0,524 2,000 78,210
% din total|  66,11% 4,24 % 2,17 % 8,00% 16,25%| 0,67% 2,56%| 100,00%
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S-au facut reduceri ale intravilanului:
Rectificari ale intravilanului trupului principal T4, pe limite cadastrale sau limite proprietati, prin

>

>

scoaterea unor suprafete, din zona de nord si nord-est si introducere a unei parcele 1n est.
Reducere Trup T4, s= - 2,556 ha, suprafata rectificare cadastrala
Propuneri trupuri noi:

1. rezervor apa T31 s=0,010ha
2. statie epurare T32 s=0,20ha
3. platforma gunoi grajd T33 s=0,504ha

Suprafata zonei de protectie a platformei de gunoi de grajd este de 500 m.
Suprafata extinderi intravilan (T31,T32,T33) s=+0,714ha
Suprafata intravilan propus se reduce cu S= - 1,842 ha

T31 — Rezervor apa este propus a fi inclus 1n intravilanul satului Calfa. Acesta este situat la o
distanta de aproximativ 300 de metri de limita intravilanului, ocupand o suprafata 0,133 ha. Zonele
adiacente rezervorului de apa au ca destinatie teren agricol.

=5 "sat Calfa

ﬁatformé gunoi de
_grajd
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Punct deversare ape
uzate epurate

= 4v"“'fn’|%gl>asﬁf“ i
statie de epurare

T32 — Statia de epurare va fi amplasata la o distantd de aproximativ 500 metri fatd de limita
sud-esticd a satului Calfa. Deversarea apelor uzate epurate se va realiza in paraul satului prin
subtraversarea unui drum agricol. Apele epurate evacuate vor respecta cerintele legislative in vigoare.

T33 — Platforma gunoi de grajd se propune a fi amplasata la o distanta de aproximativ 0,5 km
de satul Calfa, pe amplasamentul fostului CAP, avand ca vecindtati un teren agricol si un teren cu
destinatia pasune. Accesul la platforma de gunoi de grajd se va realiza pe un drum agricol.

o Tot satul Calfa este amplasat in ROSPAO0100.
» Justificare limita propusa

Propunerile privind noul intravilan si relatia cu intravilanul existent sunt justificate de
urmatoarele necesitati:

1. Corectarea limitei intravilanului existent, georeferentiatad pe limite cadastrale sau repere fizice
concrete.

2. In perspectiva cresterii conditiilor de locuire, au fost introduse in intravilan suprafete de teren
aflate Tn domeniul privat al comunei, destinate lucrarilor tehnico-edilitare si de gospodarie comunala:
statie apa, statie epurare si o platforma gunoi de grajd -T31,T32,T33.

Zonele functionale au fost structurate si delimitate potrivit functiunilor necesare dezvoltarii
locale si sunt ilustrate 1n bilantul teritorial.

BILANT TERITORIAL AL SUPRAFETELOR CUPRINSE IN INTRAVILANUL PROPUS SAT CALFA
Suprafata (ha)
Procent %din
At total
Zone functionale Localitatea Localitati Trupuri ‘mIZ élan
principald componente sau izolate TOTAL| "MV
apartinatoare
Locuinte si functiuni complementare.(servicii,turism)
5,700 0,000 0,000 5,700f 7,29%)
Unitéti industriale si depozitare,
. 0,000 0,000 0,000 0,000] 0,00%
agricole.
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Unitati mixte, agricole, servicii. 2,800 0,000 0,000 2,800 3,58%
Institutii si servicii de interes public. 2,000 0,000 0,000 2,000 2,56%
Cii de comunicatii, din care:
. 6,260 0,000 0,000 6,260 8,00%
rutier/naval/CFR.
Spatii verzi sport, agrement, protectie,teren sport.
0,800 0,000 0,000 0,800 1,02%
0,709
Constructii tehnico-edilitare. 0,000 0,000 0,709 0,91%
T29,T30,
T31,T32
1,028
Gospodarie comunala, cimitire. 0,000 0,000 1,028 1,31%
T28,T33
Destinatie speciala. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00%
Terenuri libere.(arabil) 51,900 0,000 0,000 51,900 66,36%
Ape si zone inundabile. 1,700 0,000 0,000 1,700 2,17%
Plantatii stabilizare. 3,313 0,000 0,000 3,313 4,24%
Terenuri neproductive. 2,000 0,000 0,000 2,000 2,56%
Total intravilan 76,473 0,000 1,737 78,210 100 %

» ZONE FUNCTIONALE
Limita intravilanului localitatii s-a modificat in micd masurd, noua limitd incluzand toate
suprafetele de teren ocupate de constructii sau amenajari, precum si suprafetele de teren necesare
dezvoltarii tehnico-edilitare.
Zonificarea existentd s-a mentinut, functiunea de baza a rimas cea rezidentiala.
Suprafata propusa a teritoriului intravilan se prezinta astfel:
1. Zona de locuinte si functiuni complementare
Suprafata propusa zona locuinte = 5,70 ha
Intravilanul localitatii este reprezentat |n proportie redusd, de 7% de zona de locuinte si
functiuni complementare.
2. Zona unitati industriale si depozitare agricole
Suprafata propusa =0,00 ha
Zona nu are reprezentare.
3. Zona unitati agricole, servicii
Suprafata propusa = 2,80 ha
Zona se mentine relativ, pe aceleasi amplasamente traditionale.
4. Zona institutii si servicii de interes public, comert, servicii
Suprafata propusia=2,00 ha
Zona se mentine relativ, pe aceleasi amplasamente traditionale.
S. Zona cai de comunicatii, din care rutier:
Suprafata propusi= 6,26 ha
Zona cailor de comunicatii cuprinde caile de comunicatii clasate, precum si amenajdrile aferente
acestora.
Starea drumurilor pe localitate
- DC35,DC36: 1,097km. lung.-pietruit, partial in stare buna
- Drumuri satesti: 4,953km.lung, din care:
- 0,0km asfaltati;
- 3,758km pietruiti;
- 1,195km din pamant
Se propun;
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- modernizare drumuri stradale, lungime=4,95km
- reabilitare drumuri comunale, DC35, DC36
6. Zona spatii verzi, sport, agrement
Suprafata propusa =0,80 ha
Se propune cresterea procentului de spatii verzi, prin amenajarea acestora, in functie de destinatie:
Spatii verzi agrement, existente=0,22ha
spatii verzi protectie zone agrozootehnice, dotari edilitare; s=0,23 ha
spatii verzi aliniament stradal=0,35ha
Se constatd o crestere procentuala a zonei verzi de 1,02%, repartizata pe cap de locuitor,
reprezinta:40,0mp/loc.
7. Zona constructii tehnico-edilitare,
Suprafata propusia=0,709 ha
Zona se extinde cu T31,T32, statie apa si statie epurare; se mentin dotdrile existente T29, T30.
8. Zona gospodarie comunala
Suprafata propusia=1,028 ha
Zona cuprinde un cimitir existent in trupul T29 si se extinde cu 1 trup destinat depozitarii gunoiului de
grajd (T33)
9. Zone destinatie speciala
Suprafata propusa =0,0 ha
Zona nu are reprezentare.
10. Zone terenuri libere
Suprafata =51,90 ha
Este reprezentata de parcelele aferente curtilor construite, cu folosintd de terenuri agricole
in intravilan.
11. Zone ape si zone inundabile
Suprafata =1,70 ha
12. Zone spatii verzi protectie, stabilizare
Suprafata propusi=3,313 ha
Zona se extinde cu plantatiile adiacente cursului de apa, amenajate, cu rol de stabilizare si
protectie.
13. Zone terenuri neproductive
Suprafata propusi=2,00 ha

VVVYY

BILANT TERITORIAL AL SUPRAFETELOR CUPRINSE IN INTRAVILANUL SAT CALFA
EXISTENT PROPUS
Suprafata (ha) Suprafata (ha)
X Localitati Procent % Localitati Procent %
Zone functionale . ) . . . ) . .
y Localitatea | componente | Trupuri din total | Localitatea | componente | Trupuri din total
caliatez ; TOTAL| 00 cantates ; TOTAL| C0 %
principala sau izolate intravilan | principald sau izolate intravilan
apartindtoare apartindtoare
Locuinte si functiuni
ocwme s1 unGtum - 7,702 0,00000 0000 7,702  9,62% 5,700 0,000 0000 5700  7,29%
complementare.(servicii,turism)
Unitati industriale si depozitare,
ag“r‘ictie'" ustriale st depozitare 0,000 0,00 0,0000 0,000  0,00% 0,000 0,000 0,000 0000  0,00%
Unitati mixte, agricole, servicii. 0,000 0,00 0,0000 0,000  0,00% 2,800 0,000 0,000 2,800]  3,58%
Institutii si servicii de interes public. 1,000 0,00 0,000 1,000  1.25% 2,000 0,000 0,000 20000  2,56%
Cii d icatii, di :
a1 de comurneatit, din care 6,260 0,00 00000 6260  7.82% 6,260 0,000 0,000 6260  800%
rutier/naval/CFR.
Spatii verzi sport, agrement, protectic, 0,220 0,00 00000 0220  027% 0,800 0,000 0,000 0800  1,02%
teren sport.
0,499 0,709
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T29,T30,
Constructii tehnico-edilitare. 0,000 0,000 129,130 0,499 0,62% 0,000 0,000{T31,T32 0,709 0,91%
Gospodarie comunala, cimitire. 0,000 0,000 O;;g 0,524 0,65% 0,000 0,000 T281,:;‘)§2 1,028 1,31%
Destinatie speciala. 0,000 0,00C 0,000 0,000 0,00%) 0,000 0,000 0,000 0,000} 0,00%)|
Terenuri libere.(arabil) 58,017 0,000 0,000 58,017 72,47% 51,900 0,000 0,000 51,900 66,36%)
Ape si zone inundabile. 1,700 0,000 0,00C 1,700 2,12% 1,700 0,000 0,000} 1,700) 2,17%
Plantatii stabilizare. 2,030 0,000 0,00C 2,030 2,54% 3,313 0,000} 0,000 3,313 4,24%)
Terenuri neproductive. 2,100 0,000 0,000 2,100 2,62% 2,000 0,000 0,000 2,000 2,56%)
Total intravilan 79,029, 0,000 1,023 80,052 100 % 76,473 0,000 1,737 78,210 100%

SAT FAGARASU NOU - Intravilanul propus cuprinde zonele propuse a fi incluse in limita
intravilanului existent la data elaborarii documentatiei (2019), ca urmare a rectificarii cadastrale, trupul
principal, reducandu-se si pentru includerea in intravilan a zonelor dotarilor tehnico edilitare si
gospodarie comunala.

Suprafata intravilan propus S=148,457 ha
Suprafata intravilan propus se reduce cu S=- 3,435 ha
Intravilanul propus este reprezentat de trupul principal al localitatii si trupuri izolate de intravilan:
Nr. Denumire trupuri Nr. | Suprafata
crt. trup (ha)
1{SAT FAGARASU NOU T5 146,994
2|[FORAJ APA T34 0,008
3|REZERVOR APA T35 0,122
4[SPP4 T36 0317
5[sPp7 T37 0,238
6/SRP6+SPP6 T38 0,157
7|STATIE EPURARE T39 0,200
8|PLATFORMA GUNOI GRAJD T40 0,421
Total intravilan propus 148,457

BILANT TERITORIAL AL FOLOSINTEI SUPRAFETELOR DIN INTRAVILANUL PROPUS SAT FAGARASU NOU

Teritoriul Categorii de folosinta
administrativ . Neagricol
e Agricol Total
al unitatii de G . . . I [P, .
bazi Plantatii stabiliz. | Ape, zone inund. | Drumuri | Curti Constructii [ Cimitir| Neproductiv
Intravilan 72,700 1,232 0,300 12,030 60,973 1,212 0,010] 148,457
% din total| 48,97% 0,83% 0,20% 8,10% 41,07%| 0,82% 0,01%| 100,00%

S-au ficut reduceri ale intravilanului:
» Rectificari ale intravilanului trupului principal T5, pe limite cadastrale sau limite proprietati,
prin scoaterea unor suprafete, din zona de nord si nord
» Reducere Trup TS5, s=- 4,056ha, suprafata rectificare cadastrala
e Propuneri trupuri noi:

1. statie epurare T39  s=0,20ha
2. platforma gunoi grajd T40 s=0,421ha
» Suprafata extinderi intravilan (T39,T40) $s=0,621ha
» Suprafata intravilan propus se reduce cu S=- 3,435 ha

Justificare limita propusa

Propunerile privind noul intravilan si relatia cu intravilanul existent sunt justificate de
urmatoarele necesitati:

1.Corectarea limitei intravilanului existent, georeferentiata pe limite cadastrale sau repere fizice
concrete.

2. In perspectiva cresterii conditiilor de locuire si cresterii gradului de dezvoltare agricola a
localitatii, au fost introduse 1n intravilan suprafete de teren aflate in domeniul privat al comunei,
destinate lucrdrilor tehnico-edilitare si de gospodarie comunala: Statie epurare si o platforma gunoi de
grajd -T39, T40, amplasate la cca.30 m fata de ROSCI0201 si la 1600 m, fata de ROSPA0040.
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Zonele functionale au fost structurate si delimitate potrivit functiunilor necesare dezvoltarii
locale si sunt ilustrate in bilantul teritorial.

BILANT TERITORIAL AL SUPRAFETELOR CUPRINSE iN INTRAVILANUL PROPUS
SAT FAGARASU NOU
Suprafata (ha)
Localitati Procent %
Zone functionale i i din total
t Lo.cah-tatefl componente '["rupurl TOTAL| . .
principala sau izolate intravilan
apartindtoare
Locuinte si functiuni
ocuimie s unetiunl - 32,000 0,000  0,000{ 32,000 21.56%
complementare.(servicii,turism)
itati industriale si d it
Unitati industriale si depozitare, 10,170 0,0000 0000 10,170  6.85%
agricole.
Unitati mixte, agricole, servicii. 7,720 0,000 0,000 7,720 5,20%
Institutii si servicii de interes public. 7,300 0,000 0,000 7,300 4,92%
Cai de comunicatil, din care: 12,000 0,0000 0,000 12,000  8,08%
rutier/naval/CFR.
Spatii verzi sport, agrement, protectie, 2,360 0,000 0,000 2,360 1.59%
teren sport.
1,042
Constructii tehnico-edilitare. 0,000 0,000 B34T35, 1 ool 0,70%
T36,T37,
T38,T39
1,212 0,421 1,633 1,10%
Gospodarie comunald, cimitire. ’ 0,000 : ’ S
T40
Destinatie speciala. 0,000 0,000, 0,000 0,000 0,00%
Terenuri libere.(arabil) 72,700 0,000 0,000[ 72,700 48,97%
Ape si zone inundabile. 0,300 0,000 0,000 0,300 0,20%
Plantatii stabilizare. 1,232 0,000 0,000 1,232 0,83%
Terenuri neproductive. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00%
Total intravilan 146,994 0,000 1,463| 148,457 100 %

» ZONE FUNCTIONALE
Limita intravilanului localitatii s-a modificat in micd masurd, noua limitd incluzand toate
suprafetele de teren ocupate de constructii sau amenajdri, precum si suprafetele de teren necesare
dezvoltarii tehnico edilitare.
Zonificarea existenta s-a mentinut, functiunea de baza, a ramas cea rezidentiala, dar sunt
tendinte reale de dezvoltare si activitatilor agricole, depozitare.
Suprafata propusa a teritoriului intravilan se prezinta astfel:
1.Zona de locuinte si functiuni complementare
Suprafata propusa zona locuinte = 32,0ha
Aceasta suprafata s-a redus, ca urmare a transformarii zonelor adiacente drumului principal, n
zone cu functiuni mixte; locuire, servicii, institutii, etc. care prezinta reale valente de dezvoltare.
2.Zona unitati industriale si depozitare agricole
Suprafata propusa = 10,17 ha
Zona se extinde pe amplasamentul vechi al CAP, din extremitatea nordica.
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3.Zona unitati agricole, servicii
Suprafata propusa = 7,72 ha
Zona se reduce, dar se mentine relativ, pe aceleasi amplasamente traditionale.
4.Zona institutii si servicii de interes public, comert, servicii
Suprafata propusi= 7,30 ha
Se propune extinderea zonei centrale, de servicii si dotari publice, de-a lungul strdzii principale
si adiacent traseului drumului judetean DJ222G, ce tranziteaza localitatea, cu o ampriza ce se
incadreaza, relativ, pana la limita parcelelor.
5.Zona cai de comunicatii, din care rutier:
Suprafata propusa= 12,00 ha
Zona cailor de comunicatii cuprinde cdile de comunicatii clasate, precum si amenajarile aferente
acestora.
Se propune extinderea cu trasee noi in zona de dezvoltare a functiunilor mixte ISA.
Starea drumurilor pe localitate
-DJ222G: 1,934 km. lung. asfaltat, in stare buna
-DC37: 0,69 km, lung. pietruit, in stare medie
- Drumuri satesti: 7,91 1km.lung, din care:
- 0,0 km asfaltati;
- 5,9947 km pietruiti;
- 1,917 km din pamant
Se propun;
- modernizare drumuri stradale, lung=7,911
- reabilitare drumuri comunale, DC37
-propunerea de trasee noi in zona agricola, servicii=0,60km
6.Zona spatii verzi, sport, agrement
Suprafata propusa =2,36 ha
Se propune cresterea procentului de spatii verzi, prin amenajarea acestora, in functie de destinatie:
» Spatii verzi agrement, aliniament, existente=0,56 ha
» Spatii verzi protectie zone agrozootehnice, dotari edilitare; s=1,00 ha
» Spatii verzi aliniament stradal;=0,8ha
> Se constata o crestere procentuald a zonei verzi de 1,6%, repartizata pe cap de locuitor,
reprezintd: 27,0mp/loc.
7.Zona constructii tehnico-edilitare,
Suprafata propusia=0,423 ha
Zona se extinde cu T39, statie epurare; se mentin dotarile existente T34, T35, T36, T37, T38.
8.Zona gospodirie comunala
Suprafata propusi=1,633 ha
Zona cuprinde un cimitir existent in trupul principal si se extinde cu 1 trup destinat depozitarii gunoiului
de grajd (T41).
9. Zone destinatie speciala
Suprafata propusa =0,0ha
Zona nu are reprezentare.
10. Zone terenuri libere
Suprafata =72,70 ha
Este reprezentata de parcelele aferente curtilor construite, cu folosinta de terenuri agricole in
intravilan.
11.Zone ape si zone inundabile
Suprafata =1,30 ha
12.Zone spatii verzi protectie, stabilizare
Suprafata propusia=1,232 ha

36



Zona se extinde cu plantatiile adiacente cursului de apd, amenajate, cu rol de stabilizare si

protectie.

13.Zone terenuri neproductive
Suprafata propusa=0,00 ha

BILANT TERITORIAL AL SUPRAFETELOR CUPRINSE IN INTRAVILANUL SAT FAGARASU NOU
EXISTENT PROPUS
Suprafata (ha) Suprafata (ha)
. . Procent % . Procent %
Zone functionale Localitati . Localitati .
) Localitatea [ componente | Trupuri din total | 1 ocalitatea componente | Trupuri din total
incipali i TOTAL | intravilan incipali i TOTAL | intravilan
principala sau izolate principala sau izolate
apartinatoare apartinatoare
Locuinte si functiuni 36,188 0,0000 0,000 36,188 | 23,82% 32,000 0,000 0,000 32,000 | 21,56%
Unitagi mdu:gr‘if;i‘ depozitare, 6,820 0,000 0,000 | 6820 | 449% 10,170 0,000 0,000 | 10,170 | 6,85%
Unitati mixte, agricole, servicii. 10,530 0,000 0,000 10,530 6,93% 7,720 0,000 0,000 7,720 5,20%
Institutii si servicii de interes public. 1,500 0,000 0,000 1,500 0,99% 7,300 0,000 0,000 7,300 4,92%
Cai d icatii, din care:
a1 de comunicaill, &in care 11,720 0,000 0,000 | 11,720 | 7,72% 12,000 0,000 0,000 | 12,000 | 8,08%
rutier/naval/CFR.
Spatii verzi sport, agrement, protectie, 0,560 0,000 0,000 0,560 0,37% 2,360 0,000 0,000 2,360 1,59%
0,842 1,042
Constructii tehnico-edilitare. 0,000 0,000 T34T35,  ggaol  0,55% 0,000 0,000] T34T35,( 1040  0,70%
T36,T37, T36,T37,
T38 T38,T39
_ ‘.‘ 0,421
Gospodarie comunala, cimitire. 1,212] 0,000 0,000 1,212] 0,80% 1,212] 0,00t T40 1,633 1,10%)
Destinatie speciala. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00% 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00%
Terenuri libere.(arabil) 81,600 0,000 0,000 81,600 | 53,72% 72,700 0,000 0,000 72,700 | 48,97%
Ape si zone inundabile. 0,300 0,000 0,000 0,300 0,20% 0,300 0,000 0,000 0,300 0,20%
Plantatii stabilizare. 0,620 0,000 0,000 0,620 0,41% 1,232 0,000 0,000 1,232 0,83%
Terenuri neproductive. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00% 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00%
Total intravilan 151,050 0,000 0,842 | 151,892 100 % 146,994 0,000 1,463 | 148,457 100 %

SAT LUMINITA - Intravilanul propus cuprinde zonele propuse a
intravilanului existent la data elaborarii documentatiei (2019), ca urmare a rectificarii cadastrale, trupul
principal, reducandu-se si pentru includerea in intravilan a zonelor dotarilor tehnico edilitare si

gospodarie comunala.

Suprafata intravilan propus
Suprafata intravilan propus se reduce cu
Intravilanul propus este reprezentat de trupul principal al localitatii si trupuri izolate de intravilan:

fi incluse 1n limita

S=106,917 ha

S=-

1,783 ha

Nr. Denumire trupuri Nr. | Suprafata

crt. trup (ha)
1|SAT LUMINITA T6 105,158
2(CIMITIR T41 0,542
3[STATIE DE POMPARE SPP5A+SRP5 T42 0,173
4|STATIE DE POMPARE SRP4+SPP4A T43 0,133
5[STATIE EPURARE T44 0,200
6|{PLATFORMA GUNOI GRAJD T45 0,711
Total intravilan propus 106,917

BILANT TERITORIAL AL FOLOSINTEI SUPRAFETELOR DIN INTRAVILANUL PROPUS SAT LUMINITA
Teritoriul Categorii de folosinti
admir'liftl.'.ativ Agricol Neagricol Total
al unitatii de - . . . I - .
bazi Plantatii stabiliz. | Ape, zone inund. | Drumuri | Curti Constructii | Cimitir| Neproductiv
Intravilan 67,900 0,828 0,110 12,000 25,537 0,542 0,000, 106,917
% din total| 63,51% 0,77 % 0,10%| 11,22% 23,88%| 0,51% 0,00%| 100,00%

S-au facut reduceri ale intravilanului:
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» Rectificari ale intravilanului trupului principal T6, pe limite cadastrale sau limite proprietati,
prin scoaterea unor suprafete, din zona de nord si nord-vest si introducere a unei parcele in est.
» Reducere Trup T6, s=- 3,542ha, suprafata rectificare cadastrala
e Propuneri trupuri noi:

1. statie epurare T44  s=0,20ha

2. platforma gunoi grajd T45 s=0,711ha
Suprafata zonei de protectie a platformelor de gunoi de grajd este de 500 m.
» Suprafata extinderi intravilan (T44,T45) s=0,911ha

» Suprafata intravilan propus se reduce cu S=- 2,631 ha

Justificare limita propusa

Propunerile privind noul intravilan si relatia cu intravilanul existent sunt justificate de
urmatoarele necesitati:

1.Corectarea limitei intravilanului existent, georeferentiata pe limite cadastrale sau repere fizice
concrete.

2. In perspectiva cresterii conditiilor de locuire si cresterii gradului de dezvoltare agricola a
localitatii, au fost introduse in intravilan suprafete de teren aflate in domeniul privat al comunei,
destinate lucrarilor tehnico-edilitare si de gospodarie comunala: Statie epurare si o platforma gunoi de
grajd -T44, T45

Zonele functionale au fost structurate si delimitate potrivit functiunilor necesare dezvoltarii
locale si sunt ilustrate in bilantul teritorial.

Suprafata (ha)
Localitati Procent %
Zone functionale i i din total
t LOf:all.tatefl componente "1jrupur1 TOTAL| . .
principala sau izolate intravilan
apartinatoare

Locui . ..

ocuinfe §i funcfiunt 13,000 0,0000 0000 13,0000 12,16%
complementare.(servicii,turism)

. e si ;
Um.tap industriale si depozitare, 6.800 0.000) 0.000) 6.800 6.36%
agricole.
Unitati mixte, agricole, servicii. 0,000 0,000 0,000 0,000, 0,00%
Institutii si servicii de interes public. 3,500 0,000 0,000 3,500 3,27%
Cai de comunicatil, din care: 12,000 0,0000 0,000, 12,0000 11,22%
rutier/naval/CFR.
Spatii verzi sport, agrement, protectie, 1,020 0,000 0,000 1,020 0.95%
teren sport.
0,506
Constructii tehnico-edilitare. 0,000 0,000{T42,T43, 0,506 0,47%
T44
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Gospodarie comunala, cimitire. 0,000 0,000 1,253 1,253 1,17%
T41,T45
Destinatie speciala. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00%
Terenuri libere.(arabil) 67,900 0,000, 0,000 67,900 63,51%
Ape si zone inundabile. 0,110 0,000 0,000 0,110 0,10%
Plantatii stabilizare. 0,828 0,000, 0,000 0,828 0,77%
Terenuri neproductive. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00%
Total intravilan 105,158 0,000 1,759| 106,917 100 %

» ZONE FUNCTIONALE
Zonificarea existentd s-a mentinut, functiunea de baza, a rimas cea rezidentiala.
Suprafata propusa a teritoriului intravilan se prezinta astfel:
1.Zona de locuinte si functiuni complementare
Suprafata propusa zona locuinte = 13,00 ha
Intravilanul localitatii este reprezentat in proportie redusa, de 12% de zona de locuinte si functiuni
complementare.
2.Zona unitati industriale si depozitare agricole
Suprafata propusa =6,80 ha
Zona se extinde.
3.Zona unitati agricole, servicii
suprafata propusa = 0,00 ha
Zona se reduce, ca urmare a refunctionalizarii amplasamentelor traditionale.
4.Zona institutii si servicii de interes public, comert, servicii
Suprafata propusa=3,50 ha
Zona se extinde relativ, pe aceleasi amplasamente
S5.Zona cai de comunicatii, din care rutier:
Suprafata propusa= 12,00 ha
Zona cailor de comunicatii cuprinde cdile de comunicatii clasate, precum si amenajarile aferente
acestora. Se propune o extindere cu drumuri de incinta In zona unitatilor agricole din nord-vest.
Starea drumurilor pe localitate
- DJ222B: 0,98 km lung.-asfaltat, in stare buna

- Drumuri satesti: 9,508 km lungime, din care:
- 0,0km.asfaltati;
- 6,154 km pietruiti;
- 3,354 km din pamant
Se propun:
- modernizare drumuri stradale, lungime =9,508 km
-extindere drumuri: 0,48 ha. cca 950 m lung.
6.Zona spatii verzi, sport, agrement
Suprafata propusa =1,02 ha
Se propune cresterea procentului de spatii verzi, prin amenajarea acestora, in functie de destinatie:
Spatii verzi agrement, existente=0,30 ha
spatii verzi protectie zone agrozootehnice, dotdri edilitare; s=0,40 ha
spatii verzi aliniament stradal;=0,32 ha
Se constata o crestere procentuald a zonei verzi de 1,0%, repartizatd pe cap de locuitor,
reprezinta: 28,5 mp/loc.
7.Zona constructii tehnico-edilitare,
Suprafata propusi=0,423 ha

Y VYV
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Zona se extinde cu T44 statie epurare; se mentin dotarile existente T42,T43.
8.Zona gospodirie comunala

Suprafata propusi=1,253 ha
Zona cuprinde un cimitir existent 1n trupul T41 si se extinde cu 1 trup destinat depozitarii gunoiului de
grajd (T45)
9. Zone destinatie speciala

Suprafata propusa =0,0 ha

Zona nu are reprezentare.
10. Zone terenuri libere

Suprafata =67,90 ha

Este reprezentata de parcelele aferente curtilor construite, cu folosinta de terenuri agricole 1n
intravilan.
11.Zone ape si zone inundabile

Suprafata =0,11 ha
12.Zone spatii verzi protectie, stabilizare

Suprafata propusi=0,828 ha

Zona se extinde cu plantatiile adiacente cursului de apd, amenajate, cu rol de stabilizare si
protectie.
13.Zone terenuri neproductive

Suprafata propusia=0,00 ha

BILANT TERITORIAL AL SUPRAFETELOR CUPRINSE iN INTRAVILANUL SAT LUMINITA
EXISTENT PROPUS
Suprafata (ha) Suprafata (ha)

Zone functionale Localitati P;‘_’C‘:n: ‘;/‘7 Localitati P(lj—(‘:cin: ‘17/0
Localitatea [ componente Trupuri in tota Localitatea | componente Trupuri in tota
principald sau izolate TOTAL intravilan | principald sau izolate TOTAL intravilan

apartinatoare apartinatoare
Locuinte s functiuni 13,950 0,0000 0,000 13,950 12,73% 13,000 0,000 0,000 13,000 12,16%
complementare.(servicii,turism)
:;‘i'caé‘l;“dusmale §i depozitare, 0,000 0,000 0,000 0,000 0.00% 6,800 0,000 0,000 6,800 6,36%
Unitati mixte, agricole, servicii. 6,300 0,000 0,000 6,300 5.75% 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00%
Institutii si servicii de interes public. 0,800) 0,000 0,000 0,800) 0,73% 3,500) 0,000 0,000 3,500 3.27%
Cai de comunicatii, din care: 11,520 0,000 0,000 11,520 10.52% 12,000 0,000 0,000 12,000 11.22%
rutier/naval/CFR.
Spatif verzi sport, agrement, protectie, 0,300 0,000 0,000 0,300 0.27% 1,020 0,000 0,000 1,020 0,95%
teren sport.
0,000 0,000 0,300 0,306 0.28% 0,000 0,000 0,500 0,506 047%
Constructii tehnico-edilitare.
T43,T44 T43,T44,T45

Coood o e 0,000 0,000 0,542) 0,542] 0,49% 0,000 0,000 1,253 15 |1

0spodarie comunala, cimitire. 42 T42,T46 AR N 0
Destinatie speciala. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00% 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00%
Terenuri libere. (arabil) 75,500 0,000 0,000 75.500 68.92% 67.900 0,000 0,000 67,900 63.51%
Ape si zone inundabile. 0,110 0,000 0,000 0,110 0,10% 0,110 0,000 0,000 0,110 0,10%
Plantatii stabilizare. 0,220 0,000 0,000 0,220 0,20% 0,828 0,000 0,000 0,828 0,77%
Terenuri neproductive. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00% 0,000] 0,000 0,000 0,000 0,00%
Total intravilan 108,700 0,000 0,848 109,548 100%|  105,158] 0,000 1,759 106,917 100%

SAT MAGURELE - Intravilanul propus cuprinde zonele propuse a fi incluse in limita intravilanului
existent la data elabordrii documentatiei (2019), ca urmare a rectificarii cadastrale, trupul principal,
reducindu-se si pentru includerea in intravilan a zonelor dotérilor tehnico- edilitare si gospodarie
comunala.

Suprafata intravilan propus S=123,830 ha
Suprafata intravilan propus se reduce cu S=- 0,352 ha

Intravilanul propus este reprezentat de trupul principal al localitatii si trupuri izolate de intravilan:

Nr. . . Nr. | Suprafata
ert. Denumire trupuri trup (ha)
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1|{SAT MAGURELE T7 122,849
2|REZERVOR APA T46 0,235
3|SRP3 T47 0,220
4|STATIE EPURARE T48 0,200
5|PLATFORMA GUNOI GRAJD T49 0,326

Total intravilan propus 123,830

BILANT TERITORIAL AL FOLOSINTEI SUPRAFETELOR DIN INTRAVILANUL PROPUS SAT MAGURELE

Teritoriul Categorii de folosinta
Ce icol
admn.uftl;atlv Agricol Neagrico Total
al unitatii de N . . . I O .
bazi Plantatii stabiliz. | Ape, zone inund. | Drumuri | Curti Constructii | Cimitir| Neproductiv
Intravilan| 80,500 4,295 2,250 11,360 24,801] 0,624 0,000{ 123,830
% din total| 65,01% 3,47 % 1,82%| 9,17% 20,03%| 0,50% 0,00%| 100,00%

S-au ficut reduceri ale intravilanului:
» Rectificari ale intravilanului trupului principal T7, pe limite cadastrale sau limite proprietati,
prin scoaterea unor suprafete.
» Reducere Trup T7, s= - 0,878 ha, suprafata rectificare cadastrala
e Propuneri trupuri noi:
1. statie epurare T48  5=0,20 ha
2. platforma gunoi grajd T49  $=0,326 ha
Suprafata zonei de protectie a platformelor de gunoi de grajd este de 500 m.

T48 — Statia de epurare este propusa a fi amplasata pe un teren de 0,200 ha situat in partea
sudica a satului Magurele, la 120 m fatd de ROSPAO0040 si in apropierea Rezervatiei Naturale
Migurele. Intre amplasamentul statiei de epurare si limita rezervatiei se afli o zond tampon cu
destinatia teren agricol (vezi foto de mai sus).

Conexiunea cu viitoarea retea de canalizare a satului Magurele se va realiza, cel mai probabil,
printr-o conducta ce va fi amplasata in apropierea drumului comunal DC37 si vecindtatea drumului
agricol ce face legatura dintre drumul comunal si amplasament.

Deversarea apelor uzate epurate se va realiza in cursul de apa situat la limita rezervatiei,
respectand cerintele impuse de Normele Europene si Normele Nationale (NTPA 001/2002) privind
calitatea apelor epurate.

:

Punct deversare 9 ‘ v
ape uzate epurate Ao : A
T48 ; en { . ‘SatMagurele

A $13 y o= e :9
! Terer agricol ~ 5 R -

/l/"’.

«,'27 4
" 3

Limita Rezervatiei
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Amplasament
T48

T49 — Platforma gunoi de grajd, cu o suprafata de 0,326 ha, este propusa a fi amplasata in
partea estica a statiei de epurare din trupul T48, avand ca vecindtdti un teren agricol si terenuri
neproductive, si la 120m fatd de ROSPA0040. Accesul se va realiza pe un drum agricol ce face legatura
intre amplasament si drumul comunal DC37.

Substratul terenului este format preponderent din Loess, prezentdind urme de influentd
antropicd, nefiind identificate specii de interes conservativ.

» Suprafata extinderi intravilan (T48,T49) s=0,526 ha
» Suprafata intravilan propus se reduce cu S=- 0,352 ha

» Justificare limita propusa

Propunerile privind noul intravilan si relatia cu intravilanul existent sunt justificate de
urmatoarele necesitati:

1.Corectarea limitei intravilanului existent, georeferentiata pe limite cadastrale sau repere fizice
concrete.

2. In perspectiva cresterii conditiilor de locuire si cresterii gradului de dezvoltare agricola a
localitatii, au fost introduse in intravilan suprafete de teren aflate Tn domeniul privat al comunei,
destinate lucrarilor tehnico-edilitare si de gospodarie comunala: Statie epurare si o platforma gunoi de
grajd - T48, T49.

Zonele functionale au fost structurate si delimitate potrivit functiunilor necesare dezvoltarii
locale si sunt ilustrate 1n bilantul teritorial.
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BILANT TERITORIAL AL SUPRAFETELOR CUPRINSE iN INTRAVILANUL PROPUS
SAT MAGURELE
Suprafata (ha)
Localitati Procent %
Zone functionale itates t i din total
t Lo‘cah‘tateil componente Trupun TOTAL| . :
principala sau izolate intravilan
apartinatoare
Locuinfe si functiuni =~ 11,070, 0,0000 0000 11,070  8,94%
complementare.(servicii,turism)
Uni'tégi industriale si depozitare, 2.750 0.000 0.000 2,750 2.22%
agricole.
Unitati mixte, agricole, servicii. 6,300 0,000 0,000 6,300 5,09%
Institutii si servicii de interes public. 2,500 0,000 0,000 2,500 2,02%
ai icatii, di :
Céi de comunicatil, din care 11,360 0,0000 0000 11,360  9,17%
rutier/naval/CFR.
tii is tecti
Spatii verzi sport, agrement, protectie, 1.200 0.000) 0.000) 1200 0.97%
teren sport.
0,655
Constructii tehnico-edilitare. 0,000 0,000| T46,T47, 0,655 0,53%
T48
. . 0,326

Gospodarie comunala, cimitire. 0,624 0,000 T49 0,950 0,77%
Destinatie speciala. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00%
Terenuri libere.(arabil) 80,500 0,000 0,000 80,500 65,01%
Ape si zone inundabile. 2,250 0,000 0,000 2,250 1,82%
Plantatii stabilizare. 4,295 0,000 0,000 4,295 3,47 %
Terenuri neproductive. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00%
Total intravilan 122,849 0,000 0,981 123,830 100 %

» ZONE FUNCTIONALE

Zonificarea existenta s-a mentinut, functiunea de bazad a ramas cea rezidentiala.

Suprafata propusa a teritoriului intravilan se prezintd astfel:
1.Zona de locuinte si functiuni complementare

Suprafata propusa zona locuinte = 11,070 ha
Intravilanul localitdtii este reprezentat In proportie redusd, de 9% de zona de locuinte si functiuni
complementare.
2.Zona unitati industriale si depozitare

Suprafata propusa =2,75 ha

Zona se extinde in extremitatea de nord.
3.Zona unitati agricole, servicii

Suprafata propusa = 6,30 ha

Zona se extinde, ca urmare a refunctionalizarii amplasamentelor traditionale.
4.Zona institutii si servicii de interes public, comert, servicii

Suprafata propusa=2,50 ha

Zona se extinde relativ, pe aceleasi amplasamente
5.Zona cai de comunicatii, din care rutier:

Suprafata propusa= 11,36 ha
Zona cailor de comunicatii cuprinde cdile de comunicatii clasate, precum si amenajdrile aferente
acestora.

Starea drumurilor pe localitate
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- DC37: 1,573km lung.-pietruit, in stare proasta
- DC38: 0,342 km lung.-pietruit, in stare proasta
- Drumuri satesti: 9,41 km lung, din care:

- 0,0 km asfaltati;

- 5,28 km pietruiti;
- 4,13 km din pamant

Se propun:

- modernizare drumuri stradale, lung=9,41 km
- reabilitare drumuri comunale, DC37, DC38, lung.1,915 km
6.Zona spatii verzi, sport, agrement
Suprafata propusa =1,20 ha
Se propune cresterea procentului de spatii verzi, prin amenajarea acestora, in functie de destinatie:

YVVVY

reprezintd: 31,5 mp/loc.
7.Zona constructii tehnico-edilitare,
Suprafata propusia=0,655 ha
Zona se extinde cu T48 statie epurare; se mentin dotarile existente T46, T47.
8.Zona gospodirie comunala
Suprafata propusi=0,95 ha
Zona cuprinde un cimitir existent tn trupul principal T7 si se extinde cu 1 trup destinat depozitarii

gunoiului de grajd (T49)

9. Zone destinatie speciala
Suprafata propusa =0,0 ha
Zona nu are reprezentare.

10. Zone terenuri libere
Suprafata =80,50 ha

Este reprezentatd de parcelele aferente curtilor construite, cu folosinta de terenuri agricole 1n intravilan.

11.Zone ape si zone inundabile
Suprafata =2,25 ha

12.Zone spatii verzi protectie, stabilizare

Suprafata propusi=4,295 ha
Zona se extinde cu plantatiile adiacente cursului de apa, amenajate, cu rol de stabilizare si protectie.
13.Zone terenuri neproductive
Suprafata propusa=0,00 ha

Spatii verzi agrement, protectie, existente; s=0,52 ha
spatii verzi protectie zone agrozootehnice, dotdri edilitare; s=0,22 ha
spatii verzi aliniament stradal; s=0,45 ha
Se constatd o crestere procentuala a zonei verzi de 1,0%, repartizatd pe cap de locuitor,

BILANT TERITORIAL AL SUPRAFETELOR CUPRINSE IN INTRAVILANUL SAT MAGURELE

EXISTENT PROPUS
Suprafata (ha) Suprafata (ha)
. Localitati Procent % Localitati Procent %
Zone functionale R > . . . N . .
’ Localitatea | componente | Trupuri din total | Localitatea [ componente | Trupuri din total
cantated ; ToTAL| . cantates ; ToTAL| S0
principala sau izolate intravilan | principala sau izolate intravilan
apartinatoare apartindtoare
Locuinte si functiuni -~ 20,203 000000 0,000 20203 1627% 11,070 0,000 0000 11,070  894%
complementare.(servicii,turism)
i”?ﬁ;g“d“sma e i depozitare, 0,000 00000 0000 0000  0,00% 2,750, 00000 0000 2750  2.22%
Unitati mixte, agricole, servicii. 1,500 0,000 0000 1,50 121% 6,300 0,0000 0000 6300  509%
Institutii si servicii de interes public. 0,920 00000 0000 0920  0,74% 2,500 00000 0,000 2500  2.02%
Cai de comunicatii, din care: 11,360 0,000 0,000 113600  9,15% 11,360 0,000 0000 11,360  9,17%
rutier/naval/CFR.
Spatii verzi sport, agrement, protectic, 0,520 00000 0000 0520  042% 1,200 00000 0000 12000  097%
teren sport‘
0,000 0,000 0453 0455 037% 0,655
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T46,T47,

Constructii tehnico-edilitare. T46,T47 0,000 0,000{ T48 0,655 0,53%
0,326
Gospodarie comunala, cimitire. 0,624 0,000 0,000 0,624 0,50% 0,624 0,00 T49 0,950 0,77%
Destinatie speciala. 0,000] 0,000] 0,000 0,00 0,00%) 0,000 0,000] 0,000, 0,000 0,00%|
Terenuri libere.(arabil) 83,000 0,000] 0,000 83,001 66,84%) 80,500 0,000] 0,000 80,5000  65,01%)
Ape si zone inundabile. 2,250 0,000] 0,000 2,25 1,81%) 2,250 0,000] 0,000] 2,250) 1,829%
Plantatii stabilizare. 3,350) 0,000] 0,000] 3,35 2,70%) 4,295 0,000] 0,000 4,295 3,47%)
Terenuri neproductive. 0,000] 0,000] 0,000 0,00 0,00%) 0,000 0,000] 0,000, 0,000 0,00%|
Total intravilan 123,727 0,000 0,455 124,182 100% 122,849 0,000 0,981 |[123,830| 100%

2.3 Incadrarea in teritoriu

Comuna Topolog este situata la o distantd la 56 km Municipiul Tulcea.

Pe directia nord-sud comuna Topolog este strabatutd de: DN22A Tulcea - Harsova.

Situatia mijloacelor de conexiune ale comunei cu celelalte localitati este precara.

Sunt disponibile doar 3 mijloace de transport pentru copii.

Accesul in comunitate se poate face pe drumul national Tulcea - Bucuresti dinspreTulcea si respectiv
Bucuresti, sau dinspre Constanta prin localitatea Harsova, sau prinComuna Saraiu pe acelasi drum
national. Deasemeni dinspre Galati-Brdila se poate ajunge in comunitatea nostrd pe Soseaua Macin
Constanta care trece prin localitatea Atmagea - Izvorul Cerbului la 5 Km distanta de Topolog.

- (Harsova - Saraiu) - Topolog - Ciucurova (DN22D) - (Nicolae Balcescu) - Nalbant - Cataloi -
(DN22 Tulcea);

- DJ223A - Casimcea - Cerbu (DJ222B com Topolog) - DN22D (Ciucurova - Slava Cercheza) si
Slava Rusa - Babadag - Enisala;

- DJ223B - Ceamurlia de Sus - Stejaru - (223A Cerbu) - Topolog - Dorobantu -Traian — Cerna.

2.3.1 Profilul economic

Dezvoltarea comunei Topolog din punct de vedere economic se bazeazd pe urmatoarele
sectoare, care inregistreaza o crestere In prezent: comert §i prestdri servicii in agricultura. In opozitie,
se Tnregistreaza un declin al activitatilor industriale. Formele de parteneriate Intre mediul de afaceri sau
ONG - uri si autoritatile publice din localitate lipsesc sau se contureaza lent la nivelul comunei Topolog.
Relatiile sunt mai intensificate cu IMM-urile din domeniul agricol si zootehnic.

Astfel, Primaria a realizat un parteneriat pentru un centru de prelucrare a laptelui de capra si
colaboreaza cu asociatia de crescatori de animale in vederea reabilitarii islazului comunal. Suprafata
comunei in proportie de 25% se constituie in rezervatie naturald. Zona de Bujor Dobrogean este
protejata, face parte din programul Natura 2000, ceea ce impiedica dezvoltarea activitatilor industriale
si nici agricole (fiind interzisa folosirea de pesticide, ierbicide, diverse tehnologii).

Taxele colectate la bugetul local, in ultimul an sunt adunate in proportie de 100%, de la
proprietarii de terenuri extravilane (agricole) si de la populatie. Cei mai atractivi factori din comunitate
pentru potentialii investitor: rdman: solul fertil, resursele eoliene si aeronautica. Mediul de afaceri a
ramas neschimbat in ultimii trei ani si s-a inregistrat o crestere lentd a puterii economice a comunitagii.

Localitatea dispune de magazine mixte, baruri, chioscuri pentru difuzarea presei si alimentare,
brutdria, 2 benzinarii, oficiul postal cu centrald telefonica digitald, un post de politie si 2 biserici
ortodoxe, slujite de doi preoti parohi.

Formele de parteneriate intre mediul de afaceri sau ONG - uri si autoritdtile publice din
localitate lipsesc sau se contureaza lent la nivelul comunei Topolog. Relatiile sunt mai intensificate cu
IMM-urile din domeniul agricol si zootehnic. Astfel, Primaria a realizat un parteneriat pentru un centru
de prelucrare a laptelui de caprd si colaboreaza cu asociatia de crescatori de animale in vederea
reabilitdrii islazului comunal.

Suprafata comunei in proportie de 25% se constituie in rezervatie naturala. Zona de Bujor
Dobrogean este protejatd, face parte din programul Natura 2000, ceea ce impiedicd dezvoltarea
activitatilor industriale si nici agricole (fiind interzisd folosirea de pesticide, ierbicide, diverse
tehnologii).
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Taxele colectate la bugetul local, In ultimul an sunt adunate in proportie de 100%, de la
proprietarii de terenuri extravilane (agricole) si de la populatie. Cei mai atractivi factori din comunitate
pentru potentialii investitori raman: solul fertil, resursele eoliene si aeronautica.

Mediul de afaceri a ramas neschimbat in ultimii trei ani si s-a inregistrat o crestere lenta a puterii
economice a comunitatii.

Cei mai atractivi factori din comunitate pentru potentialii investitori raman: solul fertil,
resursele eoliene si aeronautica.

2.3.1.1 Agricultura

Solurile sunt favorabile pentru agriculturd dar comuna nu dispune de mijloace de exploatare.
Chiar daca este dependentd de conditiile climatice, agricultura constituie principala parghie de
dezvoltare a localitatii.

Zona ofera conditii optime pentru practicarea agriculturii, fiind strabatuta de mici cursuri de
apa. Astfel se explica functionarea aici a numeroase ferme rurale. Agricultura, este sustinuta de cele
doua ramuri principale: cultura plantelor si cresterea animalelor. Principalele activitati economice sunt:
comertul si prestarile de servicii in agricultura.

Ocupatia de baza este agricultura, iar aceasta consta in cultura cerealelor si a plantelor tehnice
si cresterea animalelor, ocupatie traditionald in intreaga zona, ovinele fiind preponderente. Patru
societati agricole grupeaza cea mai mare parte a terenurilor cu care aranii au fost improprietariti dupa
1989. Prin dezvoltarea si modernizarea agriculturii, eventual prin comasarea satelor mai mici, Topolog
va ramane sa polarizeze activitatea economica a comunei, fara perspective de dezvoltare spectaculoase.

2.3.1.2 Productia zootehnica
Exista un centru de prelucrare al laptelui de capra. Animalele sunt crescute de localnici la scara
larga in special pentru subzistenta.

2.3.1.3 Silvicultura

Potentialul forestier,conform contur DWG-2019, pus la dispozitie de Directia Silvica Tulcea:
total suprafata forestiera = 1.322,15ha.

Aceste terenuri reprezinta cca.7% din suprafata teritoriului comunei, Fond forestier,
propr.publica a statului.

Activitatile silvice sunt realizate de Directia Silvica Tulcea, prin Ocoalele Silvice: Cerna,
Stejaru si Ciucurova.

Fondul forestier reprezintd in primul rand o valoare ecologicd, ecosistemele forestiere fiind
caracterizate printr-o flord si o faund de o diversitate aparte. In al doilea rand, reprezinta o valoare
economica si sociala ridicata, concretizatd prin cantitatea mare de masa lemnoasa ce poate fi exploatata,
prin fondul cinegetic si prin conditiile ce le oferd domeniului turistic.

Resursele naturale din cadrul ariilor natural protejate de interes comunitar, ce pot fi exploatate,
fac referire la:

- masa lemnoasa rezultata Tn urma tdierilor de regenerare, a lucrarilor de ingrijire prin
curatire si rarituri, a taierilor de conservare si a taierilor de igiena;

- vantul, fructele de padure, ciupercile comestibile si plantele medicinale. (conf. INCD in
Silvicultura “Marin Dracea”, Studiu Evaluare Adecvata - Amenajamentul Ocolului Silvic Ciucurova,
in anul 2016)

Unitati economice de exploatare forestiera:

- SILVA ENERGY SRL

- FORESTA PREST SRL

- TREVIS SRL

2.3.1.4 Energia eoliana
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Potentialul eolian existent in perimetrul zonei Topolog,justifica dezvoltarea sectorului de
energie eoliana,care in prezent se prezinta astfel:

- exista in functiune 39 de turbine eoliene: 76 MW instalati

In perimetrul comunei Topolog si Dorobantu, au existat cca 14 proiecte, in faza PUZ,
de”Construire parc centrale eoliene”, cu beneficiari: sc.BETA WIND srl., sc.FAST WIND srl.sc.
DINAMIC 99 AGRO INVEST srl, sc.SEHER EOL srl, sc. WIND PARC FAGARASU NOU srl,
sc.OIL COMPANY HOLDING srl, sc. WIND EOL ENERGY SECOND srl, din care s-au executat si
sunt in faza de functionare, 39 turbine, cu o putere instalata de 76MW.

Celelalte amplasamente ale proiectelor,aprobate prin PUZ,au fost reprezentate in plansa Al.

Parcul cel mai amplu, face obiectul contractului de asociere in participatiune intre sc.Land
Power srl si Consiliul local Topolog si se desfasoara pe terenul in suprafata de 125ha, restul de 938,9
ha sunt proprietatea privata a sc. Land Power srl s-au achizitionat de acesta. Terenul se afla in extravilan
T40, P252, T4, A263, P264, A266, P262, T43, A276, T61, A384, T62, A390, A388.

2.3.1.5 Apicultura

Strans legata de padurea din apropiere, bogata in tei, apicultura a fost intotdeauna o indeletnicire
importanta, mierea fi ind un aliment energogen apropiat de zahar, putand fi utilizat si ca medicament,
iar ceara — un produs cu multe utilizari in industrie, in timp ce polenul are multe efecte terapeutice.

In ultimele decenii s-a acordat o deosebita atentie cresterii productiei de miere, in care scop
apicultorilor din Topolog si din satele invecinate li s-au creat conditii avantajoase de amplasare a
stupilor in padure, in paralel cu cresterea de la an la an a suprafetelor plantelor melifere (in special tei).

Activitatea apicola se realizeaza in principal de catre persoane fizice, pasionate de domeniu,
neexistand o sociatate locala care sa dezvolte un proces tehnologic avansat in acest domeniu.

-Crescatori de Albine: peste 50

2.3.1.6 Serviciile, comert

Un segment reprezentativ al activitatii economice de la nivelul comunei, il reprezinta comertul
bunurilor de larg consum (produse alimentare si nealimentare), etc.

Investitiile joaca un rol important in dezvoltarea activitatilor economice locale, de aceea
trebuie specificat faptul ca autoritdtile locale alaturi de mediul economic antreprenorial din localitate
fac demersuri pentru atragerea investitiilor in teritoriu.

2.3.1.7 Turismul

Teritoriul comunei Topolog prezinta o situatie exceptionald, datorita faptului ca in proportie
de 25% se constituie 1n rezervatie naturald, prin zona de Bujor Dobrogean protejata, care face parte
din programul Natura 2000. Imprejurimile satului sunt cit se poate de pitoresti si chiar existi o
anumita infrastructurd (cabane forestiere, popasul turistic Cerbul lopatar) care ar putea fi modernizata,
turismul de tranzit sau de week- end putand face din Topolog un loc cautat. Ridicarea unor manastiri
si schituri in zona ar putea contribui la dezvoltarea unui turism de tip pelerinaj religios.

Localitatea Topolog prezinta cateva obiective de interes turistic. Asezarea are acces facil la
manastirile din nordul Dobrogei pe circuitul Niculitel Bazilica si altarul din localitate, complexul
arhitectural bisericesc ,,Cocos" si celebra manastire Saon asezata pe malul lacului Telincea,
manastirea Celic-Dere precum si Delta Dunarii prin orasul Tulcea sau alte rute de legatura.

- Izvorul Cerbului — Popasul turistic izvorul Cerbului aflat la 5 km de Topolog (pe ruta
bucuresti —Tulcea) reprezinta un alt punct de atractie al asezarii.

- Manastirea Cerbu — este amplasata la poalele unei coline la distanta de 6 km.

- Cabanele forestiere — Cabana Vraja, Cabana Secaru sunt doua dintre cabanele
forestiere de interes turistic.

- Manastirea Sfanta Cruce amplasata la 2 km de marginea unei minunate paduri de tei
reprezinta un punct de atractie al comunei.
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» Obiectivele turistice si forme de turism

Obiectivele turistice sunt elemente sau ansambluri de elemente ale resursei turistice care sunt
individualizate si introduse 1n circuitele turistice:

1. Biserica ortodoxa - Fagarasu Nou
. Schitul Topolog cunoscut si ca "Schitul Inaltarea Sfintei cruci"
. Biserica ortodoxa - Magurele
. Padurea Topolog
. Muzeul satului Topolog
. Asezarea romana de la Topolog
. Rezervatia naturalda Magurele precum si cabanele forestiere Cabana Vraja si Cabana Secaru
. Popasul "Cerbul Lopatar"
. Centrale eoliene

10. Bujorul Dobrogean

11. La 8 km spre Slava se afla o moara de vant.

12. La 9 km spre Slava Cercheza se afla Manastirea Uspenia, un monument de arhitectura
religioasa, infiintata in secolul XVII, manastire de calugari apartinand cultului ortodox de rit vechi.

O 03O B~ Wi

2.4 Circulatia

Reteaua stradala este dezvoltata de-a lungul principalelor artere din localitate DN22A,DJ223A,
DJ222B si DJ222G.

Reteaua de cdi de comunicatii si transport prezintd urmatoarele particularitati si aspecte critice:
- 65% din strazi au suprafata carosabilului necorespunzatoare (pietruite sau de paimant) pentru circulatia
auto. In anotimpurile ploioase circulatia auto si pietonal se desfasoara cu dificultate, sistematizare pe
verticala este deficitard si se formeaza torenti/balti .

Circulatia pietonala se desfasoara pe carosabil. Nu exista trotuare amenajate.

Nu existd amenajate piste de biciclisti pe teritoriul localitatii. In prezent circulatia bicicletelor
se desfatara pe carosabil.
- Fluxurile majore de circulatie auto se desfdsoara de-a lungul drumului national 22A pe directia
S-N
- Pe trasele DN22A circula traficul de tranzit (inclusiv traficul greu) cét si trafic local
- Pe drumul national se desfasoara mare parte din traficul din localitate. Se estimeaza ca 80-95%
din acest trafic este reprezentat de traficul de tranzit.
- Datorita dimensiunii mici a localitatii (o populatie de aproximativ 5.039 de locuitori) reteaua
de transport persoane a comunei Topolog se rezuma la traseele judetene si interjudetene. Aceste trasee
satisfac intr-o buna masura nevoia de mobilitate a localnicilor catre localitatile invecinate.

Starea drumurilor pe total comuna

= DN22A-asfaltat, in stare foarte buna,cu rigole si podete noi,mai putin trotuare in intravilan.

= DJ223A-asfaltat, in stare medie

e DJ222B-spre Luminita, Sambata Noua, Cerbu; asfaltat, reabilitat printr-un proiect finantat

de UE:”Modernizare infrastructura de transport regional pe traseul Stejaru- Cerna”

Modernizare infrastructurd de transport regional pe traseul Stejaru — Cerna®, implementat de Consiliul
Judetean in parteneriat cu primariile Stejaru, Topolog, Dorobantu, Cerna,care are ca principal obiectiv
acela de a creste gradul de accesibilitate a zonelor rurale situate in proximitatea coridorului TEN-T
(Constanta — Tulcea — Braila — Galati) prin modernizarea tronsonului de drum judetean DJ 222 B
Stejaru — Cerna.

= DJ222G - spre Fagarasu Nou, asfaltat, in stare medie, necesita reabilitare.

= DC35 - spre Calfa, pietruit, necesita modernizare.

=  DC37 - spre Magurele, pietruit, necesita modernizare.
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Propuneri si prioritati

Se propun masuri de Tmbunatatire a parametrilor tehnici pentru reteaua de circulatie conform
prescriptiilor tehnice in vigoare, urmarindu-se adoptarea solutiilor la conditiile existente si utilizarea
infrastructurii actuali:

1. Reabilitarea strazilor de pamant/pietruite din localitate.

2. Amenajare trotuare si rigole pe toate strazile din comuna.

3. Sistematizarea corespunzatoare a retelei de strdzi pentru evacuarea corespunzatoare a apelor
meteorice de pe carosabil.

4. Echiparea corespunzatoare a drumurilor cu semnalizare adecvata.

Conform Strategie de dezvoltare 2014-2020,se propune:
= Reabilitarea / modernizarea (asfaltare, pietruire) drumurilor  comunale, strazilor si
drumurilor de exploatare din extravilan in comuna TOPOLOG si satele aferente
Sat Topolog
- DN22A: 2,421km. lung. -asfaltat, in stare foarte buna.
- DJ222B: 2,144km. lung. -asfaltat, partial in stare buna
- Drumuri satesti: 30,465km.lung,din care:
- 6,964km.asfaltati;
- 14,445km modernizati 2019
- 9,056km din pamant
Se propun
- modernizare drumuri stradale, lungime=9,056km
- drumuri stradale pe trasee noi, in zona agro industriala lungime=1,2km
e Sat Sambata Noua
DJ222B:2,885km. lungime -asfaltat, partial in stare buna
- Drumuri satesti: 10,137km.lungime, din care:
- 0,0km asfaltati;
8,477km pietruiti;
- 1,66km din pamant
Se propun;
- modernizare drumuri stradale, lungime=10,137km
Sat Cerbu
DJ222B: 1,70. lung.-asfaltat, partial in stare buna
- Drumuri satesti: 9,17km.lungime, din care:
- 0,0km asfaltati;
6,85km pietruiti;
2,314km din pamant
Se propun;
- modernizare drumuri stradale, lungime =9,17km
Sat Calfa
DC35,DC36: 1,097km. lung.-pietruit, partial in stare buna
- Drumuri satesti: 4,953km.lung, din care:
- 0,0km.asfaltati;
3,758km pietruiti;
- 1,195km din pamant
Se propun;
- modernizare drumuri stradale, lung=4,95km
- reabilitare drumuri comunale, DC35, DC36
. Fagarasu Nou
- DJ222G: 1,934km. lung.-asfaltat, in stare buna
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- DC37:0,69km, lung.pietruit, in stare medie

- Drumuri satesti: 7,91 1km.lung,din care:

- 0,0km.asfaltati;

- 5,994km.pietruiti;

- 1,917km.din pamant

Se propun;

- modernizare drumuri stradale, lung=7,911

- reabilitare drumuri comunale,DC37

- propunerea de trasee noi in zona agricola, servicii.

e Sat Luminita

DJ222B: 0,98km. lung.-asfaltat, in stare buna
- Drumuri satesti: 9,508km.lung,din care:

- 0,0km asfaltati;

6,154km pietruiti;

- 3,354km din pamant

Se propun;

- modernizare drumuri stradale, lung=9,508km
-extindere drumuri :0,48ha.cca 950m lung.

e Sat Magurele

- DC37: 1,573km. lung.-pietruit, in stare proasta
- DC38: 0,342km.lung.-pietruit, in stare proasta
- Drumuri satesti: 9,41km.lung,din care:

- 0,0km asfaltati;

- 5,28km pietruiti;

- 4,13km din pamant

Se propun;

- modernizare drumuri stradale, lung=9,41km

- reabilitare drumuri comunale, DC37, DC38, lung.1,915km

Reteaua stradala din intravilanul localitatilor comunei insumeaza aprox.97km,din care:

-35,5km in Topolog

-10,53km in Fagarasu Nou

-10,48 km in Luminita

-12,98km in Sambata Noua

-10,87km in Cerbu

-11,32km in Magurele

-6,05km in Calfa

Starea drumurilor pe total comuna

- DN22A: 2,421km. lung. -asfaltat, in stare foarte buna.

- DJ222B: 7,70km. lung. -asfaltat, reabilitat; proiect finantat de UE:
infrastructura de transport regional, pe traseul Stejaru-Cerna”
- DJ222G: 1,934km. lung. -asfaltat, partial in stare buna

- DC35, DC36: 1,097km. lung. -pietruit, partial in stare buna
- DC37: 0,69km, lung. pietruit, in stare medie

- DC37: 1,573km, lung. pietruit, in stare proasta

- DC38: 0,342km. lung. pietruit, in stare proasta

- Drumuri sétesti:

- 81,554km lung, din care:

- 21,409km asfaltati;

- 36,519km pietruiti;

- 23,626km din pamant

”Modernizare

50



» modernizare drumuri de exploatare, pentru acces utilaje agricole. Drumurile propuse pentru
modernizare si amenajare sunt din pamant si asigura accesul la exploatatiile agricole din extravilanul
comunei; facand parte din domeniul public al localitatii. Traseele drumurilor de exploatare ce fac
obiectul lucrarii, se inscriu pe traseele drumurilor existente: profilele de drumuri figurate in planse, au
tinut cont de profilele tramei existente si de reglementarile legislatiei in vigoare, ce a stat la baza
documentatiei proiectelor tehnice de specialitate.

» asigurarea spatiilor de parcaje se va face in conformitate cu prevederile Regulamentului Local
de Urbanism (Norme tehnice privind proiectarea si realizarea strazilor in localitatile rurale — MO partea
I, nr.138 din 6. aprilie 1998)

» toate drumurile de acces la DJ, din afara localitatilor, se vor identifica si vor primi un indicativ
de nominalizare prin HCL,conf.0G.7/2010.

Prin aceasta masura, Consiliul Local al comunei isi asuma responsabilitatea de administrare al
acestor drumuri, urmand a impune masuri de amenajare rutiera a respectivelor drumuri si a intersectiilor
dintre drumurile vicinale si DJ.

» se vor identifica toate drumurile de exploatare ,se vor stabili pozitiile kilometrice in care se
intersecteaza cu drumurile clasificate, se va lua masura de modernizare pe o portiune de cel putin
50metri inainte de iesirea in drumurile clasificate(DN si DJ), precum si amplasarea de indicatoare cu
accesul interzis.

» clasificarea drumurilor,conf.art.6. din Legea nr.198/2015: modifica incadrarea drumului
european ,,E”, in drum international ”E”

» pentru extinderea intravilanului in lungul drumurilor, se vor respecta prevederile art. 19,37 si
47 din Legea nr.198/2015 privind aprob. OG.7/2010 pentru modif.0G.43/1997, privind regimul
drumurilor:

o Art.19(2) Consiliile locale vor asigura, in intravilan, conditiile de deplasare a pietonilor si
ciclistilor, prin amenajari de trotuare si piste.

e Art.19(3) Zonele de siguranta si de protectie in intravilan se stabilesc prin studii de circulatie si
prin documentatiile de urbanism si amenajarea teritoriului, cu avizul administratorului drumului.

e Art.19(4) Pentru dezvoltarea capacitatii de circulatie a drumurilor publice in traversarea
localitatilor rurale, distanta dintre axa drumului si gardurile sau constructiile situate de o parte si de alta
a drumurilor va fi de minimum 13 m pentru drumurile nationale, de minimum 12 m pentru drumurile
judetene si de minimum 10 m pentru drumurile comunale.

e Art.19 (6) Extinderea intravilanului localitatii in lungul drumului national, cu exceptia
sectoarelor de drum aflate intre indicatoarele rutiere de intrare/iesire in/ din localitate, se poate face
numai cu conditia realizarii de drumuri colectoare paralele cu drumul national, care sa preia traficul
generat de obiectivele locale si care sa debuseze in drumul national numai in intersectii amenajate
conform normativelor tehnice in vigoare. Drumurile colectoare vor fi prevazute cu facilitati si pentru
traficul pietonal, pentru biciclisti, inclusiv pentru persoanele cu handicap locomotor

e Art. 37 (1) Pentru descongestionarea traficului in localitati, protectia mediului si sporirea
sigurantei circulatiei pe reteaua de drumuri expres, drumuri internationale «E» si drumuri nationale se
realizeaza variante ocolitoare, situate, de regula, in afara intravilanului localitatilor, pe baza studiilor
de trafic.

e (9) Accesul la zonele functionale din afara localitatilor care sunt in vecinatatea drumurilor de
interes national se realizeaza numai prin drumuri colectoare, in care debuseaza drumul colector
respectiv, construite de catre investitori si/sau autoritatile administratiei publice locale in conditiile
stabilite de administratorul drumului.”

e Art. 47 Pentru evitarea congestionarii traficului in afara localitatilor se interzice amplasarea
oricaror constructii care genereaza un trafic suplimentar la o distanta  mai mica de 50,0 m de la
marginea partii carosabile in cazul autostrazilor, al drumurilor expres si al drumurilor internationale
"E", respectiv de 30,0 m pentru celelalte drumuri de interes national si judetean. Prin constructii care
genereaza trafic suplimentar se au in vedere unitati productive, complexe comerciale, depozite angro,
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unitati tip showroom, obiective turistice, cartiere rezidentiale, parcuri industriale, precum si orice alte
obiective si/sau constructii asemanatoare in care se desfasoara activitati economice.

e ANEXA 1 Legea nr.198/2015 privind aprob.0G.7/2010 pentru modif. OG. 43/1997,
privind regimul drumurilor:
Limitele zonei drumului
a) Zonele de siguranta ale drumurilor sunt cuprinse de la limita exterioara a amprizei drumului
pana la:
-1,50 m de la marginea exterioara a santurilor, pentru drumurile situate la nivelul terenului;
-2,00 m de la piciorul taluzului, pentru drumurile in rambleu;
-3,00 m de la marginea de sus a taluzului, pentru drumurile in debleu cu inaltimea pana la 5,00 m
inclusiv;
-5,00 m de la marginea de sus a taluzului, pentru drumurile in debleu cu inaltimea mai mare de 5,00
m.
b) Zonele de siguranta ale podului, care includ si suprafete de teren aflate sub pod, sunt:
-10,00 m de la limita exterioara a racordarii podului cu terasamentul, pentru podurile fara lucrari de
aparare a malurilor (rampa de acces face parte integranta din pod);
-la limita exterioara a lucrarilor de aparare a malurilor, pentru podurile la care aceste aparari au o
lungime mai mare de 10 m (rampa de acces face parte integranta din pod).

<) Zonele de siguranta ale drumurilor cu versanti (defilee) cu inaltimea mai mare de 30 m se
considera la partea superioara a taluzului versantului.
d) Zonele de protectie sunt cuprinse intre marginile exterioare ale zonelor de siguranta si marginile

zonei drumului, conform tabelului urmator:

Categoria drumului Autostrazi | Drumuri Drumuri | Drumuri
nationale | judetene | comunale

Distanta de la marginea exterioara a zonei de

sigurantapana la marginea zonei drumului(m) 50 22 20 18
e) Zona drumului reprezinta distanta de la axul drumului pana la marginea exterioara a zonei de
protectie.

- modernizare drumuri de exploatare,pentru acces utilaje agricole. Drumurile propuse pentru
modernizare si amenajare sunt din pamant si asigura accesul la exploatatiile agricole din extravilanul
comunei; facand parte din domeniul public al localitatii.

- traseele drumurilor de exploatare ce fac obiectul lucrarii, se inscriu pe traseele drumurilor existente:
profilele de drumuri figurate in planse, au tinut cont de profilele tramei existente si de reglementarile
legislatiei in vigoare, ce a stat la baza documentatiei proiectelor tehnice de specialitate.

- asigurarea spatiilor de parcaje se va face in conformitate cu prevederile Regulamentului Local de
Urbanism (Norme tehnice privind proiectarea si realizarea strazilor in localitatile rurale — MO partea I
, nr.138 din 6. aprilie 1998)

PRINCIPALE REGLEMENTARI PUG:
> extinderi sau reduceri intravilan, adiacente drumurilor nationale
. Adiacent DN22A,Trupul 1-loc.Topolog-limita intravilan se extinde nesemnificativ, in urma
rectificarilor cadastrale:
- de la Km43+231st./dr.la Km43+329st./dr.
- de la Km45+483st. si Km45+647st./dr.la Km45+483st. si Km45+647st./dr.
. Trupul 17-propus prin PUZ: intre Km48+319dr. si Km48+384dr.
» Drumul national DN22A isi pastreaza categoria functionala din care face parte si este
modernizat, in stare buna; acesta traverseaza UAT, de la N-E la S-V.
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» Drumurile judetene: DJ222B, si DJ222G isi pastreaza categoria functionala din care fac parte
si sunt modernizate, in stare buna.
» Limitele UAT Topolog, fata de comunele invecinate, prin PUG actual, nu s-au modificat
» Limitele intravilanelor propuse ale localitatilor componente, in relatie cu drumurile judetene,
ce le traverseaza, s-au modificat nesemnificativ, datorate in mare, rectificarilor cadastrale.
» DJ222B
a) sat Sambata Noua -fata de DJ222B, limita intravilanului propus se modifica: de la Km20+782st.
s1 Km20+070st, dr.Ja Km20+768st. si Km20+062st,dr., datorita unor rectificari cadastrale.
b) Trup 21propus-unitate turistica, intre Km21+732dr. si Km21+771dr.
c) Trup 1-sat Topolog- limita intravilanului propus se modifica ca urmare a extinderii zonei agro
industriale, de la Km24+548st. si km24+572dr. la Km24+155dr, km24+548st. si km24+572dr.
» DJ222G
-limitele intravilanelor traversate de acesta, nu se modifica.

2.5 Echiparea edilitara
2.5.1 Gospodairirea apelor

Lucrari hidrotehnice (lacuri de acumulare, indiguiri, regularizari)

In intervalul 2010 — 2015 au fost demarate cu fonduri de la bugetul de stat si sunt in prezent in
curs de executie urmatoarele lucrari de investitii cu rol de aparare impotriva inundatiilor:

* A.P.S.F.R. nr.2 r. Topolog - av. Conf. Valea Osambei

* Lucrari de aparare Impotriva inundatiilor in B.H. Topolog - capacitati totale: 3,25 km recalibrare
albie si 2 buc poduri.

Surse de apa

Sursa de apa utilizata pentru irigatii o reprezinta apele de suprafata, respectiv Dunarea - bratul
Macin.

Sursa de apa potabila, pentru asigurarea nevoilor de consum a populatiei o reprezinta panza
freatica, din care apa este prelevata prin intermediul fantanilor sau al forajelor.

Localitatile care formeaza comuna Topolog se alimenteaza cu apa din aceste, statie de pompare
si retele de distributie.

Calitatea apei

Calitatea verificata a apei la sursa este foarte buna conform STAS 1343/1991, nu necesita nici o
madsura de tratare.

Lucrari hidroameliorative

Sistemul de irigatii realizat pe teritoriul comunei in anul 1983, reprezinta extinderea unui
important sistem de irigatii din zona si anume sistemul de irigatii Daieni - Ostrov - Peceneaga

Sistemul de irigatii Daieni - Ostrov - Peceneaga preia apa folosita la irigatii din Dunare, bratul
Macin, iar prin intermediul statiei de pompare SP8, amplasata pe malul bratului Macin, intre Daieni si
Ostrov, este alimentat intregul sistem de irigatii de pe raza comunei Topolog.

Sistemul de irigatii de pe teritoriul comunei Topolog face parte din sistemul de irigatii Daieni si
este alcatuit:

- dintr-o retea de canale de irigatii, de aductiune si de distributie, a caror lungime insumata este
de 39700 m

- statii de repompare a apei (SRP), pe traseul canalelor dc aductiune si de distributie - 6 buc

- statii de pompare principale (SPP), care preiau apa din canalele de aductiune sau din canalele
de distributie principale si o distribuie conductelor distribuitoare de sector, de unde apa ajunge in
antenele de irigatii. Numarul total al statiilor de pompare principale de pe teritoriul comunei Topolog
este de 12 buc.

- canalele de distributie secundare

- antenele de irigatii

53



2.5.2 Alimentarea cu apa
Cantitatea de apa distribuita consumatorilor: 71 mii mc, din care 103 mii mc destinata
consumatorilor casnici; capacitatea instalatiilor de producere a apei potabile fiind de 700 mc/zi.
Analizand cele sapte localitati ce intra in componenta comunei Topolog, situatia alimentarii cu
apa se prezinta astfel:
= existaretele de alimentare cu apa in localitatile: Topolog, Cerbu, Sambata Noua, Fagarasu Nou,
Magurele, Luminita si Calfa.

Descrierea sistemului de alimentare cu apa
Localitatea Topolog

Alimentarea cu apa in localitatea Topolog ,s-a realizat incepand din anul 1977 si
acoperea cca.60%,1ar in prezent se afla in curs de executie:”’Extindere si modernizare retele de
alimentare cu apa potabila,localitatea Topolog”,care va asigura necesarul de apa pentru toti
locuitorii.(100%)

Sursa de apa

Apa este preluata din subteran, prin intermediul a 4 foraje de 100 m adancime, (F6,F7,F8,unul
in conservare)executate la distanta de cca.8km de localitatea Topolog,pe teritoriul comunei
Ciucurova.

Din cele 4 foraje,apa este inmagazinata intr-un rezervor, cu capacitatea de 100mc.amplasat in
zona forajelor,de unde ,prin intermediul unei statii de pompare,este trimisa spre localitatea
Topolog,printr-o conducta de aductiune.

Inainte de pomparea apei in reteaua de aductiune se realizeaza o clorinare a acesteia intr-o
statie de clorinare cuplata cu statia de pompare.

Conducta de aductiune alimenteaza rezervorul de inmagazinare,2x300mc,amplasat la cota
+268m,pe Movila Vacii,in apropierea localitatii.

Din rezervor,apa este distribuita gravitational prin retelele de distributie,amplasate pe strazile
localitatii.

Pe retelele de distributie s-au prevazut hidranti pentru incendiu si cismele stradale.

Puturile sunt prevazute cu cabine tip din zidarie, care adaposteste instalatiile hidromecanice,
electrice si aparatura de masura si control, si 0 imprejmuire de protectie20x20 m.

Aductiune

Conducta de aductiune,realizata din PEHD,cu @ 250mm,in lungime de 8,7km,este montata
subteran si asigura transportul apei din rezervorul de100mc,din zona forajelor,la rezervorul de
2x300mc,amplasat in marginea localitatii Topolog.

Statii tratare si pompare

Statia de clorinare a apei,cuplata cu statia de repompare,asigura dezinfectia microbiana a apei.
Rezervor inmagazinare

Rezervorul de inmagazinare a apei,cu cap.de 100mc.pentru repompare ,este realizat din beton
armat,semiingropat si este amplasat la 25m distanta fata de statia de repompare si clorinare.
Rezervorul de inmagazinare ,cu capacitatea de 2x300mc,din care se face alimentarea
gravitationala a retelelor de distributie din localitate,este realizat din beton armat,constructie
seingropata,cu o supraf.de 3752mp si este amplasat la cota +268,in extremitatea de est a
localitatii.

Reteaua de distributie

Reteaua de distributie a apei, asigura transportul de la rezervorul de inmagazinare(2x300mc)si
distributia acesteia la consumatori.

In urma lucrarii de extidere si modernizare,reteaua de distributie este executata din conducte
PEID80,cu Dn=63-315mmm si are olungime totala de 19,45 km.

Pe aceasta retea sunt montati 60 hidranti de incendiu cu diametrul de 80mm.
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Necesar de apa -284,52mc/zi

¢ X & - i
1.Sursa - subteran - 4 foraje ( F4 este in conservare), cu urmatoarele caracteristici:

||-Ocahtate Sursa  |-Debit- diametru [ H | NHs | NHd | Goordonate STEREO 70
mc/h mm m T+ m X - J

| : Y
F;:::! ; 182.80 300 76 185 | 37,5 | 772169.177 | 41 4757.94—J
Topolog bﬁ;; 2 3,0 300 100 20 51 | 772162.706 | 386661.236
Fora! 2 300 100 135,714 | 44 [772134.412 386751.888
j 12,0 300 53 | 36,0 | 47,60 [772178.68 | 386608.165‘T

1.2.Volume si debite de apd autorizate

mc/zin' max. ; l Qzi med. V anual max
S mc/zi /s mii
LGS.O.OAS 7,29 486.17 | 562 2|3r(r)1c
Functionarea : 365 zile/an $i 24 ore/zi.
1.3.Instalatii de captare:
v i
electropompa submersibila pentru fiecare foraj, cu urmatoarele caracteristici -
| F1 F2 F3-F4
Tip pompa ’ e
Debit instalat Q mc/h Gru;g - Grugdfos o
Inaltime de pompare H mcA 40 67 2359/
?3::;2 P kW 55 5.5 305
n_ [ Rotmin | 2850 2850 2850 |

Localitatea Sambata Noua si Cerbu
Cele doua localitati, dispun de sistem de alimentare cu apa,care satisface in totalitate necesarul

consumatorilor.

Initial,cele doua localitati,data fiind apropierea,au fost alimentate dintr-un dren,cu lungimea
de cca.100m,prevazut cu un rezervor tampon,cu capacitatea de S0mc si statie de pompare.
Din anul 1988, datorita debitului mic,insuficient asigurarii cu apa a celor doua localitati, s-au

executat:

e 2foraje: Fl-pe partea dreapta a DJ222 Topolog-Stejaru
F2-pe partea stanga a DJ222 Topolog-Stejaru
e Aductiune:conducta de aductiune,cu Dn90-110mm,este realizata din PEHD
e [Lungimea conductei de aductiune este de 1060m.
e Statii de tratare a apei:Instalatii de clorinare cu dozatoare cu
hipoclorit,amplasate in incinta cabinelor de la foraje.
¢ Inmagazinarea apei de consum:

Exista un rezervor tampon,langa drenul vechi,cu cap.de 50mc,de unde apa este preluata de
statia de pompare si trimisa prin conducta de aductiune,la rezervorul de 300mc,amplasat in

localitatea Cerbu.
-rezervor tampon de 50mc.

-conducta de aductiune
-rezervor de inmagazinare,cu capacitate de 300mc,amplasat in extremitatea de sud-vest a
localitatii Cerbu.

e Retele de distributie
De la rezervorul de inmagazinare a apei,apa este distribuita gravitational spre
consumatori,printr-o retea de distributie.Reteaua se compune dintr-o singura conducta ce
pleaca spre centrul localitatii Sambata Noua.



Lungimea totala a retelei de distributie este de 3100m,din care:
-conducte cu @ =150mm-L=2300m
-conducte cu P=125mm-L=800m

Localitatea Fagarasu

Nou

Sursa de apa

Apa este preluata din subteran, prin intermediul a trei foraje de adancime, executate in
intravilanul localitatii,in zona estica.

Din foraj,apa este inmagazinata in rezervor(2x100mc) metalic,suprateran,cu capacitatea de 200
mc. de unde, printr-o statie de pompare este dirijata spre localitatea Fagarasu Nou,printr-o
conducta de aductiune.

Inainte de pomparea apei in reteaua de aductiune se realizeaza o clorinare a acesteia intr-o statie
de clorinare cuplata cu statia de pompare.

Pe retelele de distributie s-au prevazut hidranti pentru incendiu si cismele stradale.
Aductiune

Conducta de aductiune,realizata PEHD @ 125mm,in lungime de 1,7km,estemontata subteran
st asigura transportul apei din rezervorul de200mc,la reteaua dedistributie.

Statii tratare si pompare

Statia de clorinare a apei,cuplata cu statia de repompare,asigura dezinfectia microbiana a
apei.Statia de repompare este o constructie semiingropata,ce adaposteste agregatele de
pompare,instalatiile hidraulice si electrice.

Rezervor inmagazinare

Rezervorul de inmagazinare a apei,cu cap.de 200mc,este metalic,vertical si suprateran .
Reteaua de distributie

Reteaua de distributie a apei,realizata din PEHD,Pn10,De63-140mm ,asigura transportul de la
rezervorul de inmagazinare si distributia acesteia la consumatori.

Reteaua de distributie are o lungime totala de 6,6 km

Pe aceasta retea sunt montati 7 hidranti de incendiu cu diametrul de 80mm.

e Sistemul de alimentare cu apa asigura alimentarea cu apa a 100% din gospodarii.

Localitatea

Magurele
Sursa de apa

Apa este preluata din subteran, prin intermediul unui foraj de adancime, executatin intravilanul
localitatii,in incinta magazinului.
Din foraj,apa este inmagazinata intr-un rezervor metalic,suprateran,cucapacitatea de 200
mc.amplasat in extravilan, de unde, gravitational este dirijata spre localitatea Magurele,printr-
o conducta de aductiune.
Inainte de pomparea apei in reteaua de aductiune se realizeaza o clorinare aacesteia intr-o statie
de clorinare cuplata cu statia de pompare.Din rezervor,apa este  distribuita gravitational prin
retelelededistributie,amplasate pe strazile localitatii.
Pe retelele de distributie s-au prevazut hidranti pentru incendiu si cismelestradale.
Aductiune
Conducta de aductiune,realizata PEHD @ 125mm,in lungime de 2,01km,este montata subteran
si asigura transportul apei din rezervorul de200mc,la reteaua dedistributie.
Statii tratare si pompare
Statia de clorinare a apei,cuplata cu statia de repompare,asigura dezinfectia microbiana a
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apei.Statia de repompare este o constructie semiingropata,ce adaposteste agregatele de
pompare,instalatiile hidraulice si electrice.

Rezervor inmagazinare

Rezervorul de inmagazinare a apei,cu cap.de 200mc.pentru repompare ,este metalic,vertical si
suprateran .

Reteaua de distributie

Reteaua de distributie a apei,realizata din PEHD,Pn10,De63-140mm ,asigura transportul de la
rezervorul de inmagazinare si distributia acesteia la consumatori.

Reteaua de distributie are o lungime totala de 5,44 km

Pe aceasta retea sunt montati 8 hidranti de incendiu cu diametrul de 80mm.

e Sistemul de alimentare cu apa asigura alimentarea cu apa a 100% din gospodarii.

Localitatea

Luminita

Sursa de apa

Alimentarea cu apa a localitatii luminita se realizeaza din sistemul de alimentareal localitatii
Topolog,printr-o conducta de distributie, PEHD,pozata de-a lunguldrumului judetean DJ222D.
Reteaua aductiune :conducte PEHD 80,cu Dn=210mm,lung.5,5km,de la statia de pompare
Topolog pana la reteaua de distributie

Reteaua de distributie

Reteaua de distributie a apei,realizata din PEHD,Pn10,De63-210mm ,asigura transportul de la
rezervorul de inmagazinare si distributia acesteia la consumatori.

Reteaua de distributie are o lungime totala de 5,54 km

Pe aceasta retea sunt montati 5 hidranti de incendiu cu diametrul de 80mm.

e Sistemul de alimentare cu apa asigura alimentarea cu apa a 100% din gospodarii.

Necesar de apa -34,92mc/zi

Localitatea Calfa

In prezent,localitatea dispune de sistem de alimentare cu apa,in urma finalizarii
proiectului;”Realizare sistem de alimentare cu apa localitatea Calfa,com.Topolog” Prin
proiect,s-a propus si s-a executat un sistem ,care consta in;

-Foraj apa existent in intravilan

-rezervor 45mc
-retea aductiune,lung.=0,72km
-retea distributie,lung.=3,05km

Sursa de apa

Apa este preluata din subteran, prin intermediul unui foraj de adancime, existent in intravilanul
localitatii.

Din foraj,apa este inmagazinata intr-un rezervor metalic,suprateran,cucapacitatea de 45
mc.amplasat in extravilan, de unde, gravitational este dirijata spre localitatea Calfa,printr-o
conducta de aductiune.

Inainte de pomparea apei in reteaua de aductiune se realizeaza o clorinare a acesteia intr-o
statie de clorinare cuplata cu statia de pompare.

Din rezervor,apa este distribuita gravitational prin retelele de distributie,amplasate pe strazile
localitatii.

Pe retelele de distributie s-au prevazut hidranti pentru incendiu si cismele stradale.

e Forajul,are urmatoarele caracteristici;
-adancime:H=-100m
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-nivel hidrostatic:NHS=-14m

-debit:Q=30mc/h=8,341/s

Aductiune

Conducta de aductiune,realizata PEHD @ 125mm,in lungime de 0,72km,este montata subteran
si asigura transportul apei din rezervorul,la reteaua de distributie.

Statii tratare si pompare

Statia de clorinare a apei,cuplata cu statia de repompare,asigura dezinfectia microbiana a
apei.Statia de repompare este o constructie semiingropata,ce adaposteste agregatele de
pompare,instalatiile hidraulice si electrice.

Rezervor inmagazinare

Rezervorul de inmagazinare a apei,cu cap.de 45mc.,este metalic,vertical si suprateran .
Reteaua de distributie

Reteaua de distributie a apei,realizata din PEHD,Pn10,De63-140mm ,asigura transportul de la
rezervorul de inmagazinare si distributia acesteia la consumatori.

Reteaua de distributie are o lungime totala de 3,05 km
Pe aceasta retea sunt montati 2 hidranti de incendiu cu diametrul de 80mm.

e Sistemul de alimentare cu apa asigura alimentarea cu apa a 100% din gospodarii.

2.5.3 Canalizarea

In prezent, comuna dispune de retea de canalizare si statie de epurare, exclusiv in resedinta de
comuna-Topolog.

a) Descrierea constructiva, functionala si tehnologica, dupa caz

Apele uzate sunt preluate de reteaua de canalizare, montatd ingropat si realizata cu tuburi PVC
greu - PVC-Kg SN8, cu diametrele de Dn 250 mm si Dn 315 mm.

Deoarece panta naturald a terenului nu asigura curgerea gravitationala a apei uzate pana la statia
de epurare, pe traseul retelei de canalizare proiectat s-au prevazut noua (9) camine tip stafie pompare
intermediare, prefabricate si complet utilate cu cate doua pompe submersibile cu mixer (tocator) ce
functioneaza alternativ, capace carosabile, etc. si pentru care se vor realiza brangamente la reteaua
electrica.

Spre aceste statii de pompare sunt dirijate, gravitational, apele uzate menajere (prin intermediul
conductelor de canalizare menajera). Acestea pompeaza apa uzata spre caminele aflate la cote mai
ridicate (conform profilului longitudinal), astfel, adancimea de sapare reducandu-se.

Conducta de refulare de la aceste statii de pompare intermediare este PEHD Dn160 de presiune
(in lungime totala de 1812 m), ca si fitingurile si armaturile folosite pe ea. Pe aceasta conducta, din
100 in 100 de metri, se prevad piese de curatire etanse care se monteaza in camine de vizitare uscate —
CVU.

In total sunt 10 camine de vizitare uscate.

Pentru reducerea concentratiilor de poluant din apele uzate menajere pana la limitele indicate
de Normativul NTPA 001/2002, acestea sunt trecute printr-o statie de epurare mecano-biologica ce are
un debit zilnic maxim de 560 mc/zi.

Caracteristicele apei uzate, evacuate de la statia de epurare, se incadreaza in limitele prescrise
de ,,Normativul privind stabilirea limitelor de incarcare cu poluanti a apelor uzate indrustiale si
ordgenesti la evacuarea in receptorii naturali” NTPA- 001/2002.

Deseurile rezultate din realizarea obiectivului vor fi transportate in locurile indicate de Primaria
Topolog.

Statia de epurare este tratatd ca utilaj cuprinzand partea de constructii/container si utilaje,
inclusiv instalatii In incintd. S-a ales aceastd prezentare pentru a nu ingradi accesul niciunui
furnizor/ofertant.
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Constructiile propuse, in special statia de epurare ape uzate, prin functiunea pe care o
indeplineste in cadrul sistemului centralizat de canalizare menajera, prin modul de realizare, prin natura
materialelor utilizate, nu vor avea efecte semnificative asupra factorilor de mediu (apa, aer, sol, subsol,
si agezari umane).

Statia de epurare este amplasata la mai mult de 300 m de ultima locuinta, astfel incat zgomotul
generat si vibratiile sa nu deranjeze vecinatatile.

Retea de canalizare menajera —curgere gravitationald, inchisa, montatd ingropat, cu panta de
curgere spre statia de pompare ape uzate menajere, corespunzatoare diametrului respectiv si realizarii
vitezei minime de autocuratire:

o Conductda PVC-Kg SN8 Dn =250 mm; L = 1766 ml

o) Conductd PVC-Kg SN8 Dn =315 mm; L =2570 ml

¢ retea de canalizare menajera — curgere sub presiune, inchisa, montata ingropat, mai putin
in zona supratraversarii cursurilor de apa care se face aerian (refularea de la statiile de
pompare intermediare):

o Conducta PEHD de presiune, Dn = 160 mm; L = 1812 ml.

De asemenea, pentru evacuarea apei epurate de la statia de epurare in paraul Topolog, s-
a folosit conducta PEHD Dn=160 mm; L = 103 ml.

Pentru alimentarea cu apa a statiei de epurare s-a folosit conducta PEHD Dn = 63 mm; L = 560

ml.

Lucrari prioritare:

=  Executie lucrari:”’Extindere retea canalizare menajera in localitatea Topolog, judetul Tulcea”

= Prin aceasta lucrare se va asigura racordarea tuturor gospodariilor la reteaua de canalizare
locala, pe o lungime de cca.19,45km.

=  Lucraride proiectare pentru “’Sistem de canalizare menajera in satele componente ale comunei
Topolog™.

2.5.4 Alimentarea cu energie electrica

Surse de alimentare, corelate cu sistemul energetic national

* Pe teritoriul administrativ al UAT Topolog, din judetul Tulcea, CNTEE Transelectrica SA-
Unitatea Teritoriala Constanta, are in gestiune si exploatare, instalatii electrice de transport a energiei
electrice,ce fac parte din RET- obiectiv de interes strategic national: LEA 400(750)kv Isaccea-
Stupina,de la stalpul nr.137 (aflat in UAT vecin Dorobantu) la stalpul nr.161(aflat in UAT vecin
Casimcea); LEA 400kv Isaccea-Rahman, de la stalpul nr.180 (aflat in UAT vecin Dorobantu) la stalpul
nr.211(aflat in UAT vecin Casimcea)

* retele de distributie a energiei electrice, de inalta tensiune, materializate prin linia electrica
aeriana 110 kV ce strabate teritoriul comunei, pe diagonala, din partea de sud-vest pana in partea nord-
est, trecand prin apropierea localitatii Topolog unde se gaseste statia de transformare 110/20 kV.

* Retele de distributie a energiei electrice, de medie tensiune, materializate prin liniile electrice
aeriene 20 kV din care se face alimentare cu energie eelctrica a posturilor de transformare din
localitatile comunei.

La retele de distributie a energiei electrice de medie tensiune (20kV) sunt racordate posturile de
transformare de 20/0,4 kV sau 20/6 kV, din care se face alimentarea consumatorilor casnici sau
alimentarea unitatilor industriale, institutiilor, agentilor economici.

Amplasamente statii de transformare
In partea de sud-vest a localitatii Topolog, la iesirea din aceasta localitate (spre Harsova), pe
partea dreapta a DN22A se afla statia de transformare 110/20kV, ce alimenteaza cu energie electrica
comuna Topolog si comuna Casimcea. Statia este echipata cu un transformator de 25 MVA.
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Linia electrica aeriana 110 kV ce strabate teritoriul comunei, pe diagonala, din partea de sud-vest
pana in partea de nord-est, trecand prin apropierea localitatii Topolog are lungimea de L=20050m.

Amplasamente si capacitati posturi de transformare

Posturile de transformare de pe teritoriul comunei Topolog, in numar de 39 buc, deservesc atat
abonatii casnici cat si agentii economici, institutiile, statiile de pompare principale sau repompare ce
apartin sistemului de irigatii Daieni (din care fac parte si statiile de pompare de pe teritoriul comunei
Topolog).

Toate aceste posturi de transformare sunt racordate la linia electrica de 20kv,alimentata din statia
de transformare 110/20kV din localitatea Topolog, cu exceptia posturilor de transformare:

- PTA4 (care alimenteaza localitatea Magurele) alimentat din  statia de
transformare Ostrov

- PTA7 (care alimenteaza localitatea Cerbu) alimentat din statia de transformare Baia

- PTAS, PTA9, PTA10 (care alimenteaza localitatea Samabata Noua) alimentate din statia de
transformare Baia.

In caz de avarie la statiile de transformare de la Baia, Ostrov sau Casimcea, statia de transformare
Topolog are capacitatea de a prelua si alimentarea acestor posturi de transformare.

Toate statiile de transformare din zona (statiile de la Topolog, Baia, Casimcea si Ostrov) au
rezerva prin care pot asigura preluarea alimentarii posturilor de transformare afectate de aparitia unei
avarii la una din statii.

Pe teritoriul comunei, la cota cea mai inalta +394,2 m (cota situata intre localitatea Topolog si
Sambata Noua, la limita estica a comunei) este amplasat releul din radioemisie si teleemisie, echipat
cu doua posturi de transformare aeriene: PTA 14 si PTA 15. Fiecare din aceste posturi, alimentate din
linia electrica de 20kV, din zona, sunt prevazute cu cate un transformartor, astfel:

- PTA 14 — un transformator de 75 kVA;

- PTA 15 — un transformator de 100 Kva

Tot la cota +394,2 m este amplasat radarul alimentat cu energie electrica din doua posturi de
transformare:

- PTA 16 echipat cu un transformator de 100 kVA

- PTA 17 echipat cu un transformator de 100 kVA.

Alimentarea cu energie electrica a posturilor de transformare ce deservesc radarul, se face din
aceiasi linie electrica aeriana de 20 kV, care alimenteaza si transformarea releului.

Posturile de transformare sunt amplasate aerian, cu exceptia celor care deservesc statiile de
pompare pentru irigatii. Acestea sunt amplasate in cabine din zidarie.

Traseul retelei de distributie medie tensiune

Retelele de distributie aeriene de medie tensiune (20kv) sunt repartizate pe toata suprafata
comunei, astfel incat sa poata asigura alimentarea posturilor de transformare ce deservesc consumatorii
comunei.

Lungimea totala a liniilor electrice de medie tensiune (20kV) de pe teritoriul comunei Topolog
este L=83400 m.

Iluminatul public este facut din reteaua de joasa tensiune a comunei. Sunt utilizati pentru pozare
stalpi destinati retelei de alimentare a consumatorilor casnici (0,4 kV) echipati cu corpuri de iluminat
cu lampi cu vapori de mercur. Starea tehnica a retelei de iluminat public este buna.

Lucrari prioritare:

= necesitatea modernizarii iluminatului public in satele componente ale comunei.

= Extinderea retelei de alimentare cu energie electrica,in zonele de extindere sau reparcelare,
restructurare.
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® majorarea puterii instalate in extinderea retelei electrice si posturi noi de transformare in
zonele propuse la extindere, neacoperite din punct de vedere electric
= Jucrari reparatii si innoire a retelelor in zonele in care s-au evidentiat deteriorari
= modernizarea sistemului de iluminat public Nivelul de electrificare este de aproximativ 100%.
2.5.5 Reteaua de telecomunicatii; activitatea de posta

Infrastructura de telecomunicatii din comuna Topolog este acoperita pe toate caile, telefonie fixa,
mobila, televiziune prin cablu, internet - desi accesul la aceste mijloace, in special la serviciile de
internet este limitat: doar 30% acces la telefonie fixa, 80% la telefonie mobila si 80% acces la internet.

Principalii operatori de telefonie, fixa (RomTelecom) si mobila (Vodafone, Orange, Telekom,
Cosmote si RDS &RDS), sunt prezenti in localitatile comunei.

Reteaua de televiziune prin cablu si accesul la internet este prezent in toate localitatile.

Localitatea Topolog este deservit de Compania Nationala Posta Romana s.a., printr-un oficiu
postal, ce apartine de Directia Generala de Posta Tulcea, companie care furnizeaza prin agentii sai,
servicii postale traditionale.

o Pe teritoriul comunei, sunt amplasate cabluri de fibra optica, adiacent drumului national DN22A
o Pe teritoriu, exista Releul de radioemisie si teleemisie, situat la cota cea mai inalta+394,2m
(situat intre localitatea Topolog si Sambata Noua-limita estica a comunei)
Prezenta acestuia, impune respectarea unei zone de restrictie: ”Zona in care este obligatorie
obtinerea avizului M.A.L.”
o Radioreleul telefonic este prevazut cu 120 circuite, asigurand legatura cu orasul Tulcea.
o Lacota +394,2m este amplasat si Radarul, important pentru controlul navigatiei aeriene.
Lucrari prioritare:

= pecesitatea dezvoltarii telecomunicatiilor-internet si telefonie mobila.
2.5.6 Alimentare cu gaze

In comuna Topolog, nu exista retea de gaz metan insa autoritatile locale cauta solutii de
termoficare centralizata prin diferite studii (eolian, fotovoltaic, gaz metan, peleti, etc).
In anul 2022, s-a definitivat lucrarea: ’Infiintarea retea inteligenta de distributie gaze
naturale in comuna Topolog,jud.Tulcea”,care prevede,urmatoarele:
-Infiintarea unei retele inteligente de distributie gaze naturale+statie de
reglare,masurare si predare ,in satele Topolog,Fagarasu Nou,Cerbu,Magurele.
-Realizarea retelei de distributie gaze naturale presiune medie in sistem ramificat,va
fi alcatuita din urmatoarele componente :
1.Realizarea unui racord gaze naturale presiune inalta ,in lungime de 11km.in
conducta de inalta presiune O 24” Isaccea-Mihai Bravu-Silistea,PN=45bar.
2.Statie Reglare Masurare Predare(SRMP)cu o capacitate tehnologica de
3300mcN/h,PN=45 bar,echipata cu panou de filtrare,panoua de reglare in 2
trepte,panou de masura(iarna,vara) si instalatie de odorizare a gazelor montata pe o
sanie intr-o cabina metalica.
3.Retea de distributie gaze naturale cu presiune medie in sistem ramificat pentru
UAT Topolog,in aval SRMP,dimensionata corespunzator.Materialul tubular folosit
pentru retele de distribuie gaze naturale presiunea medie este PEHD 100SDR 11,cu
diametrul cuprins intre 63-250mm, presiunea intre 2-4 bari,L=58860m.
Pentru UAT Comuna Topolog, se estimeaza un consum mediu orar de 3022,
16mcN/h.
Din conducta PE De250mm, presiune medie,se vor face ramificatii de alimentare
cu gaze naturale.Conducta se va reduce la PE Dn200,Dn180,Dn 125,Dn 90 si Dn 63,
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functie de consumurile solicitate pe fiecare strada.
e Lungimea totala a distributiei de gaze naturale pe teritoriul UAT Topolog, va fi
de aprox. 58,860km.
e Construirea bransamentelor pentru consumatorii casnici si obiecttivele social-

culturale (OSC) pana la limita proprietatii publice
(1450g0sp.+50SC+38SC+3MC)

Lucrari prioritare
= Necesitatea realizarii infrastructurii pentru gaze naturale.

2.5.7 Alimentarea cu energie termica

In comuna nu exista sisteme centralizate de producere si distributie a energiei termice,
neexistand o industrie puternica ce ar putea sa necesite pentru scopuri productive energia termica, din
care sa cedeze si centrelor populate o cantitate din aceasta, pentru incalzirea locuintelor si prepararea
apei calde menajere.

Pentru incalzirea si prepararea apei calde la gospodariile individuale se utilizeaza combustibil
solid si gaze petroliere lichefiate. De asemenea, in unitatile publice (scoli, gradinite, dispensar uman,
politie, primarie, posta etc.) se utilizeaza pentru incalzirea spatiilor sobe si centrale termice locale care
utilizeaza combustibil solid.

Pentru prepararea hranei se utilizeaza combustibil solid si butelii de gaz petrolier lichefiat.

Ca disfunctionalitati se mentioneza aprovizionarea greoaie cu combustibil solid si butelii de
aragaz, lipsa spatiilor adecvate depozitarii combustibilului la locuinte.

Nu este posibila nici utilizarea energiei electrice pentru incélzirea spatiilor de locuit si
prepararea hranei deoarece atat posturile de transformare cat si firidele de bransament de la consumatori
sunt dimensionate la consumuri minime de energie electrica.

2.5.8 Gospodarie comunala

Deseurile provin, in principal, din activitatile in consum, activitati comerciale si turistice, si
mult mai limitat din surse industriale. Cele mai mari cantitati sunt reprezentate de deseurile textile
celulozice si mai putin cele metalice.

* Comuna Topolog este membra in ,,Asociatia de Dezvoltare Interjudeteana a Infrastructurii de
Deseuri menajere” Tulcea, organism ce are ca obiectiv general monitorizarea, supervizarea si
implementarea ,,Sistemului de Management Integrat al Deseurilor in judetul Tulcea”, proiect finantat
din fonduri europene nerambursabile, prin POS Mediu,

* In prezent, ca urmare a intrarii in vigoare a contractului cu ADIIDM (Asociatia de Dezvoltare
Intercomunitare a Infrastructurii de Deseuri Menajere)Tulcea, deseurile menajere produse in
gospodariile populatiei,sunt colectate in pubele care deservesc fiecare gospodarie.

» Fiecare gospodarie detine pubele pentru deseuri menajere, care sunt ridicate de catre firma
acreditata, saptamanal.

» Pentru deseurile reciclabile, exista fixata o zi /luna, in care se colecteaza acestea.

* Pentru deseurile compostabile, se vor asigura pubele de culoare neagra, care vor fi destinate
acestora sau se recomanda compostarea individuala, in gospodarii.

» Colectarea deseurilor se face saptdmanal, de catre societatea cu care primaria are contract,
transportul deseurilor realizandu-se cu autovehicule speciale spre unitati specializate si autorizate.

* In comuna exista 7 cimitire: cate unul in fiecare localitate.

* Conform H.G.nr.349 / 2005, s-a impus inchiderea depozitelor neconforme la nivelul intregii
tari, iar comuna s-a conformat acestei hotarari.

» Sistemul de colectare a deseurilor menajere e necesar a fi imbunatatit in sensul aplicarii

prevederilor SMID in localitatile comunei.
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Lucrari prioritare:
1. Realizarea unui management eficient al deseurilor, imbunatatirea sistemului de colectare
selectiva a deseurilor si mentinerea curateniei in comuna.

» Plan de masuri conf.SMID,pentru comuna Topolog:

. Conform SMID, punctele de precolectare a deseurilor vor fi amplasate in intravilanele
satelor comunei Topolog, numarul acestora fiind dimensionat in functie de populatie, capacitatea
recipientilor folositi si frecventa preluarii deseurilor de catre serviciul de salubritate:

2. Colectarea deseurilor reziduale:

- sat Topolog -820 pubele
- sat Sambata Noua -240 pubele
- sat Cerbu - 120 pubele
- sat Fagarasu Nou -250 pubele
- sat Magurele -135 pubele
- sat Luminita -100 pubele
- Sat Calfa -70 pubele

3. Colectarea deseurilor reciclabile, puncte de colectare:
- Topolog - 9 puncte de colectare
- sat Sambata Noua - 3 puncte de colectare
- sat Cerbu - 1punct de colectare
- sat Fagarasu Nou - 2 puncte de colectare
- sat Magurele - 2 puncte de colectare
- sat Luminita - 1 punct de colectare
- sat Calfa - 1 punct de colectare

4. Realizarea a 7 platforme, destinate colectarii gunoiului de grajd:
- Topolog: T19,T20
Sambata Noua: T23
Calfa: T33
Fagarasu Nou: T40
Luminita: T45

- Magurele: T49

Elementele componente recomandate ale unei platformei de gunoi de grajd sunt urmatoarele:

> Zona betonatd pentru managementul gunoiului de grajd. Platforma principala trebuie sa
fie compusa dintr-o placa de beton si pereti perimetrali pe 3 laturi; solutiile constructive pentru care se
poate opta sunt fie radier general si pereti din beton armat monolit, fie zid de sprijin perimetral si placa
simplu rezemata (pe talpa zidului de sprijin perimetral si teren) din beton armat monolit. Peretii
perimetrali se dimensioneazad tindnd cont si de presiunea gunoiului de grajd depozitat si/sau de
presiunea pamantului, precum si de incdrcarea din impact exercitatd de incarcatorul frontal. Gunoiul
de grajd va fi stivuit pe o Indltime de 2-3 m. Activitdtile din cadrul platformei nu vor fi impiedicate de
pereti interiori, astfel incat spatiul necesar pentru management si depozitare sa poata fi flexibil. Acest
lucru vine 1n Intdmpinarea cerintelor pentru managementul activ al compostarii dacad acest lucru este
necesar in anumite cazuri. Se prevede o platforma de acces din beton pentru manevrarea utilajelor,
carutelor sau remorcilor care aduc gunoi de grajd la platforma;

> Canal de captare a scurgerilor de pe platforma de depozitare si de pe platforma de acces.
Acest canal de colectare trebuie prevazut pe toatd latimea frontald a platformei. Acesta colecteaza
precipitatiile si levigatul intr-un bazin amplasat in proximitatea platformei;

> Bazinele/rezervoarele de stocare vor avea baza si pereti impermeabili. Bazinul de
stocare ar trebui proiectat pentru a retine apa din precipitatii pe o perioada de 30 de zile, deoarece este
de asteptat ca lichidul sa poata fi aplicat pe terenuri agricole sau imprastiat pe sirurile de gunoi de pe
platforma la intervale mai frecvente decat este Imprastiat compostul,
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Garduri de securitate;

Imprejmuire de siguranti a zonei de depozitare a levigatului;

Dotari personal;

Instalatie de iluminat si supraveghere video (24h/24h);

Amenajarea terenului;

Piezometre pentru monitorizarea deversarilor potentiale in apa freatica.

Capacitatea minima a platformei va fi de 1.500 m*. Pentru a estima capacitatea necesara a platformei

de depozitare a gunoiului de grajd, avand in vedere numarul de animale si cantitatea de gunoi produsa

de acestea, pe tip de animal, trebuie consultatd Hotardrea Guvernului nr. 587 din 27 mai 2021 pentru

modificarea si completarea anexei la Hotararea Guvernului nr. 964/2000 privind aprobarea Planului

de actiune pentru protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati proveniti din surse agricole, cu

modificarile si completarile ulterioare, publicata In Monitorul Oficial al Romaniei nr. 571/04.06.2021.
5. Amenajareade platforme de depozitare temporara a deseurilor din constructii,

conf.L.211/2011, in fiecare localitate.

e Se vor fixa amplasamente adecvate, cu investitii cat mai reduse care sa suporte aceste deseuri
din constructii, de regula, impartind amplasamentul cu platformele de gunoi grajd.

e Deseurile inerte generate din activitati de constructii si demolari, care pot fi stocate temporar
sunt: beton, fractii separate de beton, pamant si pietre, resturi de balast, sticla, caramizi, tigle si
materiale ceramice inclusiv pdmant excavat din diferite amplasamente, fard continut de substante
periculoase.

e Deseurile inerte rezultate din activitatile de constructii si demolari de pe raza comunei vor fi
utilizate ca material de umpluturd/rambleiere la ravene, fagase si torenti (forme de eroziune de
suprafatd), reabilitare, consolidare a drumurilor din comuna.

¢ Seinterzice stocarea si depozitarea de deseuri sau alte materiale care pot avea un impact negativ
asupra panzei freatice sau a mediului inconjurator, precum si depozitarea in zona de protectie a
cursurilor de apa.

e Stocarea deseurilor colectate separat, se realizeaza in gramezi sau in containere metalice in
functie de cantitatile si tipurile de deseuri generate, pe platforme betonate si ingradite.

e Perioada de stocare temporard nu trebuie sda depaseasca 1 an, in cazul in care deseurile din
constructii si demoldri urmeaza sa fie eliminate, si 3 ani, in cazul in care deseurile urmeaza sa fie tratate
sau valorificate

e Conform OUG 92/2021 persoanele juridice din domeniul constructiilor si demolarilor care
genereazd deseuri specifice acestor domenii trebuie sa realizeze urmatoarele actiuni:

- delimitarea unei zone speciale pentru colectarea selectiva a DCD-urilor si transportul deseurilor;

- contractarea de servicii ale firmelor autorizate pentru colectarea, transportul, depozitarea,
procesarea, valorificarea sau eliminarea DCD-urilor;

- respectarea normelor de protectie a muncii si a sigurantei In constructii pentru gestionarea
conforma a deseurilor din constructii si demolari;

- Intocmirea documentatiei si raportarea anuala la Agentia Nationald pentru Protectia Mediului
(ANPM) a activitatilor generatoare de DCD-uri;

- evidenta etapizata a deseurilor pe durata unui proiect de constructie sau demolare.

YVVVYVYYY

= Masuri stabilite prin Planul National de Gestiune a Deseurilor, pe perioada 2014-2030

e Masuri pentru deseurile menajere si similare
Primul obiectiv strategic este reducerea cantitatii de deseuri menajere si similare generate.
Tinta aferenta acestui obiectiv este o reducere a cantitatii de deseuri generate pana in anul 2025,
raportat la anul 2017, cu cel putin 10%, respectiv reducerea indicatorului de generare deseuri
menajere si similare de la 228 kg/loc in 2017 la 204 kg/loc in 2025.
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Astfel, tinand cont de situatia existenta precum si de instrumentele disponibile, pentru a asigura
atingerea acestui obiectiv, de reducere a cantitdtilor de deseuri menajere si similare generate, sunt
propuse patru seturi de masuri:

1. Implementarea instrumentului economic ,,Plateste pentru cat arunci”

2. Sustinerea si dezvoltarea actiunilor existente privind compostarea individuala a biodeseurilor;

3. Reducerea la jumatate a cantitatii de alimente risipite pana in anul 2025 raportat la anul 2017;

4. Prevenirea generarii deseurilor de hartie tiparite;

5. Introducerea in programa scolara pentru invatamantul preuniversitar de tematici cu privire la
prevenirea generdarii deseurilor menajere.

e Maisuri pentru deseurile de ambalaje
Cel de-al doilea obiectiv strategic este decuplarea cresterii cantitatilor de deseuri de ambalaje
de cresterea economicd. Tinta aferentd acestui obiectiv este o crestere a cantitatii de deseuri de
ambalaje in anul 2025 fati de anul 2017 cu cel putin 10% mai mica decat cresterea PIB pentru
aceasta perioada.
Astfel, pentru a stimula prevenirea generarii deseurilor de ambalaje sunt propuse o serie de
masuri, care sunt grupate astfel:
e Masuri referitoare la ambalaje:
o Optimizarea ambalajului prin proiectare/reproiectare si a modului de ambalare a produselor;
o Reducerea cantitatii de ambalaje de desfacere pentru punga de plastic de cumparaturi;
o Reducerea ponderii ambalajelor de lemn secundare si tertiare introduse pe piatd;
o Cresterea cantitatii de ambalaje primare reutilizabile pentru bauturi racoritoare, ape minerale si
bere;
e Masuri referitoare la produsele ambalate:
o Reducerea cantitatii/volumului de produse ambalate destinate pentru indeplinirea aceluiasi scop sau
aceleiasi utilizari;
e Masuri referitoare la schema REP pentru ambalaje:
o Responsabilizarea OTR-urilor in ceea ce priveste prevenirea.

e Masuri pentru deseurile de la prelucrarea lemnului si din industrial chimica, metalurgie
si siderurgie
Cel de-al treilea obiectiv strategic este promovarea prevenirii generarii deseurilor de la
prelucrarea lemnului si industria chimica, metalurgica si siderurgie.
1. Realizarea de acorduri voluntare cu industria lemnului si industria chimica, metalurgie si siderurgie;
2. Promovarea dezvoltarii-cercetarii pentru identificarea de noi tehnologii curate in industria lemnului,
industria chimica, metalurgie si siderurgie.

2.5.9 Extindere si reabilitare spatii verzi

Se propune cresterea procentului de spatii verzi, prin amenajarea acestora, in functie de destinatie:

= gspatii verzi, amenajari sportive: teren sport;

= zone verzi, agrement; amenajari scuaruri, parculete;

= gspatii verzi protectie teren cu riscuri la stabilitate;

= spatii verzi, protectie zone gospodarie comunald, dotari edilitare, amenajari agrozootehnice,

etc;

= se constatd o crestere procentuala a zonei verzi, pe total comuna, de 14,41ha(1,4%), repartizata
pe cap de locuitor (4536 loc), reprezinta: 31,7mp/loc, din care:

- Topolog: 2,15%, 27mp/loc.

- Sambata Noua: 1,35%, 29mp/loc.

- Cerbu: 1,24%, 38mp/loc.
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- Calfa: 1,02%, 40mp/loc.

- Fagarasu Nou: 1,59%, 27mp/loc.

- Luminita: 0,95%, 28,5mp/loc.

- Magurile: 0,97%, 31,5mp/loc.

» Ja extinderea suprafetei intravilanului se va asigura o cota de 5% pentru amenajarea de spatii
verzi publice (conform Legii nr.24/2007)

= crearea unui echilibru natural prin plantari si zone verzi la nivelul localitatii.

= exploatarea cadrului natural, valoros prin dotari turistice, de odihna si agrement

2.5.10 Recuperarea terenurilor degradate, consolidari de maluri si taluzuri, plantari de
Zone verzi, etc.

- recuperarea terenurilor afectate de inundatii si eroziuni prin lucrari hidroameliorative si
hidrotehnice, indiguri, regularizari vai torentiale, canale de preluare a apelor, drenare, plantatii
de protectie si salubrizare, etc.

- masuri de prevenire a eroddrii zonelor comunei, prin plantarea de arbori si arbusti, actiuni
menite s imbunatateasca calitatea pasunilor prin utilizarea lor rationala.

- amplasamentele fostelor platforme de gunoi, vor fi imprejmuite si protejate cu o perdea
forestiera de 5 metri latime. Dupa dezafectarea lor, se va mentine interdictia de construire timp
de 10 ani, cu posibilitatea amenajarii de parcuri $i spatii verzi.

2.6 Relatia cu alte programe si planuri relevante

Planul Urbanistic General analizat, evidentiaza situatia actuala, problemele si propunerile de
dezvoltare urbanistica ale comunei Topolog, din punct de vedere al amenajarii teritoriului, in corelare
cu prevederile Planului de Amenajare a Teritoriului Judetului Tulcea (PATJ).

Pentru abordarea problemelor de mediu sunt relevante si au fost luate in considerare
urmatoarele planuri:

- Planul de amenajare a teritoriului national — sectiunile I - VI

- Planul de amenajare a teritoriului judetean Tulcea 1995 INCD Urbanproiect Bucuresti

- P.U.G. al comunei Topolog;

- Planuri urbanistice zonale si Planuri urbanistice de detaliu aprobate de Consiliul Local al
comunei Topolog.

- Planul Local de Actiune Pentru Protectia Mediului, judetul Tulcea (2011 — Master Plan pentru
dezvoltarea infrastructurii de apa si canalizare in judetul Tulcea

- Planul judetean de Gestionare a Deseurilor, judetul Tulcea (2008)

- Master Plan pentru Sistemul de management integrat al deseurilor in judetul Tulcea (2009)

- Plan de Investitii pe Termen Lung pentru perioada 2008- 2038 privind ,,Sistemul de
management integrat al deseurilor in judetul Tulcea”

- Planul de management al Rezervatiei Biosferei Delta Dunarii (2015)

- Master Plan pentru Rezervatia Biosferei Delta Dunarii (2004-2005)

- Regulamentul cadru de urbanism pentru Rezervatia Biosferei Delta Dunarii (HG 151/2008)

Prevederi din Planul de Amenajare a Teritoriului National (PATN)

Planul de Amenajare a Teritoriului National are caracter director si fundamenteaza programele
strategice sectoriale pe termen mediu si lung si determina dimensiunile, sensul si prioritatile dezvoltarii
in cadrul teritoriului Romaniei, in acord cu ansamblul cerintelor europene. PATN se elaboreaza pe
sectiuni specializate, care sunt aprobate prin lege de catre Parlamentul Romaniei. Sectiunile aprobate
pana in prezent sunt: Sectiunea I — Retele de transport, Sectiunea a II-a — Apa, Sectiunea a I1I-a — Zone
protejate, Sectiunea a IV-a — Reteaua de localititi, Sectiunea a V-a — Zone de risc natural. In prezent
se afld in curs de elaborare Sectiunea a VI-a — Zone cu resurse turistice.
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Prevederi din Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Tulcea (PATJ Tulcea)

Planul de amenajare a teritoriului judetean Tulcea (PATJ Tulcea) a fost elaborat in anul 1995
de catre INCD ,,Urbanproiect” Bucuresti.

Perioada foarte lunga de timp scursd de la elaborarea acestei documentatii (19 ani), precum si
schimbarile majore aparute in acest timp (sociale, economice, teritoriale, demografice, legislative s.a.)
fac ca PATJ Tulcea sa fie, in acest moment, depasit si inaplicabil.

In cursul anului 2008, acelasi institut INCD , Urbanproiect” Bucuresti, a realizat Planul de
Amenajare a Teritoriului Zonal Delta Dunarii.

Planul Local de Actiune Pentru Protectia Mediului — judetul Tulcea

Planul Local de Actiune Pentru Protectia Mediului, revizuit in 2011 este un document strategic
oficial, fiind completarea celorlalte activitati de planificare ale autoritatilor administratiei publice
locale.

Scopul acestui plan este dezvoltarea unei viziuni a comunitatii asupra mediului, evaluarea
problemelor si aspectelor de mediu din judetul Tulcea, stabilirea prioritatilor, identificarea celor mai
adecvate strategii pentru rezolvarea problemelor si aspectelor principale de mediu precum si
implementarea actiunilor care sa conduca la identificarea reala a mediului si a sandtatii populatiei.

Agentia de Protectia Mediului Tulcea are in vedere urmatoarele obiective generale si
imediate:

- Aplicarea ferma a legislatiei de mediu si adoptarea sistemului de norme, standarde si
reglementdri compatibile cu exigentele Uniunii Europene

- Imbunatatirea calitatii solului

- Gestiunea deseurilor urbane si industriale

- Imbunatitirea calitatii aerului

- Sprijinirea dezvoltarii managementului durabil al resurselor de apa

- Protectia si conservarea naturii si a diversitatii biologice

- Administrarea ariilor protejate din judet

- Apararea Tmpotriva calamitdtilor naturale si accidentelor de mediu

- Extinderea spatiilor verzi din zonele urbane

- Imbunatatirea sistemului educational formativ si informativ in vederea formarii unei educatii
civice si ecologice a populatiei

- Promovarea turismului ecologic

Planul Judetean de Gestionare a Deseurilor (PJGD) — judetul Tulcea

Planul Judetean de Gestionare a Deseurilor furnizeazd o abordare coerenta si solutii eficiente
din punctul de vedere al costurilor, in ceea ce priveste aspectele legate de gestionarea deseurilor la
nivel de regiune. Planul prezintd atat tehnologii moderne cat si solutii potrivite pentru gestionarea
deseurilor.

Planurile de gestionare a deseurilor au un rol cheie in dezvoltarea unei gestionari durabile a
deseurilor.

Principalul lor scop este acela de a prezenta fluxurile de deseuri si optiunile de gestionare a
acestora. Planurile de gestionare a deseurilor prezinta cadrul de planificare pentru urmatoarele aspecte:

- Conformarea cu politica de deseuri si atingerea tintelor propuse

- Stabilirea capacitatilor suficiente si caracteristice pentru gestionarea deseurilor

- Controlul masurilor tehnologice

- Prezentarea cerintelor economice si de investitie

Conform PJGD Tulcea, pentru atingerea tintelor de reducere a deseurilor biodegradabile
depozitate, compostarea aeroba este o solutie posibila.
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Pentru judetul Tulcea se estimeaza a fi necesare in procesul de gestionare a deseurilor 5 statii
de transfer de capacitate medie si cu functiuni multiple, 4 statii de transfer, denumite centre de
colectare, selectare si transfer deseuri in Rezervatia Biosferei Delta Dundrii, statii/centre rurale cu
functiune de compactare a deseurilor menajere si multe centre locale.

Master Plan pentru Sistemul de management integrat al deseurilor in judetul Tulcea

Obiectivele specifice ale Master Plan-lui pentru Sistemul de management integrat al deseurilor
in judetul Tulcea sunt:

- Asigurarea respectarii obligatiilor asumate de Romania prin tratatul de aderare;

- Atingerea tintelor strategiei nationale, planului national de gestionare a deseurilor si ale
planului regional de gestionare a deseurilor si legislatiei in vigoare privind managementul deseurilor;

- Identificarea solutiilor tehnice cele mai avantajoase din punct de vedere tehnic, care sa asigure
respectarea obligatiilor legale privind gestionarea deseurilor, cu costuri minime;

- Dezvoltarea strategiei judetene privind implementarea unui sistem de management integrat al
deseurilor in judetul Tulcea, pentru perioada 2009-2038; identificarea domeniilor majore de
interventie: colectarea, transferul, tratarea si eliminarea deseurilor;

- Stabilirea unui plan de investitii pe termen lung, 30 de ani, pentru asigurarea serviciilor de
gestionare a deseurilor in conditii de maximizare a eficientei sistemului, atdt din perspectiva
suportabilitatii de catre populatie si agentii economici, cat si a operarii.

3. Aspecte relevante ale starii mediului si ale evolutiei sale probabile in situatia neimplementarii
P.U.G.

3.1 Aspecte relevante ale stirii actuale a mediului

3.1.1 Asezare geografica

Din punct de vedere geografic, teritoriul comunei Topolog se afla situat in nordul podisului
Casimcei. Relieful se desfasoara de la nord la sud, inaltimile cele mai mari aflandu-se in nord-estul
teritoriului. In aceasta zona se afla: dealul La pandela cu 394,2 m, dealul La trei peri cu 372,0 m, dealul
Movila Inalta cu 353,65 m, dealul Ozangele cu 341,26 m si dealul Osambei cu 332,21 m.

In nord-vest, centru si sud se desfasoara un relief specific de podis, cu dealuri si movile de mica
inaltime: movila Sapata - 255,2 m, movila Buzoieniior — 138,2 m, dealul Fagarasului — 189,8 m etc.

Tot de la nord la sud se dezvolta ai o serie de vai de eroziune: valea Turceasca, valea
Topologului, valea Rostilor, valea Storoboi etc.

Comuna Topolog este compusa din sapte localitati: Topolog, Sambata Notta, Cerbu, Calfa,
Fagarasu Nou, Magurele si Luminita. Toate sunt traversate de vai de eroziune ale unor rauri sau torenti
accidentali.

Localitatea Topolog se dezvolta pe un teren cu o panta generala de la nord-vest la sud-est si
este strabatuta de cateva vai erodate care formeaza valea Topologului, valea Turceasca, valea Horoboi.
Ca aspect general, terenul localitatii este destul de accidentat de o parte si de alta a DN 22A.

La 5,953 km de Topolog, spre sud-est, se afla localitatea Sambata Noua, dezvoltata pe o
suprafata accidentata datorita unor vai de eroziune, iar in continuarea localitatii spre sud-est (la cca. 2
km) se afla localitatea Cerbu. Ambele localitati se afla amplasate pe valea Hagiomerului.

Din drumul national 22A, prin DC 36, la 3,493 km spre sud-vest se afla localitatea Calfa,
dezvoltata, de asemenea, pe un teren accidental brazdat de paraul Topolog si cativa afluenti torentiali.

In nord-vestul localitatii Topolog, pe DJ 222B, la 5,047 kin de Topolog se afla localitatea
Luminita. traversata de la nord-vest la sud-est de paraul Valea Rostilor.

Situat pe DJ 222G, la 3,474 km de DN 22A, localitatea Fagarasu Nou' se dezvoltata pe un teren
accidental. cu panta de la est spre vest si marginita de Valea Rostilor la nord, completata cu ravene
torentiale.
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La limita de nord-vest a teritoriului comunei Topolog se afla localitatea Magurele, pe DC 37,
la cca. 7,45 km de Fagarasu Nou.

Amplasata pe un teren relativ plat este strabatuta la limita intravilanului de Valea Rostilor (la

est si sud). O serie de ravene torentiale din sud se descarca, de asemenea, in aceasta vale.

Teritoriul comunei Topolog este un nod hidrologic de obarsie, orientarea vailor fiind in
majoritatea lor spre Dunare. Principalul curs de apa este paraul Topolog care strabate localitatea cu
acelasi nume si localitatea Calfa de is NE la SV si care aduna afluentii din zone.

Paraul care strabate Valea RoS$tilor izvoraste din padurea Ciucurova, se contureaza in estul
satului Luminita si dupa ce aduna o serie de torenti pe sub movila lui Gherasim, se intalneste la nord-
vestul localitatii Fagarap Non cu vane torentiale care strabat aceasta localitate. In continuare, aduna
torentii de sub movila lui Ghiata, strabate prin sud satul Magurele adunand torentii dintre movila
Tulumba si movila lui Ghiata si se varsa in Dunare la sud de localitatea Ostrov.

3.1.2 Relieful

Comuna Topolog administreaza 18.475,6 ha. Localitatea este situatd intr-o zond deluroasa, de
la obarsia raului Topolog, fiind strijuitd de dealurile Movila Inalti (353 m) in E, Movila Sapata (255
m) in SV, Ozangele (341 m) in NV si Linia Adanca (346 m) in NE, acoperitd in mare parte de paduri.
Vatra sa, de tip adunat, are forma neregulata, fiind dezvoltatd mai ales pe stdnga vaii, avand textura
ordonata.

Relieful este reprezentat aproape integral de Podisul Casimcei.

3.1.3 Clima

Sub raport climatic n comuna Topolog se inregistreaza un climat continental de stepa cu veri
fierbinti si secetoase, ierni geroase cu vanturi permanente, cu diferente mari de temperaturd de la o zi
la alta. Cantitatea medie de precipitatii este de 400mm/mp anual.

3.1.4 Reteaua hidrografica

Reteaua hidrografica este reprezentata de raul Topolog.

Raul Topolog este un curs de apa mic din Dobrogea. El isi are obarsia in Podisul Casimcei, in
apropiede de localitatea Topolog din judetul Tulcea. Raul traverseaza un culoar numit Depresiunea
Topologului, care desparte doua unitati fizico-geografice distincte si anume Podisul Casimcei propriu-
zis (la Est) si Podisul Harsovei (la Vest).

Cursul raului, care este orientat initial de la nord-vest spre sud-est, isi schimba directia spre vest
in partea aval. Topologul se varsd Intr-un lac, format prin depunerile de aluviuni ale Dunarii care au
barat gura de varsare a micului curs.

Raul are o lungime totala de 38 km, din care 20 km in judetul Tulcea, iar restul in judetul
Constanta. Suprafata totald a bazinului hidrografic este de 343 km?, din care 165 km? in judetul Tulcea,
iar restul in judetul Constanta.

3.1.5 Biodiversitatea
Toate planurile, programele si proiectele care urmeazd sa se desfdsoare In siturile de
importantd comunitard sau in Comuna Topolog, conform HG 971/2011 pentru modificarea si
completarea HG 1284/2007, privind declararea ariilor de protectie speciald avifaunisticd este parte
integrantd a retelei ecologice europene Natura 2000 in Roménia, nominalizatda pe lista ariilor de
protectie speciala avifaunistica: Administratiile publice locale trebuie sd incadreze aceste arii naturale
protejate provizorii in planurile de amenajare a teritoriului si de urbanism. Aceste arii naturale protejate
provizorii, sunt materializate in planurile anexe ale Planului Urbanistic General- comuna Topolog,
judetul Tulcea.
- ROSPA0040 — Dunirea Veche - Bratul Macin — suprafata ocupata din UAT Topolog
752,433ha, cu un procent de 4,00%; 4,0% din suprafata totala a sitului 19.011,8 ha;;
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- ROSPA0091 - Padurea Babadag - suprafata ocupata din UAT Topolog 2313,73ha, cu un
procent de 10,4%; 3,06% din suprafata totala a sitului 57.912 ha;

- ROSPA0100 — Stepa Casimcea - suprafata ocupatd din UAT Topolog 2.313,735ha, cu un
procent de 13%; 10,41% din suprafata totala a sitului 21.954,8 ha;

. Comuna Topolog figureazd 1n anexa la Ordinul MMDD nr. 2387/2011 pentru
modificarea Ord.1964/2007, privind declararea siturilor de importanta comunitara, ca parte integranta
a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania:

- ROSCI0201 - Podisul Nord Dobrogean - suprafata ocupatd din UAT Topolog 4.436,788ha,
cu un procent de 24,01%; 5,23% din suprafata totald a sitului 84.875,0ha;
- IV.68. - Rezervatia Naturala Magurele - suprafata ocupatd din UAT Topolog 292,0ha, cu un
procent de 1,58%; 100% din suprafata totala a sitului 292,0ha.

B.1. INFORMATII PRIVIND ARIA SPECIALA DE PROTECTIE AVIFAUNISTICA
DUNAREA VECHE - BRATUL MACIN ROSPA0040

PREZENTAREA GENERALA A SITULUI

Acest sit gizduieste efective importante ale unor specii de pasari protejate la nivel european prin
Directiva Pasari si Conventia de la Bonn, precum si la nivel national prin OUG 57/2007, respectiv: 63
de specii din anexa 1 a Directivei Pasari, 55 alte specii migratoare, listate in anexele Conventiei asupra
speciilor migratoare (Bonn) si 7 specii periclitate la nivel global.

Situl este important pentru populatiile cuibaritoare ale speciilor urmatoare: Coracias garrulus, Falco
vespertinus, Aythya nyroca, Accipiter brevipes, Anthus campestris, Lanius minor, Lanius collurio,
Calandrella brachydactyla. Situl este important in perioada de migratie pentru speciile: Pelecanus
crispus, Accipiter brevipes, Branta ruficollis, Pelecanus onocrotalus, Phalacrocorax pygmaeus. Situl
este important pentru iernat pentru urmatoarele specii: Phalacrocorax pygmaeus si Anser albifrons.

B.1.1. Suprafata sitului

Aria speciald de protectie avifaunistica ROSPA0040 Dunarea Veche - Bratul Macin este situata pe
teritoriul administrativ al urmatoarelor judete /localitati: Tulcea: Carcaliu (2.37 %), Cerna (2.05 %),
Daeni (13.37 %), Greci (0.24 %), Macin (2.09 %), Ostrov (7.52 %), Peceneaga (5.39 %), Smardan
(1.11 %), Topolog (3.96 %), Turcoaia (6.98 %); Constanta: Ciobanu (2.83 %), Garliciu (14.62 %)),
Harsova (4.57 %) ; Braila: Frecatei (30.87%), Marasu (2.05 %).
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Esri, HERE. Garmin, FAO. USGS, NGA

Figura 1 Dundrea Veche - Bratul Macin ROSPA0040
(conform http://natura2000.eea.europa.eu/Natura2000)

. ROSPA0040 Dunarea Veche - Bratul Macin — 4,05 %.
Relatiile sitului cu alte arii protejate desemnate la nivel national sau regional
Cod Categorie Tip % Codul national si numele ariei naturale protejate

RO04 Rezervatie naturala + 1,83  IV.50. Lacul Traian

RO04 Rezervatie naturalda 0,70 IV.67. Peceneaga

RO04 Rezervatie naturald 1,52 IV.68. Magurele

ROO05 Parc natural 0,00 R Parcul Natural Balta Mica a Brailei

~+ +

B.1.2. Tipurile de habitate
Tipurile de habitate prezente in situl Dunarea Veche - Bratul Mécin (conform formularului standard
Natura 2000) sunt caracterizate in Tabelul nr. 3.

Tabelul nr. 3 Tipuri de habitate in situl Dundrea Veche - Bratul Mécin

Cod Clase habitate Acoperire (%)
NO6 Rauri, lacuri 16,37
NO7 Mlastini, turbarii 3,40
NO9 Pajisti naturale, stepe 2,28
N12 Culturi (teren arabil) 29.92
N14 Pasuni 8,98
NI15 Alte terenuri arabile 5,49
N16 Paduri de foioase 31,35
N21 Vii si livezi 0,50
N23 Alte terenuri artificiale (localitdti, mine..) 0,44
N26 Habitate de paduri (paduri in tranzitie) 1,27
Total acoperire 100
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B.1.3. Speciile existente in sit care pot fi afectate prin implementarea planului.
In Tabelul nr. 4 sunt prezentate speciile existente in situl Dunarea Veche - Bratul Macin enumerate in
Anexa II la Directiva Consiliului 92/43/CEE.

Tabelul nr. 4 Specii prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumerate in anexa II
la Directiva Consiliului 92/43/CEE si evaluarea sitului in ceea ce le priveste

Specie Populatie Sit

Grup| Cod Denumire S| NP| TI Mirime Unit. Categ. Calit| AIBICI
stiintifica P masur date D

Min. | Max. a CIRIVIH Pop. Consec | Izolar | Globa
v e 1

B | A402| Accipiter R 12 15 P C B A C A
brevipes

B | A402| Accipiter C 30 30 i C B A C A
brevipes

B | A086| Accipiter C 600 1200 | i R C B C B
nisus

B A293| Acrocephalus R R D
melanopogon

B | A229| Alcedo atthis R 110 140 p R C C C B

B | A255| Anthus R 350 400 p R C A C B
campestris

B | A089| Agquila C 2930 | 5500 | i C C C C C
pomarina

B | A029| Ardea R 30 50 P R B B C B
purpurea

B | A060| Aythya nyroca R 30 50 p R C B C B

B | AO021| Botaurus R 12 15 p R B A B B
stellaris

B | A396| Branta C 30 30 i R C B C B
ruficollis

B | A396| Branta W | 2000 | 5000 | i C G B B B B
ruficollis

B | A215| Bubo bubo P 2 2 i R C A C B

B | A133| Burhinus R 12 20 P R B B C B
oedicnemus

B | A087| Buteo buteo R 6 6 p C D

B | A087| Buteo buteo C 5026 | 1000 | i C D

0

B | A403| Buteo rufinus R 8 11 p R B A C B

B | A243| Calandrella R 20 20 P R C A C B
brachydactyla

B A224| Caprimulgus R 50 70 P R C C C B
europaeus

B A138| Charadrius R 4 4 p R C B C B
alexandrinus

B | A196| Chlidonias R 460 500 P R B B C B
hybridus

B | A031| Ciconia R 24 24 P C C B C B
ciconia

B | AO031| Ciconia C 1320 | 7578 | i C C B C B
ciconia 0 0

B | A030| Ciconia nigra C 2000 | 4000 | i R B B C B

B | AO08O| Circaetus C 50 100 i R C A B A
gallicus

B | AO81| Circus R 10 18 P R C B C C
aeruginosus

B | A081| Circus C 530 1370 | i R C B C C
aeruginosus

B | A082| Circus C 28 136 i R C B C C
cyaneus

B A083| Circus C 20 20 i R C B C A
macrourus
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Specie Populatie Sit
Grup| Cod Denumire NP| TI Mirime Unit. Categ. Calit| AIBICI
stiintifica P masur date D
Min. | Max. a CIRIVIH Pop. Consec | Izolar | Globa
v e 1
B | A084| Circus C 150 350 i R C A C A
pygargus
B | A231| Coracias R 120 130 p R B A C B
garrulus
B | A429| Dendrocopos R 70 80 p R C A C B
syriacus
B | A236| Dryocopus R 15 20 P R D
martius
B | A026| Egretta R 320 380 P R B B C B
garzetta
B | A379| Emberiza R 120 130 p R C B C B
hortulana
B | A097| Falco R 22 34 P R C B C B
vespertinus
B | A321| Ficedula C 200 200 i R D
albicollis
B A320| Ficedula C 200 200 1 R D
parva
B | A075| Haliaeetus R 1 1 P R C A B B
albicilla
B | A075| Haliaeetus C 20 30 i R C A B B
albicilla
B AQ92| Hieraaetus C 50 100 i C C B B B
pennatus
B | Al31| Himantopus R 24 24 P R B B C B
himantopus
B | A022| Ixobrychus R 40 60 P R C B C B
minutus
B A338| Lanius R 400 400 P R D
collurio
B | A339| Lanius minor R 120 120 p R C B C A
B | A176| Larus C 40 40 i R D
melanocephal
us
B A177| Larus minutus C 400 400 i R C B C B
B | A246| Lullula R 300 300 p R C B C C
arborea
B A242| Melanocoryph R 300 300 P R C A C B
a calandra
B | A073| Milvus R 4 5 p R B A B A
migrans
B | A023| Nycticorax R 120 140 P R C B C B
nycticorax
B | A533| Oenanthe R 60 90 P R B A B B
pleschanka
B A094| Pandion C 20 20 i R C B C B
haliaetus
B A019| Pelecanus C 300 600 i C C B B B
onocrotalus
B | A072| Pernis C 1500 | 3000 | i R C B C C
apivorus
B A393| Phalacrocora C 200 200 i R C A C B
X pygmeus
B A393| Phalacrocora w 180 180 i R C A C B
X pygmeus
B | Al51| Philomachus C 200 200 i R D
pugnax
B | A234| Picus canus R 30 30 p R D
B | A034| Platalea C 80 90 i R C B C B
leucorodia
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https://eunis.eea.europa.eu/species/Emberiza%20hortulana
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A097
https://eunis.eea.europa.eu/species/Falco%20vespertinus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Falco%20vespertinus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A321
https://eunis.eea.europa.eu/species/Ficedula%20albicollis
https://eunis.eea.europa.eu/species/Ficedula%20albicollis
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A320
https://eunis.eea.europa.eu/species/Ficedula%20parva
https://eunis.eea.europa.eu/species/Ficedula%20parva
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A075
https://eunis.eea.europa.eu/species/Haliaeetus%20albicilla
https://eunis.eea.europa.eu/species/Haliaeetus%20albicilla
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A075
https://eunis.eea.europa.eu/species/Haliaeetus%20albicilla
https://eunis.eea.europa.eu/species/Haliaeetus%20albicilla
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A092
https://eunis.eea.europa.eu/species/Hieraaetus%20pennatus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Hieraaetus%20pennatus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A131
https://eunis.eea.europa.eu/species/Himantopus%20himantopus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Himantopus%20himantopus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A022
https://eunis.eea.europa.eu/species/Ixobrychus%20minutus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Ixobrychus%20minutus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A338
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lanius%20collurio
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lanius%20collurio
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A339
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lanius%20minor
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A176
https://eunis.eea.europa.eu/species/Larus%20melanocephalus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Larus%20melanocephalus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Larus%20melanocephalus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A177
https://eunis.eea.europa.eu/species/Larus%20minutus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A246
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lullula%20arborea
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lullula%20arborea
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A242
https://eunis.eea.europa.eu/species/Melanocorypha%20calandra
https://eunis.eea.europa.eu/species/Melanocorypha%20calandra
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A073
https://eunis.eea.europa.eu/species/Milvus%20migrans
https://eunis.eea.europa.eu/species/Milvus%20migrans
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A023
https://eunis.eea.europa.eu/species/Nycticorax%20nycticorax
https://eunis.eea.europa.eu/species/Nycticorax%20nycticorax
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A533
https://eunis.eea.europa.eu/species/Oenanthe%20pleschanka
https://eunis.eea.europa.eu/species/Oenanthe%20pleschanka
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A094
https://eunis.eea.europa.eu/species/Pandion%20haliaetus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Pandion%20haliaetus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A019
https://eunis.eea.europa.eu/species/Pelecanus%20onocrotalus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Pelecanus%20onocrotalus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A072
https://eunis.eea.europa.eu/species/Pernis%20apivorus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Pernis%20apivorus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A393
https://eunis.eea.europa.eu/species/Phalacrocorax%20pygmeus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Phalacrocorax%20pygmeus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A393
https://eunis.eea.europa.eu/species/Phalacrocorax%20pygmeus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Phalacrocorax%20pygmeus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A151
https://eunis.eea.europa.eu/species/Philomachus%20pugnax
https://eunis.eea.europa.eu/species/Philomachus%20pugnax
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A234
https://eunis.eea.europa.eu/species/Picus%20canus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A034
https://eunis.eea.europa.eu/species/Platalea%20leucorodia
https://eunis.eea.europa.eu/species/Platalea%20leucorodia

Specie Populatie Sit

Grup| Cod Denumire S| NP| TI Mirime Unit. Categ. Calit| AIBICI
stiintifica P masur date D

Min. | Max. a CIRIVIH Pop. Consec | Izolar | Globa
v e 1

B | A032| Plegadis C 240 280 i R C B C B
falcinellus

B A120| Porzana R 30 80 P R C B B B
parva

B | Al132| Recurvirostra R 8 8 p R C B C B
avosetta

B | A249| Riparia R 1800 | 2300 | p C B A C B
riparia

B | A195| Sterna R 34 34 P R B B C B
albifrons

B | A193| Sterna C 400 400 i R C B C B
hirundo

B A307| Sylvia nisoria R R D

B | A166| Tringa C 80 80 i R D
glareola

Legenda:

Marimea/densitatea populatiei se indica prin (C) - specie comuna; (R) - specie rara; (V) - foarte rara;
(P) - prezenta speciei (daca datele despre o populatie lipsesc complet).

Populatie (Sit. Pop.): A: 100 >/=p > 15%; B: 15 >/=p > 2%; C: 2 >/=p > 0%; D: populatie
nesemnificativa.

Conservare (Conserv.): A: conservare excelenta; B: conservare buna; C: conservare medie sau
redusa;

Izolare: A: populatie (aproape) izolata, B: populatie neizolata, dar la limita ariei de distributie, C:
populatie neizolata cu o arie de raspandire extinsa.

Global: A: valoare excelenta, B: valoare buna, C: valoare considerabila.

Alte caracteristici:

La intrarea in judetul Brila fluviului Dunrea se desparte 1n trei brate: Dunrea navigabila (in vest), Bratul
Vilciu (in mijloc) si Bratul Macin (in est). Bratul Macin realizeaza limita dintre judetul Braila si
judetele Tulcea si Constanta, iar impreuna cu Bratul Valciu delimiteaza Insula Mare a Brailei. Insula
Mare a Brailei cuprinde o suprafatd mare de terenuri agricole si s-a format prin indiguirea Baltii Brailei,
din care a ramas cu regim liber de inundatie Blta Mica a Brdilei.

Calitate si importanta:

Acest sit gazduieste efective importante ale unor specii de pasari protejate. Conform datelor avem
urmatoarele categorii: a) numar de specii din anexa 1 a Directivei Pasari: 63 b) numar de alte specii
migratoare, listate in anexele Conventiei asupra speciilor migratoare (Bonn): 55 ¢) numar de specii
periclitate la nivel global: 4.

Situl este important pentru populatiile cuibaritoare ale speciilor urmatoare: Coracias garrulus, Falco
vespertinus, Aythya nyroca, Accipiter brevipes, Anthus campestris, Lanius minor, Lanius collurio,
Calandrella brachydactyla.

Situl este important in perioada de migratie pentru speciile: Pelecanus crispus, Accipiter brevipes,
Branta ruficollis, Pelecanus onocrotalus, Phalacrocorax pygmaeus.

Vulnerabilitate (impacte negative):

Cultivare;

Poluarea solului si deseurile solide (cu exceptia evacuarilor);
navigatie;

Pescuit profesional pasiv;

YV VY
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https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A032
https://eunis.eea.europa.eu/species/Plegadis%20falcinellus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Plegadis%20falcinellus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A120
https://eunis.eea.europa.eu/species/Porzana%20parva
https://eunis.eea.europa.eu/species/Porzana%20parva
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A132
https://eunis.eea.europa.eu/species/Recurvirostra%20avosetta
https://eunis.eea.europa.eu/species/Recurvirostra%20avosetta
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A249
https://eunis.eea.europa.eu/species/Riparia%20riparia
https://eunis.eea.europa.eu/species/Riparia%20riparia
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A195
https://eunis.eea.europa.eu/species/Sterna%20albifrons
https://eunis.eea.europa.eu/species/Sterna%20albifrons
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A193
https://eunis.eea.europa.eu/species/Sterna%20hirundo
https://eunis.eea.europa.eu/species/Sterna%20hirundo
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A307
https://eunis.eea.europa.eu/species/Sylvia%20nisoria
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A166
https://eunis.eea.europa.eu/species/Tringa%20glareola
https://eunis.eea.europa.eu/species/Tringa%20glareola

> Pescuit de agrement
> Poluarea apelor de suprafata (limnice, terestre, marine si salmastre)
> Stavilare, diguri, plaje artificiale, generalitati

B.2. INFORMATII PRIVIND ARIA SPECIALA DE PROTECTIE AVIFAUNISTICA
PADUREA BABADAG ROSPA0091

PREZENTAREA GENERALA A SITULUI

Padurea Babadag face parte din Podisul Babadag (sau Podisul Dobrogei). Din punct de vedere
geomorfologic este caracteristic Podisului Babadag substratul calcaros, padurea fiind situata pe un
platou cu versanti inclinati avand o altitudine maxima de 220 m.

Zona se afla in imediata vecinatate a lacului Babadag si a complexului lacustru Razim-Sinoe. Dintre
apele curgatoare care trec prin sit cel mai important este raul Slava, alte rauri mai mici fiind Ciucurova
si Hamangia.

Padurea Babadag este una dintre padurile reprezentative din peisajul nord-dobrogean. In unele parcele
sunt prezenti arbori cu varste seculare care amintesc de padurile ce se intindeau in trecut pe o arie mult
mai mare din podisul Dobrogean. Dintre speciile de arbori si arbusti se pot mentiona stejarul brumariu,
stejarul pufos, carpenul, ulmul, jugastrul, paltinul de camp, teiul, frasinul, mojdreanul si carpinita.
Exista aici o alternantd a intinselor paduri de foioase balcanice sau submediteraneene cu zone de
silvostepd, poieni acoperite de plante de stepa si suprafete de bolovanisuri calcaroase cu vegetatie
specifica.

Acest mozaic de terenuri impadurite cu terenuri deschise este habitatul ideal de cuibarit pentru mai
multe pasari dintre care se remarca rapitoarele. Pana la 30 de perechi de acvild mica, sorecar mare,
serpar sau acvila fipatoare mica cuibaresc anual in aceste paduri in care au mai fost semnalate un cuib
de codalb si pana la patru perechi de buha. Uliul cu picioare scurte are aici una dintre cele mai mari
populatii cuibdritoare din tara. Cele 60-100 de cuiburi ale acestei specii sunt formate in general spre
liziera padurilor pentru a fi asigurat accesul cat mai usor al adultilor la cuib. Uliul cu picioare scurte
este o specie migratoare apartinand tipului de fauna mediteranean, care se hraneste in special cu soparle
si insecte mari, dar si cu pasarele si mamifere mici. Tot In aceste paduri este posibil sa cuibareasca si
soimul dunirean. In afari de aceste ripitoare de interes comunitar pentru conservare se mai gisesc in
Padurea Babadag si cuiburi apartinand soimului randunelelor, uliului pasarar, sorecarului comun si
vanturelului rosu. Este citat in literatura de specialitate si cuibdritul catorva perechi de vanturel mic.
Ciuful de padure, huhurezul mic si ciusul sunt rapitoare de noapte care completeaza tabloul pasarilor
de prada care cuibaresc in acest sit. La aceste pasari rapitoare care se reproduc in Padurea Babadag se
adauga in timpul migratiilor foarte multe exemplare. Aceste pasari trec doar in zbor prin sit, coboara
sa innopteze pe copacii din padure sau se opresc pentru a se hrani din bogatia de mamifere, reptile si
pasari a zonei. In acele momente se pot numira pana la zece codalbi, 300 de serpari, 400 de acvile mici
si opt soimi dundreni. Impresioneaza numarul foarte mare de exemplare de acvila tipatoare mica ce se
poate vedea intr-un sezon de migratie. Din aceasta specie tranziteaza zona peste 8000 de exemplare.
Alte doud specii care ajung la un numar la fel de mare sunt viesparul, ale carui efective insumate
depasesc cifra de 7000 de exemplare, si eretele de stuf, care se apropie de 4000 de exemplare. Cu sute
de indivizi sunt prezente si alte specii de rapitoare care nu cuibaresc In sit precum eretele vanat, eretele
alb, eretele sur si vanturelul de seara. Se mai pot vedea in migratie si cateva exemplare de acvilda
tipatoare mare, soim calator si acvild de cdmp. Pasajul este de amploare si la specii precum sorecarul
roscat, uliul pasarar, sorecarul comun si soimul randunelelor. Toate aceste efective impresionante se
datoreaza faptului ca in aceasta zona rutele de migratiune (in special Via Pontica) sufera o Ingustare
puternicad din care rezulta concentrarea pe o fasie ingustd de zbor a mai multor specii cu efective mari.
Aceastd gatuire a rutelor de migratiune determind ca prin zona sa treaca si efective semnificative din
alte specii. Pana la 122000 de berze albe se pot vedea in migratie, peste 2.000 de berze negre, pana la
3800 de exemplare de pelican comun si pana la 2500 de muscari mici. Sunt mult marite in aceasta
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perioada si efectivele de califar rosu (peste 200 de exemplare) si pasarea ogorului (400-500 de
exemplare), ambele fiind specii de interes comunitar care cuibaresc in sit. Pasarea ogorului este o specie
aflatd in regres continuu, cauza principala fiind restrangerea stepelor si a pajistilor naturale unde
cuibareste. Din aceasta specie se reproduc in sit intre 35 si 50 de perechi. Padurea Babadag ofera
condifii optime pentru reproducerea dumbravencei, din aceastd specie periclitatd la nivel global
cuibarind aici un efectiv impresionant care ajunge pana la 500 de perechi. Tot cu numar mare de perechi
clocitoare este prezenta si presura de gradina (pana la 800 de perechi),

dar si trei specii de ciocanitori. Ghionoaia surd, ciocanitoarea neagra si ciocanitoarea de stejar au
efective mari rezidente 1n sit, gasind hrana suficientd pe tot parcursul anului. Alte pasari de interes
comunitar care cuibaresc in numar mare pe terenurile deschise (culturi agricole si pajisti) sunt ciocarlia
de stol (200-300 de perechi), fasa de camp (pana la 2000 de perechi) si ciocarlia de Baragan (intre 800
si 1500 de perechi). Situl este important si pentru iernarea unor pasari. Acestea sunt fie specii nordice
care coboara spre zone cu ierni mai blande, asa cum sunt sorecarul Incéltat, cinteza de iarnd sau eretele
vanat, fie specii care traiesc in mod obisnuit in padurile de munte sau de deal din fara noastra si se
retrag la ses pentru iernare, aga cum fac multe exemplare de ausel sprancenat, mugurar sau scatiu.
Exista trei puncte de acces in sit. In interiorul acestuia sunt amenajate mai multe trasee turistice si doua trasee
tematice, iar Tn comunitatile locale exista puncte de informare. Existd drumuri (in special cele forestiere) pe care
este necesar ca accesul cu vehicule sa fie oprit cu bariere, totodata fiind nevoie de amenajarea unora dintre ele
pentru a putea fi folosite de vizitatori. Sunt necesare mai multe panouri care sa contind informatii despre sit si
harti pentru orientare, dar si panouri de avertizare/atentionare asupra anumitor reguli sau restrictii de vizitare.
De asemenea sunt necesare observatoare ornitologice, locuri de campare si amenajari pentru colectarea
deseurilor.

B.2.1. Suprafata sitului
Aria speciala de protectie avifaunisticd Padurea Babadag are suprafata de 58473 ha si este situat integral
in judetul Tulcea si in regiunea biogeografica stepica.

Sarichion

Saraiu

Figura 2 Padurea Babadag - ROSPA0091
(conform http://matura2000.eea.europa.eu/Natura2000)
. ROSPAO0091 Padurea Babadag — 10,86 %.
Relatiile sitului cu alte arii protejate desemnate la nivel national sau regional
Cod Categorie Tip % Codul national si numele ariei naturale protejate
RO04 Rezervatie naturala + 0,09  2.765 - Rezervatia naturald Dealul Bujorulu
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http://natura2000.eea.europa.eu/Natura2000

RO04
RO04
RO04
RO04
RO04
RO04
RO04
RO04
RO04

B.2.2. Tipurile de habitate

Rezervatie naturala
Rezervatie naturala
Rezervatie naturala
Rezervatie naturala
Rezervatie naturala
Rezervatie naturala
Rezervatie naturala
Rezervatie naturala
Rezervatie naturala

+ %+ + x4+ + + %

0,00
0,00
0,06
0,01
0,90
3,25
2,50
0,11
0,04

2.766 - Valea Oilor

2.767 - Rezervatia de liliac Fantana Mare
2.768 - Varful Secarul

2.769 - Rezervatia botanica Korum Tarla
IV.49 - Padurea Babadag - Codru

IV.51 - Muchiile Cernei - laila

IV.54 - Dealul Ghiunghiurmez

IV.62 - Valea Ostrovului

IV.63 - Uspenia

Tipurile de habitate prezente in situl Padurea Babadag (conform formularului standard Natura 2000)
sunt caracterizate in Tabelul nr. 5.

Tabelul nr. 5 Tipuri de habitate in situl Padurea Babadag

Cod Clase habitate Acoperire (%)
NO9 Pajisti naturale, stepe 3.28

N12 Culturi (teren arabil) 16.21
N14 Pasuni 5.27
N15 Alte terenuri arabile 1.19
N16 Paduri de foioase 64.50
N17 Paduri de conifere 0.20

N21 Vii si livezi 1.21
N23 Alte terenuri artificiale (localitati, mine..) 1.83

N26 Habitate de paduri (paduri in tranzitie) 6.04

Total acoperire 99.71000000000001

B.2.3. Speciile existente in sit care pot fi afectate prin implementarea planului.
In Tabelul nr. 6 sunt prezentate speciile existente in situl Padurea Babadag enumerate in Anexa II la
Directiva Consiliului 92/43/CEE.

Tabelul nr. 6 Specii prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumerate in anexa Il
la Directiva Consiliului 92/43/CEE si evaluarea sitului in ceea ce le priveste

Specie Populatie Sit
Grup| Cod| Denumire | S| NP| TI Mirime Unit. Categ. | Calit] AIBICI
stiintifica P maisu date D
Min. | Max. ra CIRIVIF Pop. Consec | Izolar| Globa
A e 1

B | A402| Accipiter R 60 100 p P A A C A
brevipes

B | A086| Accipiter C 2503 | 3970 i R C B C B
nisus

B | A255| Anthus R 1600 | 2000 p P C B C B
campestris

B | A090| Aguila clanga C 2 5 i C B B C B

B | A404| Aquila C 3 5 i C B B C C
heliaca

B | A089| Aquila R 15 30 p C C B C B
pomarina

B | A215| Bubo bubo R 1 4 p P C B C B

B | A133| Burhinus R 35 50 p P B B C B
oedicnemus

B | A133| Burhinus C 400 500 i P B B C B
oedicnemus
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https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A402
https://eunis.eea.europa.eu/species/Accipiter%20brevipes
https://eunis.eea.europa.eu/species/Accipiter%20brevipes
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A086
https://eunis.eea.europa.eu/species/Accipiter%20nisus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Accipiter%20nisus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A255
https://eunis.eea.europa.eu/species/Anthus%20campestris
https://eunis.eea.europa.eu/species/Anthus%20campestris
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A090
https://eunis.eea.europa.eu/species/Aquila%20clanga
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A404
https://eunis.eea.europa.eu/species/Aquila%20heliaca
https://eunis.eea.europa.eu/species/Aquila%20heliaca
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A089
https://eunis.eea.europa.eu/species/Aquila%20pomarina
https://eunis.eea.europa.eu/species/Aquila%20pomarina
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A215
https://eunis.eea.europa.eu/species/Bubo%20bubo
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A133
https://eunis.eea.europa.eu/species/Burhinus%20oedicnemus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Burhinus%20oedicnemus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A133
https://eunis.eea.europa.eu/species/Burhinus%20oedicnemus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Burhinus%20oedicnemus

Specie Populatie Sit
Grup| Cod Denumire NP| TI Mairime Unit. Categ. Calit| AIBICI
stiintifica P masu date D
Min. | Max. ra CIRIVIH Pop. Consec | Izolar | Globa
v e 1
B | A087| Buteo buteo C 1467 | 28487 | i R C B C C
5

B | A088| Buteo lagopus W R D

B | A403| Buteo rufinus R 15 30 p P B B C B

B | A243| Calandrella R 200 300 p B B C C
brachydactyla

B | A224| Caprimulgus R C C B C C
europaeus

B | A363| Carduelis R C D
chloris

B | A031| Ciconia C 3500 | 12200 | i R B B C B
ciconia 0 0

B | A030| Ciconia nigra C 1877 | 2123 i R B B C B

B | A080| Circaetus C 195 300 i C B B C B
gallicus

B | A080| Circaetus R 20 30 p C B B C B
gallicus

B | A081| Circus C 1517 | 3970 i C C B C C
aeruginosus

B | A082| Circus W |20 30 i C C B C B
cyaneus

B | A082| Circus C 110 330 i C C B C B
cyaneus

B | A083| Circus C 70 100 i P B B C B
MAcrourus

B | A084| Circus C 500 830 i C B B C B
pygargus

B | A084| Circus R 3 p C B B C B
pygargus

B | A208| Columba R C D
palumbus

B | A231| Coracias R 400 500 p C B B C B
garrulus

B | A212| Cuculus R C D
canorus

B | A238| Dendrocopos P 500 620 p C B B C B
medius

B | A236| Dryocopus P 60 80 p C C B C C
martius

B | A379| Emberiza R 600 800 p P C A C B
hortulana

B | AS511]| Falco cherrug C 8 i P B B B B

B | A511| Falco cherrug R 1 2 p P B B B B

B | A103| Falco C 4 i C D
peregrinus

B | A097| Falco C 600 800 i P C B C B
vespertinus

B | A320| Ficedula C 500 2500 i C D
parva

B | AO075| Haliaeetus C 5 10 i P C B C C
albicilla

B | A075| Haliaeetus R 1 1 p P C B C C
albicilla

B | A092| Hieraaetus C 270 400 i C A B C B
pennatus

B | A092| Hieraaetus R 20 30 p C A B C B
pennatus

B | A299| Hippolais R C D
icterina
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https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A087
https://eunis.eea.europa.eu/species/Buteo%20buteo
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A088
https://eunis.eea.europa.eu/species/Buteo%20lagopus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A403
https://eunis.eea.europa.eu/species/Buteo%20rufinus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A243
https://eunis.eea.europa.eu/species/Calandrella%20brachydactyla
https://eunis.eea.europa.eu/species/Calandrella%20brachydactyla
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A224
https://eunis.eea.europa.eu/species/Caprimulgus%20europaeus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Caprimulgus%20europaeus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A363
https://eunis.eea.europa.eu/species/Carduelis%20chloris
https://eunis.eea.europa.eu/species/Carduelis%20chloris
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A031
https://eunis.eea.europa.eu/species/Ciconia%20ciconia
https://eunis.eea.europa.eu/species/Ciconia%20ciconia
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A030
https://eunis.eea.europa.eu/species/Ciconia%20nigra
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A080
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circaetus%20gallicus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circaetus%20gallicus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A080
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circaetus%20gallicus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circaetus%20gallicus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A081
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circus%20aeruginosus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circus%20aeruginosus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A082
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circus%20cyaneus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circus%20cyaneus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A082
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circus%20cyaneus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circus%20cyaneus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A083
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circus%20macrourus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circus%20macrourus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A084
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circus%20pygargus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circus%20pygargus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A084
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circus%20pygargus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circus%20pygargus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A208
https://eunis.eea.europa.eu/species/Columba%20palumbus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Columba%20palumbus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A231
https://eunis.eea.europa.eu/species/Coracias%20garrulus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Coracias%20garrulus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A212
https://eunis.eea.europa.eu/species/Cuculus%20canorus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Cuculus%20canorus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A238
https://eunis.eea.europa.eu/species/Dendrocopos%20medius
https://eunis.eea.europa.eu/species/Dendrocopos%20medius
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A236
https://eunis.eea.europa.eu/species/Dryocopus%20martius
https://eunis.eea.europa.eu/species/Dryocopus%20martius
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A379
https://eunis.eea.europa.eu/species/Emberiza%20hortulana
https://eunis.eea.europa.eu/species/Emberiza%20hortulana
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A511
https://eunis.eea.europa.eu/species/Falco%20cherrug
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A511
https://eunis.eea.europa.eu/species/Falco%20cherrug
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A103
https://eunis.eea.europa.eu/species/Falco%20peregrinus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Falco%20peregrinus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A097
https://eunis.eea.europa.eu/species/Falco%20vespertinus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Falco%20vespertinus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A320
https://eunis.eea.europa.eu/species/Ficedula%20parva
https://eunis.eea.europa.eu/species/Ficedula%20parva
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A075
https://eunis.eea.europa.eu/species/Haliaeetus%20albicilla
https://eunis.eea.europa.eu/species/Haliaeetus%20albicilla
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A075
https://eunis.eea.europa.eu/species/Haliaeetus%20albicilla
https://eunis.eea.europa.eu/species/Haliaeetus%20albicilla
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A092
https://eunis.eea.europa.eu/species/Hieraaetus%20pennatus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Hieraaetus%20pennatus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A092
https://eunis.eea.europa.eu/species/Hieraaetus%20pennatus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Hieraaetus%20pennatus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A299
https://eunis.eea.europa.eu/species/Hippolais%20icterina
https://eunis.eea.europa.eu/species/Hippolais%20icterina

Specie Populatie Sit
Grup| Cod Denumire NP| TI Mairime Unit. Categ. Calit| AIBICI
stiintifica P masu date D
Min. | Max. ra CIRIVIH Pop. Consec | Izolar | Globa
v e 1
B | A251| Hirundo R P D
rustica
B | A251| Hirundo C C D
rustica
B | A338| Lanius R C C B C C
collurio
B | A340| Lanius w R D
excubitor
B | A339| Lanius minor R C C C C B
B A341| Lanius R P D
senator
B | A246| Lullula R C D
arborea
B | A242| Melanocoryp R 800 1500 P P C B C B
ha calandra
B | A262| Motacilla R C D
alba
B | A260| Motacilla R C D
flava
B | A319| Muscicapa R C D
striata
B | A435| Oenanthe R 20 30 p C A B C B
isabellina
B | A277| Oenanthe R C D
oenanthe
B | A337| Oriolus R C D
oriolus
B | Ad443| Parus P 700 800 p C B B C B
lugubris
B | A019| Pelecanus C 2850 | 3800 i C C B B B
onocrotalus
B | AO072| Pernis C 3190 | 7050 i C C B C B
apivorus
B | A274| Phoenicurus R C D
phoenicurus
B | A315| Phylloscopus C C D
collybita
B | A315| Phylloscopus R C D
collybita
B | A314| Phylloscopus R C D
sibilatrix
B | A234| Picus canus P 200 300 p C C B C C
B | A276| Saxicola R C D
torquata
B | A210| Streptopelia R C D
turtur
B | A351| Sturnus C C D
vulgaris
B | A351| Sturnus R C D
vulgaris
B | A311| Sylvia R C D
atricapilla
B | A308| Sylvia R C D
curruca
B | A307| Sylvia nisoria R 300 400 p P C A C B
B | A397| Tadorna C 243 i P B B C B
ferruginea
B | A397| Tadorna R 3 7 p P B B C B
ferruginea
B | A232| Upupa epops R C D
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https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A251
https://eunis.eea.europa.eu/species/Hirundo%20rustica
https://eunis.eea.europa.eu/species/Hirundo%20rustica
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A251
https://eunis.eea.europa.eu/species/Hirundo%20rustica
https://eunis.eea.europa.eu/species/Hirundo%20rustica
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A338
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lanius%20collurio
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lanius%20collurio
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A340
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lanius%20excubitor
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lanius%20excubitor
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A339
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lanius%20minor
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A341
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lanius%20senator
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lanius%20senator
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A246
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lullula%20arborea
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lullula%20arborea
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A242
https://eunis.eea.europa.eu/species/Melanocorypha%20calandra
https://eunis.eea.europa.eu/species/Melanocorypha%20calandra
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A262
https://eunis.eea.europa.eu/species/Motacilla%20alba
https://eunis.eea.europa.eu/species/Motacilla%20alba
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A260
https://eunis.eea.europa.eu/species/Motacilla%20flava
https://eunis.eea.europa.eu/species/Motacilla%20flava
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A319
https://eunis.eea.europa.eu/species/Muscicapa%20striata
https://eunis.eea.europa.eu/species/Muscicapa%20striata
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A435
https://eunis.eea.europa.eu/species/Oenanthe%20isabellina
https://eunis.eea.europa.eu/species/Oenanthe%20isabellina
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A277
https://eunis.eea.europa.eu/species/Oenanthe%20oenanthe
https://eunis.eea.europa.eu/species/Oenanthe%20oenanthe
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A337
https://eunis.eea.europa.eu/species/Oriolus%20oriolus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Oriolus%20oriolus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A443
https://eunis.eea.europa.eu/species/Parus%20lugubris
https://eunis.eea.europa.eu/species/Parus%20lugubris
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A019
https://eunis.eea.europa.eu/species/Pelecanus%20onocrotalus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Pelecanus%20onocrotalus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A072
https://eunis.eea.europa.eu/species/Pernis%20apivorus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Pernis%20apivorus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A274
https://eunis.eea.europa.eu/species/Phoenicurus%20phoenicurus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Phoenicurus%20phoenicurus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A315
https://eunis.eea.europa.eu/species/Phylloscopus%20collybita
https://eunis.eea.europa.eu/species/Phylloscopus%20collybita
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A315
https://eunis.eea.europa.eu/species/Phylloscopus%20collybita
https://eunis.eea.europa.eu/species/Phylloscopus%20collybita
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A314
https://eunis.eea.europa.eu/species/Phylloscopus%20sibilatrix
https://eunis.eea.europa.eu/species/Phylloscopus%20sibilatrix
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A234
https://eunis.eea.europa.eu/species/Picus%20canus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A276
https://eunis.eea.europa.eu/species/Saxicola%20torquata
https://eunis.eea.europa.eu/species/Saxicola%20torquata
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A210
https://eunis.eea.europa.eu/species/Streptopelia%20turtur
https://eunis.eea.europa.eu/species/Streptopelia%20turtur
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A351
https://eunis.eea.europa.eu/species/Sturnus%20vulgaris
https://eunis.eea.europa.eu/species/Sturnus%20vulgaris
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A351
https://eunis.eea.europa.eu/species/Sturnus%20vulgaris
https://eunis.eea.europa.eu/species/Sturnus%20vulgaris
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A311
https://eunis.eea.europa.eu/species/Sylvia%20atricapilla
https://eunis.eea.europa.eu/species/Sylvia%20atricapilla
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A308
https://eunis.eea.europa.eu/species/Sylvia%20curruca
https://eunis.eea.europa.eu/species/Sylvia%20curruca
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A307
https://eunis.eea.europa.eu/species/Sylvia%20nisoria
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A397
https://eunis.eea.europa.eu/species/Tadorna%20ferruginea
https://eunis.eea.europa.eu/species/Tadorna%20ferruginea
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A397
https://eunis.eea.europa.eu/species/Tadorna%20ferruginea
https://eunis.eea.europa.eu/species/Tadorna%20ferruginea
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A232
https://eunis.eea.europa.eu/species/Upupa%20epops
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Legenda:

Marimea/densitatea populatiei se indica prin (C) - specie comund; (R) - specie rara; (V) - foarte rar;
(P) - prezenta speciei (daca datele despre o populatie lipsesc complet).

Populatie (Sit. Pop.): A: 100 >/=p > 15%; B: 15 >/=p > 2%; C: 2 >/= p > 0%; D: populatie
nesemnificativa.

Conservare (Conserv.): A: conservare excelenta; B: conservare buna; C: conservare medie sau redusa;
Izolare: A: populatie (aproape) izolata, B: populatie neizolata, dar la limita ariei de distributie, C:
populatie neizolatd cu o arie de raspandire extinsa.

Global: A: valoare excelenta, B: valoare bund, C: valoare considerabila.

Alte caracteristici:

Clima este temperat continentald. Relieful este specific podisului Dobrogei, orasul Babadag situdndu-
se Tn depresiunea paraului Tabana, care il strabate, intre dealuri cu Inaltimi de pana la 250 m, din roca
granitica si calcaroasa, acoperite zonal de padure. Zona este marginita de lacul Babadag si lacul Razelm
spre nord si est.

Calitate si importanta:

Acest sit gazduieste efective importante ale unor specii de pasari protejate. Conform datelor avem
urmatoarele categorii: a) numar de specii din anexa 1 a Directivei Pasari: 38 b) numar de alte specii
migratoare, listate in anexele Conventiei asupra speciilor migratoare (Bonn): 61 c¢) numar de specii
periclitate la nivel global: 6 Situl este important pentru populatiile cuibaritoare ale speciilor urmatoare:
Falco vespertinus Falco cherrug Coracias garrulus Hieraaetus pennatus Accipiter brevipes Circaetus
gallicus Circus pygargus Oenanthe pleschanka Picus canus Milvus migrans Dendrocopos medius.
Situl este important in perioada de migratie pentru speciile: Haliaeetus albicilla Ficedula parva
Ciconia ciconia. Situl este important pentru iernat pentru urmatoarele specii: Circus macrourus Circus

cyaneus SOR: Sit desemnat ca IBA conform urmétoarelor criterii elaborate de BirdLife International:
Cl1, C2, Cé6.;

Vulnerabilitate:

intensificarea agriculturii;

schimbarea metodelor de cultivare a terenurilor din cele traditionale in agriculturd intensiva, cu
monoculturi mari, folosirea excesiva a chimicalelor, efectuarea lucrarilor numai cu utilaje si masini;
braconaj;

cositul n perioada de cuibarire;

distrugerea cuiburilor, a pontei sau a puilor;

deranjarea pasarilor in timpul cuibaritului;

arderea vegetatiei (a miristii si a parloagelor);

turismul in masa;

inmultirea necontrolatd a speciilor invazive;

defrisdrile, taierile ras si lucrarile silvice care au ca rezultat taierea arborilor pe suprafete mari;
taierile selective a arborilor in varsta sau a unor specii, adunarea lemnului pentru foc.

B.3. INFORMATII PRIVIND ARIA SPECIALA DE PROTECTIE AVIFAUNISTICA STEPA
CASIMCEA ROSPA0100

PREZENTAREA GENERALA A SITULUI

Stepa Casimcea face parte din Podisul Casimcea (sau Podisul Dobrogei Centrale) care este o subunitate

a Podisului Dobrogei, fiind unic in Roméania datoritda dublei sale structuri — podis de eroziune in

jumadtatea sa nordica si podis de sedimentare in jumatatea sudicd. Situl cuprinde in cea mai mare parte

a teritoriului zone de campie 1nalta si slab ondulata. Partea centrald a podisului are inaltimi cuprinse

intre 100 s1 300 m si are un relief larg ondulat. Spre partea dunareana sunt prezente vai adanci si inguste,
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cu maluri abrupte puternic erodate care fragmenteaza puternic podisul -Valea Casimcea, Valea Corugea
si Valea Haidarului. In partea de sud-est a Podisului Casimcea, rocile calcaroase au permis dezvoltarea
reliefului carstic reprezentat prin doline si pesteri de mici dimensiuni — pesterile La Adam si Gura
Dobrogei si prin chei spectaculoase, asa cum sunt cele de la Gura Dobrogei.

Mozaicul divers de habitate forestiere, pajisti de stepa si culturi agricole permite convietuirea unei
diversitati mari de specii de pasari dintre care un numar de 30 sunt de importantd comunitara pentru
conservare, 5 dintre ele fiind specii periclitate la nivel global. Situl ofera conditii bune de cuibarit pentru
populatii semnificative din punct de vedere numeric ale unor specii ca pasdrea ogorului, ciocarlia de
stol, ciocarlia de Baragan, ciocarlia de padure, fasa de camp, serparul si sorecarul mare. Amplasarea
lui pe una din cele mai importante rute de migratie si prezenta dealurilor ondulate care asigurd formarea
de curenti ascendenti ce ajutd la zborul planat, i atribuie acestui sit un rol foarte important in pasajul
unor specii de rapitoare precum acvila tipatoare mica, viesparul, eretele de stuf, vanturelul de seara,
eretele sur, acvila micd, eretele vanat, serparul, sorecarul comun sau uliul pasarar. Situl prezintd de
asemenea, o importanta majora si in migratia berzei albe si a berzei negre, efectivele acestor doua specii
protejate depasind 50.000 si respectiv, 400 de exemplare doar pe parcursul unui singur sezon de
migratie. Un numar de 37 specii migratoare cuibaresc, ierneaza sau doar tranziteaza acest sit in timpul
pasajelor.

B.3.1. Suprafata sitului
Aria speciald de protectie avifaunistica — Stepa Casimcea este situatd integral in judetul Tulcea si in
regiunea biogeografica stepica.

Principala cauza a degradrii habitatelor de pajite stepica naturald sau seminaturald il constituie
pasunatul. Habitarea umana si drumurile care strabat situl constituie elemente cu impact negativ.

Sit desemnat ca IBA conform urmatoarelor criterii elaborate de BirdLife International: C1, C6.
Organismul responsabil pentru managementul sitului este Ministerul Mediului.

Nu exist plan de management.
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Esri Romania, Esri, HERE, Garmin, USGS, NGA

Figura 3 Stepa Casimcea ROSPAO0100 (conform http://natura2000.eea.europa.eu/Natura2000)
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http://natura2000.eea.europa.eu/Natura2000

. ROSPAO0091 Padurea Babadag — 6,66 %.

Relatiile sitului cu alte arii protejate desemnate la nivel national sau regional
i Codul national si numele ariei naturale protejate
IV.52 - Beidaud

Cod Categorie

RO04 Rezervatie naturala
RO04 Rezervatie naturald
RO04 Rezervatie naturala
RO04 Rezervatie naturald

B.3.2. Tipurile de habitate

Tip %

+ 5,05
+ 4,65
+ 0,62
* 0,17

IV.53 - Valea Mahomencea

IV.65 - Casimcea
IV.69 - Rzboieni

Tipurile de habitate prezente in situl Stepa Casimcea (conform Formularului Standard Natura 2000)
sunt caracterizate in Tabelul nr. 7.

Tabelul nr. 7 Tipuri de habitate in situl Stepa Casimcea

Cod Clase habitate Acoperire (%)
NO09 Pajisti naturale, stepe 5.28
N12 Culturi (teren arabil) 48.91
N14 Pasuni 19.07
N15 Alte terenuri arabile 0.70
N16 Paduri de foioase 15.65
N17 Paduri de conifere 0.12
N21 Vii si livezi 0.24
N23 Alte terenuri artificiale (localitati, mine..) 2.67
N26 Habitate de paduri (paduri in tranzitie) 7.36
Total acoperire 100.01

B.3.3. Speciile existente in sit care pot fi afectate prin implementarea planului.
In Tabelul nr. 8 sunt prezentate speciile existente in situl Stepa Casimcea enumerate in Anexa II la
Directiva Consiliului 92/43/CEE.

Tabelul nr. 8 Specii prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumerate in anexa II
la Directiva Consiliului 92/43/CEE si evaluarea sitului in ceea ce le priveste

Specie Populatie Sit
. Mirime Unit. Categ. . AIBICI
Denumire TI . Calit. D
Grup| Cod stiintifica §| NP P masur date Consec | Izolar
i Min. | Max. | & | CIRIVIH Pop. . Ze Global
B | Adoz| Accipiter R |3 4 p P C A C B
brevipes
B | Adop| Accipiter c |30 30 i P C A C B
brevipes
B | Aoge| Accipiter C | 1050 | 1650 | i R C B C C
nisus
B | A2a7| Alauda R P D
arvensis
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https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A402
https://eunis.eea.europa.eu/species/Accipiter%20brevipes
https://eunis.eea.europa.eu/species/Accipiter%20brevipes
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A402
https://eunis.eea.europa.eu/species/Accipiter%20brevipes
https://eunis.eea.europa.eu/species/Accipiter%20brevipes
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A086
https://eunis.eea.europa.eu/species/Accipiter%20nisus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Accipiter%20nisus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A247
https://eunis.eea.europa.eu/species/Alauda%20arvensis
https://eunis.eea.europa.eu/species/Alauda%20arvensis

Specie Populatie Sit
. Marime Unit. Categ. . AIBICT
Denumire TI o Calit. D
Grup| Cod | iintifics NPl masur date C Izol
yHns Min. | Max. | & | CIRIVIP Pop. ‘"“f“ z‘;ar Global
B | A2ss| Anthus R | 3600 | 5000 |i P C A C B
campestris
B | Adoa| Aquila c |2 4 i R B B B B
heliaca
B | Aogy| Aduila R |1 1 p C C B C B
p()marma
A0gg| Agquila C | 2800 | 5500 |i C C B C B
pomarina
A221| Asio otus R
A133 | Burhinus R |45 |50 |p p B B C B
oedicnemus
AO087| Buteo buteo C (1)000 (2)000 i P C B C B
A403| Buteo rufinus R 8 14 p B C
Calandrella
AA3| L vdacivia R |[600 |700 |p p B A C B
A031 C‘.zcon.la C 1100 | 5500 ; C B B C B
ciconia 0 0
A030| Ciconia nigra C 400 455 i C C B B
Aogo| Circaetus R |9 10 |p C B A B A
gallicus
B | Aogo| Circaetus c |70 130 | i C B A B A
gallicus
B | Aogi| Cireus C | 540 | 1400 |i C C B C C
aeruginosus
B | Aoga| Cireus c | 150 |200 i R B B C B
cyaneus
B | Aoga| Circus W |90 100 | i R B B C B
cyaneus
B | Aog3| Cirews Cc |60 70 i R B B C B
macrourus
B | Aoga| Cireus C | 155 |380 |i C C A C B
pygargus
B | Azog| Columba C P D
palumbus
B | 23| Coracias R |60 |70 |p R C A C B
garrulus
B | A113| Commix R [600 |700 |p C C B C B
coturnix
B | A21p| Cuculus R C D
canorus
B | A4gg| Dendrocopos R |20 30 P R D
syrlacus
A379| Emberiza R |10 20 |p R D
hortulana
AS511| Falco cherrug C 4 6 i C B C B
Al03| Faleo c |4 4 i R D
peregrinus
B | Aog7| Falco C |200 |300 |i R C B C B
vespernnus
B | A3p| Ficedula c |200 |200 |i R D
albicollis
B | Aggp| Hieraaetus C | 140 | 190 |i C C B C A
pennatus
B | A2g9| Hippolais R R D
icterina
B | A2s| Hirundo R |12 12 p \% D
daurica
B | A2si| Hirundo R C D
rustica
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https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A255
https://eunis.eea.europa.eu/species/Anthus%20campestris
https://eunis.eea.europa.eu/species/Anthus%20campestris
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A404
https://eunis.eea.europa.eu/species/Aquila%20heliaca
https://eunis.eea.europa.eu/species/Aquila%20heliaca
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A089
https://eunis.eea.europa.eu/species/Aquila%20pomarina
https://eunis.eea.europa.eu/species/Aquila%20pomarina
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A089
https://eunis.eea.europa.eu/species/Aquila%20pomarina
https://eunis.eea.europa.eu/species/Aquila%20pomarina
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A221
https://eunis.eea.europa.eu/species/Asio%20otus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A133
https://eunis.eea.europa.eu/species/Burhinus%20oedicnemus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Burhinus%20oedicnemus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A087
https://eunis.eea.europa.eu/species/Buteo%20buteo
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A403
https://eunis.eea.europa.eu/species/Buteo%20rufinus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A243
https://eunis.eea.europa.eu/species/Calandrella%20brachydactyla
https://eunis.eea.europa.eu/species/Calandrella%20brachydactyla
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A031
https://eunis.eea.europa.eu/species/Ciconia%20ciconia
https://eunis.eea.europa.eu/species/Ciconia%20ciconia
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A030
https://eunis.eea.europa.eu/species/Ciconia%20nigra
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A080
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circaetus%20gallicus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circaetus%20gallicus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A080
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circaetus%20gallicus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circaetus%20gallicus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A081
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circus%20aeruginosus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circus%20aeruginosus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A082
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circus%20cyaneus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circus%20cyaneus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A082
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circus%20cyaneus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circus%20cyaneus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A083
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circus%20macrourus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circus%20macrourus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A084
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circus%20pygargus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Circus%20pygargus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A208
https://eunis.eea.europa.eu/species/Columba%20palumbus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Columba%20palumbus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A231
https://eunis.eea.europa.eu/species/Coracias%20garrulus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Coracias%20garrulus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A113
https://eunis.eea.europa.eu/species/Coturnix%20coturnix
https://eunis.eea.europa.eu/species/Coturnix%20coturnix
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A212
https://eunis.eea.europa.eu/species/Cuculus%20canorus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Cuculus%20canorus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A429
https://eunis.eea.europa.eu/species/Dendrocopos%20syriacus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Dendrocopos%20syriacus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A379
https://eunis.eea.europa.eu/species/Emberiza%20hortulana
https://eunis.eea.europa.eu/species/Emberiza%20hortulana
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A511
https://eunis.eea.europa.eu/species/Falco%20cherrug
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A103
https://eunis.eea.europa.eu/species/Falco%20peregrinus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Falco%20peregrinus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A097
https://eunis.eea.europa.eu/species/Falco%20vespertinus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Falco%20vespertinus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A321
https://eunis.eea.europa.eu/species/Ficedula%20albicollis
https://eunis.eea.europa.eu/species/Ficedula%20albicollis
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A092
https://eunis.eea.europa.eu/species/Hieraaetus%20pennatus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Hieraaetus%20pennatus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A299
https://eunis.eea.europa.eu/species/Hippolais%20icterina
https://eunis.eea.europa.eu/species/Hippolais%20icterina
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A252
https://eunis.eea.europa.eu/species/Hirundo%20daurica
https://eunis.eea.europa.eu/species/Hirundo%20daurica
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A251
https://eunis.eea.europa.eu/species/Hirundo%20rustica
https://eunis.eea.europa.eu/species/Hirundo%20rustica

Specie Populatie Sit
. Marime Unit. Categ. . AIBICT
Denumire TI - Calit, D
Grup| Cod | ingifica NPl p masur date C Tzol
yHns Min. | Max. | & | CIRIVIP Pop. ‘""f“ z‘;ar Global
B | A233| Jynx torquilla R R D
B | A33g| Lanius R | 400 |500 |p R D
collurio
B | A339| Lanius minor R 210 240 p R C B B A
B | A341| Lanius R v D
senator
Lullula
B | A246 R 300 350 p R C B C C
arborea
B | A271| Luscinia R C D
megarhynchos
B | A24p| Melanocoryph R |220 |2500 |i R C A C B
a calandra
B | A230| Merops R C D
apiaster
B A3%3 Miliaria R P D
calandra
B | Ao73| Mibvus c |20 |30 i R C B c C
migrans
B A262 Motacilla R C D
alba
B A260 Motacilla R p D
flava
B | Ad3s| Qenanthe R R D
isabellina
B A277 Oenanthe R C D
oenanthe
B | A533| Qcnanthe c |20 |30 i R D
pleschanka
B | A337| Oriolus R P D
oriolus
B | Ao1g| Pelecanus c |150 |300 |i C C B B B
onocrotalus
B | Ao72| Permis Cc | 1190 | 2640 |i R C B C C
apivorus
B A276 Saxicola R C D
torquata
B | A210 Streptopelia R R D
turtur
A311| Syvia R C D
atricapilla
A310| Sylvia borin R C D
A309| i@ R C D
communis
Legenda:

Marimea/densitatea populatiei se indica prin (C) - specie comuna; (R) - specie rara; (V) - foarte rara;
(P) - prezenta speciei (daca datele despre o populatie lipsesc complet).
Populatie (Sit. Pop.): A: 100 >/=p > 15%; B: 15 >/=p > 2%; C: 2 >/=p > 0%; D: populatie
nesemnificativa.
Conservare (Conserv.): A: conservare excelenta; B: conservare buna; C: conservare medie sau

redusa;

Izolare: A: populatie (aproape) izolata, B: populatie neizolata, dar la limita ariei de distributie, C:
populatie neizolata cu o arie de raspandire extinsa.
Global: A: valoare excelenta, B: valoare buna, C: valoare considerabila.

Alte caracteristici:
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https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A233
https://eunis.eea.europa.eu/species/Jynx%20torquilla
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A338
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lanius%20collurio
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lanius%20collurio
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A339
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lanius%20minor
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A341
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lanius%20senator
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lanius%20senator
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A246
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lullula%20arborea
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lullula%20arborea
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A271
https://eunis.eea.europa.eu/species/Luscinia%20megarhynchos
https://eunis.eea.europa.eu/species/Luscinia%20megarhynchos
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A242
https://eunis.eea.europa.eu/species/Melanocorypha%20calandra
https://eunis.eea.europa.eu/species/Melanocorypha%20calandra
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A230
https://eunis.eea.europa.eu/species/Merops%20apiaster
https://eunis.eea.europa.eu/species/Merops%20apiaster
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A383
https://eunis.eea.europa.eu/species/Miliaria%20calandra
https://eunis.eea.europa.eu/species/Miliaria%20calandra
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A073
https://eunis.eea.europa.eu/species/Milvus%20migrans
https://eunis.eea.europa.eu/species/Milvus%20migrans
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A262
https://eunis.eea.europa.eu/species/Motacilla%20alba
https://eunis.eea.europa.eu/species/Motacilla%20alba
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A260
https://eunis.eea.europa.eu/species/Motacilla%20flava
https://eunis.eea.europa.eu/species/Motacilla%20flava
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A435
https://eunis.eea.europa.eu/species/Oenanthe%20isabellina
https://eunis.eea.europa.eu/species/Oenanthe%20isabellina
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A277
https://eunis.eea.europa.eu/species/Oenanthe%20oenanthe
https://eunis.eea.europa.eu/species/Oenanthe%20oenanthe
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A533
https://eunis.eea.europa.eu/species/Oenanthe%20pleschanka
https://eunis.eea.europa.eu/species/Oenanthe%20pleschanka
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A337
https://eunis.eea.europa.eu/species/Oriolus%20oriolus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Oriolus%20oriolus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A019
https://eunis.eea.europa.eu/species/Pelecanus%20onocrotalus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Pelecanus%20onocrotalus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A072
https://eunis.eea.europa.eu/species/Pernis%20apivorus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Pernis%20apivorus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A276
https://eunis.eea.europa.eu/species/Saxicola%20torquata
https://eunis.eea.europa.eu/species/Saxicola%20torquata
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A210
https://eunis.eea.europa.eu/species/Streptopelia%20turtur
https://eunis.eea.europa.eu/species/Streptopelia%20turtur
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A311
https://eunis.eea.europa.eu/species/Sylvia%20atricapilla
https://eunis.eea.europa.eu/species/Sylvia%20atricapilla
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A310
https://eunis.eea.europa.eu/species/Sylvia%20borin
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/A309
https://eunis.eea.europa.eu/species/Sylvia%20communis
https://eunis.eea.europa.eu/species/Sylvia%20communis

Podisul Casimcea este format din sisturi verzi strans cutate, pe care se gsesc calcare jurasice si depozite
de loess. Partea central a podisului, cu inltimi intre 100 si 200 m in cea mai mare parte, are un relief
larg ondulat cu fragmentare slab si presrat cu rari martori de eroziune (colti stancosi de sisturi verzi)
care strbat cuvertura de loess. Marginea dunrean a Podisului Casimcea este puternic fragmentat de vi
adanci si asimetrice tributare Dunrii, cu versanti supusi eroziunii torentiale. Spre sud, marginea litoral
a Podisului Casimcea este marcat de doua trepte de abraziune marin formand litoralul Mrii Negre. In
partea de sud-est a Podisului Casimcea, rocile calcaroase au permis dezvoltarea reliefului carstic
reprezentat prin lapiezuri, doline, polii, pesteri, de mici dimensiuni ( de exemplu pesterile La Adam si
Gura Dobrogei) si vai in chei (Cheile de la Gura Dobrogei).

Calitate si importanta:

Acest sit gazduieste efective importante ale unor specii de pasari protejate. Conform datelor avem
urmatoarele categorii: a) numar de specii din anexa 1 a Directivei Pasari: 28 b) numar de alte specii
migratoare, listate in anexele Conventiei asupra speciilor migratoare (Bonn): 37 c¢) numar de specii
periclitate la nivel global: 5 Situl este important pentru populatiile cuibaritoare ale speciilor urmatoare:
Coracias garrulus Falco cherrug Falco vespertinus Aquila heliaca Anthus campestris Accipiter
brevipes Calandrella brachydactyla Buteo rufinus Milvus migrans Pernis apivorus Lanius collurio
Lullula arborea Oenanthe pleschanka Lanius minor Melanocorypha calandra Burhinus oedicnemus
Circaetus gallicus Galerida cristata Aquila pomarina Dendrocopos syriacus Emberiza hortulana. Situl
este important in perioada de migratie pentru speciile: Falco vespertinus Accipiter brevipes Hieraaetus
pennatus Falco peregrinus Circus cyaneus Aquila pomarina Ficedula albicollis Circus macrourus
Circus pygargus SOR: Sit desemnat ca IBA conform urmatoarelor criterii elaborate de BirdLife
International: C1, C6..

Vulnerabilitate:

Principala cauza a degradarii habitatelor de pajiste stepica naturald sau seminaturald il constituie
pasunatul. Habitarea umana si drumurile care strabat situl constituie elemente cu impact negativ.

B.4. INFORMATII PRIVIND SITUL DE IMPORTANTA COMUNITARA - PODISUL NORD
DOBROGEAN ROSCI0201

PREZENTAREA GENERALA A SITULUI

La nivel national (dupa toate probabilitatile si la scara europeand) situl este cel mai intins si
reprezentativ pentru bioregiunea stepica, fiind constituit in proportie de 95,5% (85046 ha) din habitate
de interes comunitar, din care habitatele de stepa (24807ha-27,85%). Habitatele de padure, de asemenea
de interes comunitar, sunt dominate de grupa de habitate 41.7 Thermophilous and supra - mediterranean
oak woods (cuprinde tipurile 9110, 91 MO, 91AA) - 34000 ha (38,19%), urmat de habitatul 41.2
(reprezentat prin tipul 91YO) — 21000 ha (23, 591%), alte habitate forestiere avand o pondere restransa,
respectiv 91XO -1 ha (0,001 %); 92A0 - 10ha (0,011%). Habitatele de tufarisuri de importanta
comunitara sunt, de asemenea reprezentative, ocupand o suprafatd relativa de 35,6% (1.780,8 ha).

In cadrul habitatelor o proportie importanta dintre asociatii au caracter endemic pentru Dobrogea
(Sanda, Arcus, 1999; Dihoru, Donita, 1970) — respectiv asociatiile din aliantele Pimpinello-Thymion
zygioidi, Asparago verticillati - Paliurion, din subalianta Carpino-Tilienion tomentosae. Pentru aceste
asociatii endemice si pentru unele tipuri/ subtipuri de habitate in care se incadreaza situl reuneste cea
mai mare parte a ariei de raspandire la nivel national si mondial (Subtipul de habitat 417683 din
habitatul 91MO; subtipul 34.9211 din habitatul 62C0*; subtipul 41.73724 din habitatul 91AA).
Subtipurile de habitat sunt codificate conform bazei de date PHYSIS.

Pentru unele tipuri si/sau subtipuri de habitate (62C0*, inclusiv subtipul 34.9213; 91YO-subtipul
41.C22 ; 91AA - subtipul 41.73723; 91MO -subtipul 41.76813) situl reuneste cea mai mare proportie
din suprafata de raspandire la nivel national. Acest aspect este valabil, dupa toate probabilitétile si
pentru subtipul 31.8B711 Ponto-Sarmatic dwarf almond scrub al habitatului 40C0*, identificat pe
Colina Neagra pe suprafata cea mai extinsa din Dobrogea.
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Podisul Nord Dobrogean conserva fitocenozele ce au servit pentru descrierea fitocenologicd initiala a
majoritatii asociatiilor forestiere si a numeroase asociatii de pajisti si tufarisuri caracteristice pentru
Dobrogea (Dihoru, Donita, 1970) conservarea acestora fiind deosebit de importanta din punct de vedere
stiintific.

Habitatul 62CO* este cel mai reprezentativ pentru bioregiunea stepica in care este situat situl. Suprafata
la nivel national a stepelor ponto-sarmatice este estimatd la maximum 60.000, din care 40.000 ha sunt
in Dobrogea (30.000 in judetul Tulcea, 10.000 in judetul Constanta). Restul de maximum 20.000 sunt
raspandite in alte zone ale tarii, insd in general pe suprafete fragmentate si expuse pasunatului intensiv,
in special in bioregiunea stepica, suprafetele din afara acesteia nefiind in general stepe tipice, climax,
ci rezultatul stepizarii in urma defrisarii padurilor.

In consecintd nu existd posibilitatea constituirii de situri reprezentative pentru acest habitat (pe
suprafete suficient de intinse pentru a asigura un procent satisfacator pentru acest habitat prioritar) decat
in Dobrogea si in special in judetul Tulcea, unde exista cele mai mari si compacte suprafete din acest
habitat.

Habitatul de stepd este reprezentat prin asociatii Stipion lessingianae, Festucetum valesiacae,
Pimpinello-Thymion zygioidi, Agropyro-Kochion.

In cadrul acestui habitat subtipul 34.9211 (ce cuprinde asociatiile din alianta Pimpinello-Thymion
zygioidi) este endemic pentru Dobrogea (Sanda, Arcus, 1999; Dihoru, Donita, 1970), situl reunind cea
mai mare parte a ariei de raspandire la nivel national si mondial. Aceasta situatie este valabila si pentru
asociatiile regionale specifice acestei provincii, respectiv asociatiile Stipo ucrainicae - Festucetum
valesiacae, Bombycilaeno -Botriochloetum ischaemi, subasociatiile dobrogicum ale cenotaxonilor
Stipetum  capillatae, Thymio pannonici - Chrysopogonetum grylli Dihoru, Donita, 1970,
Horeanu,1976).

B.4.1. Suprafata sitului
Situl de importantd comunitard — Podisul Nord Dobrogean are suprafata de 84.875 ha si este situat
integral in judetul Tulcea si in regiunea biogeografica stepica.
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Figura 4 Podisul Nord Dobrogean - ROSCI0201
(conform http://matura2000.eea.europa.eu/Natura2000)

. ROSCI0201 Podisul Nord Dobrogean - 10,86 (fig. B.5.1.1);

Relatiile sitului cu alte arii protejate desemnate la nivel national sau regional

Cod Categorie Tip % Codul national si numele ariei naturale protejate
RO04 Rezervatie naturala 0,06  2.765 - Rezervatia naturala Dealul Bujorulu
RO04 Rezervatie naturala 0,04 2.768 - Varful Secarul

RO04 Rezervatie naturala 0,01  2.769 - Rezervatia botanica Korum Tarla
RO04 Rezervatie naturala 0,02 3.333 - La Monument - Niculitel

RO04 Rezervatie naturala 0,62 1V.49 - Padurea Babadag - Codru

RO04 Rezervatie naturala 2,14 1V.51 - Muchiile Cernei - laila

RO04 Rezervatie naturala 1,27 1V.52 - Beidaud

RO04 Rezervatie naturala 1,18 1IV.53 - Valea Mahomencea

RO04 Rezervatie naturala 1,66 IV.54 - Dealul Ghiunghiurmez

RO04 Rezervatie naturala 0,36  1V.57 - Muntele Consul

RO04 Rezervatie naturala 0,12 1V.58 - Dealul Sarica

RO04 Rezervatie naturala 0,07 1V.62 - Valea Ostrovului

RO04 Rezervatie naturala 0,03 IV.63 - Uspenia

RO04 Rezervatie naturala 0,03 1V.64 - Edirlen

RO04 Rezervatie naturala 0,14 1IV.65 - Casimcea

RO04 Rezervatie naturala 0,15 1V.67 - Peceneaga

RO04 Rezervatie naturala 0,32 1V.68 - Magurele

RO04 Rezervatie naturala 0,04 IV.69 - Razboieni

RO04 Rezervatie naturala 0,00 IV.71 - Dealul Mandresti

RO04 Rezervatie naturala 0,01 IV.72 - Minastirea Cocos

ROO5 Parc natural 0,01 P-Muntii Macinului

¥ % K X X X X F KX X X X ¥ ¥ X+ + 4+

B.4.2. Tipurile de habitate
Tipurile de habitate prezente in situl Podisul Nord Dobrogean (conform Formularului Standard Natura
2000) sunt caracterizate in Tabelul nr. 9.

Tabelul nr. 9 Tipuri de habitate

Tipuri de habitate Evaluare
. . . AIBICID AIBIC
Cod PF NP Acoperire | Pesteri | Calit. Supr. | Status | Eval.
(ha) (nr.) date Rep.

rel. conserv glob.
40C0 Buna A A B B
62C0 Buna A A B A
8230 Buna B A B B
8310 Buna C C B C
91AA Buna A A B A
9110 Buna A B A A
91MO0 Buna A B B A
91X0 Buna B A B B
91Y0 Buna A B B A
92A0 Buna C C B C

B.4.3. Speciile existente in sit care pot fi afectate prin implementarea planului.
Lanivelul sitului au fost identificate 7 specii de mamifere enumerate in anexa II a Directivei Consiliului
92/43/CEE:
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http://natura2000.eea.europa.eu/Natura2000
https://eunis.eea.europa.eu/habitats_code2000/40C0
https://eunis.eea.europa.eu/habitats_code2000/62C0
https://eunis.eea.europa.eu/habitats_code2000/8230
https://eunis.eea.europa.eu/habitats_code2000/8310
https://eunis.eea.europa.eu/habitats_code2000/91AA
https://eunis.eea.europa.eu/habitats_code2000/91I0
https://eunis.eea.europa.eu/habitats_code2000/91M0
https://eunis.eea.europa.eu/habitats_code2000/91X0
https://eunis.eea.europa.eu/habitats_code2000/91Y0
https://eunis.eea.europa.eu/habitats_code2000/92A0

Tabelul nr. 10 Specii de mamifere enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE
identificate in interiorul sitului ROSCI 0201-Podisul Nord Dobrogean

Specii Populatie Motivatie
. e e Miirime Unit | Categ. Anexa | Alte categorii

Grup | Cod | Denumire stiingifica S | NP MMin. [ Max. | mis. | CIRIVIP |IV |V |A |B|C | D
M 1355 Lutra lutra P C|B|C|B
M 2609 Mesocricetus newtoni P R A|B|A|B
M 2633 Mustela eversmanii P \% A|B|B |B
M 1304 Rhinolophus ferrumequinum P P C|B|C|B
M 2021 Sicista subtilis P P B|B|A|B
M 1335 Spermophilus citellus P C A|lA|C|A
M 2635 Vormela peregusna P A\ A|B|B|B

Pe suprafata sitului ROSCI0201-Podisul Nord Dobrogean au fost identificate 3 specii de amfibieni si
reptile enumerate in anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE:

Tabelul nr. 11 Specii de amfibieni si reptile enumerate in anexa II a Directivei Consiliului
92/43/CEE identificate in interiorul sitului ROSCI 0201-Podisul Nord Dobrogean

Specii Populatie Motivatie

. s el o Mirime Unit | Categ. Anexa | Alte categorii
Grup | Cod | Denumire stiintifici S | NP M\ fin. [ Max. | mis. | CIRIVIP |IV |V |A |B|C|D
A 1188 Bombina bombina P P D
R 1279 Elaphe gquatuorlineata P A\ B|B|A|B
R 1219 Testudo graeca P C A|B|BJ|A

Dintre speciile de nevertebrate enumerate Tn Anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE, pe teritoriul
sitului ROSCI 0201-Podisul Nord Dobrogean au fost identificate 5 pecii:

Tabelul nr. 12 Specii de nevertebrate enumerate in anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE
identificate in interiorul sitului ROSCI 0201-Podisul Nord Dobrogean

Specii Populatie Motivatie
Mirime Unit | Categ. Anexa | Alte categorii
Min. | Max. | mis. | CIRIVIP \

Grup | Cod Denumire stiintifica S NP

4011 Bolbelasmus unicornis

1088 Cerambyx cerdo

1060 Lycaena dispar

1089 Morimus funereus

4053 Paracaloptenus caloptenoides
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Fisa sitului ROSCI 0201-Podisul Nord Dobrogean identifica 7 specii de plante enumerate in Anexa II
a Directivei Consiliului 92/43/CEE.

Tabelul nr. 13 Specii de plante enumerate in anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE
identificate in interiorul sitului ROSCI 0201-Podisul Nord Dobrogean

Specii Populatie Motivatie
. G e o Miirime Unit | Categ. Anexa | Alte categorii

Grup | Cod | Denumire stiinfifica S | NP \fin. | Max. | miis. | CIRIVIP |IV | V| A[B|C|D
P 2236 Campanula romanica P R A|lA|A|A
P 2253 Centaurea jankae P P D

P 4067 Echium russicum P \'% C|B|C|B
P 2327 Himantoglossum caprinum P R A|B|C|B
P 4097 Iris aphylla ssp. hungarica P \ C|B|C|B
P 2079 Moehringia jankae P \% A|lA|A|A
P 2125 Potentilla emilii-popii P P D

Alte caracteristici ale sitului

Prin adaugarea la aceasta arie protejata a sitului Colina Neagra (31 ha), propus initial ca SCI distinct,

suprafata sitului a devenit 89.041,5 ha. Situl Colina Neagra a fost adaugat datorita unicitatii sale - aici

fiind intdlnitd cea mai Intinsd si bine conservata suprafatd din Dobrogea a asociatiei foarte rare
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https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/1355
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lutra%20lutra
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/2609
https://eunis.eea.europa.eu/species/Mesocricetus%20newtoni
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/2633
https://eunis.eea.europa.eu/species/Mustela%20eversmanii
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/1304
https://eunis.eea.europa.eu/species/Rhinolophus%20ferrumequinum
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/2021
https://eunis.eea.europa.eu/species/Sicista%20subtilis
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/1335
https://eunis.eea.europa.eu/species/Spermophilus%20citellus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/2635
https://eunis.eea.europa.eu/species/Vormela%20peregusna
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/1188
https://eunis.eea.europa.eu/species/Bombina%20bombina
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/1279
https://eunis.eea.europa.eu/species/Elaphe%20quatuorlineata
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/1219
https://eunis.eea.europa.eu/species/Testudo%20graeca
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/4011
https://eunis.eea.europa.eu/species/Bolbelasmus%20unicornis
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/1088
https://eunis.eea.europa.eu/species/Cerambyx%20cerdo
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/1060
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lycaena%20dispar
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/1089
https://eunis.eea.europa.eu/species/Morimus%20funereus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/4053
https://eunis.eea.europa.eu/species/Paracaloptenus%20caloptenoides
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/2236
https://eunis.eea.europa.eu/species/Campanula%20romanica
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/2253
https://eunis.eea.europa.eu/species/Centaurea%20jankae
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/4067
https://eunis.eea.europa.eu/species/Echium%20russicum
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/2327
https://eunis.eea.europa.eu/species/Himantoglossum%20caprinum
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/4097
https://eunis.eea.europa.eu/species/Iris%20aphylla%20ssp.%20hungarica
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/2079
https://eunis.eea.europa.eu/species/Moehringia%20jankae
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/2125
https://eunis.eea.europa.eu/species/Potentilla%20emilii-popii

Prunetum tenellae, edificata de specia amenintatd la nivel national Prunus tenella (incadratd in
habitatul prioritar 40 CO* Ponto-Sarmatic deciduous thickets). in cadrul SCI Podisul Nord Dobrogean
au mai intervenit si alte modificari, in primul rand datoritd neaprobarii unor habitate de catre Comisia
Europeana, respectiv habitatele 91DA, 40 DO, suprafetele initial calculate ale acestora pentru acest sit
fiind redistribuite 1n alte habitate ce le includ ca subtipuri.

In cadrul sitului au fost identificate doud specii de plante de interes comunitar:

- Campanula romanica, specie endemica pentru Dobrogea - cea mai mare parte a ariei de distributie la
nivel national si mondial fiind inclusa in sit;

- Moehringia jankae, taxon subendemic, intdlnit in tard numai in Dobrogea; Centaurea jankae, taxon
endemic, Himatoglossum caprinum; Potentilla emilii-popii.

In afara de acestea in sit au mai fost identificate/citate 77 de specii de plante superioare din lista rosie
nationald (Oltean, 1994), din care 5 sunt incluse si n lista rosie europeand (***).

In sit sunt cuprinse 22 de rezervatii naturale legal constituite, de importantd nationald, totalizand
7.467,55 ha. La acestea se mai adauga o rezervatie protejatd la nivel local ("La Monument" Niculitel -
18 ha) prin planul urbanistic general al comunei Niculitel, precum si 4 rezervatii aflate i n faza de
propunere, ce reunesc o suprafatd de 658,33 ha.

Vulnerabilitate:

Situl este supus urmatoarelor amenintari, prezentate in ordinea descrescatoare a ponderii acestora:

> vanatoare, mai mult de jumatate din suprafata sitului fiind inclus in fonduri de vanatoare;

> scaderea biodiversitatii padurilor prin derivare (din cauza concurentei dintre speciile de
Quercus si cele de amestec) favorizate de managementul forestier - cele mai fragile in acest sens fiind
habitatele din tipul 91YO si mai putin 91MO;

> perspectivele extinderii carierelor si parcurilor eoliene - cele mai fragile/amenintate habitate
fiind cele din tipurile 62C0%*;

> plantarea habitatelor stepice - cele mai fragile/amenintate habitate fiind cele din tipurile 6290 si
mai putin 40DO;

> constructii si amenajari in extravilanul localitatilor - cele mai fragile/amenintate habitate fiind
cele din tipurile 6290 si mai putin 40DO.

IV.68 Rezervatia naturala Magurele, are o suprafata de 292 ha si se afld pe teritoriul administrativ
al comunei Topolog. A fost declarata rezervatie naturala peisagistica prin HG nr. 2151/2004 privind
instituirea regimului de arie naturala protejata pentru noi zone datorita individualizarii sale prin ravene
foarte adanci sapate in depozitele loessoide profunde ce ajung adeseori pand la roca baza unde
intercepteazd panza freaticd, dand nastere unor cursuri de apd temporare cu debit redus. Culmile
stancoase reprezintd puncte de perspectiva asupra luncii Dundrii §i dealurilor Coimpunar si
Ghirghiumez. Rezervatia este dominatd de plantatii de padure, cele naturale fiind prezente intr-o
proportie mai mica si fiind reprezentate de formatiuni ierboase/tufarisuri si stancarii. O nota aparte este
conferitd de prezenta unor populatii importante de alior (Euphorbia myrsinites), complet izolate de
celelalte statiuni Indepartate din estul judetului. Acestea se dezvolta pe sisturi verzi, situatie diferita de
restul populatiilor din nordul Dobrogei. Datorita interdictiei de a pasuna in fond forestier pajistile sunt
foarte bine conservate si reprezentative pentru stepa neperturbata antropic. Rezervatia include 21 specii
de plante din Lista rosie (Oltean et al.), 1 regasindu-se si in Lista rosie europeana. Vegetatia ierboasa
este caracterizata prin asociatii de stepd petrofila (Sedo hillebrandtii-Polytrichetum piliferi Horeanu et
Mihai 1974, Agropyro brandzae-Thymetum zygioidi Dihoru (1969) 1970, Festucetum callierii
Serbanescu 1965 apud Dihoru (1969) 1970, Teucrio polii-Melicetum ciliatae V. Puscaru et al. 1978) si
asociatii specifice stepei de loess primare (Medicagini minimae-Festucetum valesiacae Wagner 1941,
Cynodonti- Poétum angustifoliae Rapaics ex So6 1957, Botriochloetum ischaemi (Kist. 1937) Pop
1977). Vegetatia arbustiva se incadreaza in asociatia Pruno spinosae-Crataegetum So6 (1927) 1931.
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PUG al comunei Topolog are impact nesemnificativ asupra biodiversitatii in zonele in care
se suprapune cu ROSPA0040 — Dunéirea Veche - Bratul Macin, ROSPA0091 — Padurea Babadag,
ROSPA0100 — Stepa Casimcea si cu ROSCI0201 - Podisul Nord Dobrogean si nu afecteaza
Rezervatia Naturala Magurele.

3.1.6 Monumente istorice si arheologice

A. Prezente arheologice

Marea bogdtie, din punct de vedere al patrimoniului, Tn comuna Topolog, o reprezinta siturile
arheologice. Istoria extrem de frimantata a acestor locuri nu a lasat loc unor constructii importante si
nici asezdrilor propriu-zise, sa reziste in timp, pentru a fi marturii fizice ale istoriei locului.

Singure valorile arheologice, ingropate in pamantul acestor locuri, au putut ajunge pana la noi,
fiind acum, dupd multe etape de cercetare, o importanta sursa de informatii despre epocile mai vechi,
cu o oarecare stabilitate si prosperitate, in care s-a putut construi suficient de trainic, pentru ca timpul
sd nu steargd complet urmele acelor civilizatii.

Cele noua pozitii ocupate de patrimoniul arheologic al comunei Topolog in Lista Monumentelor
Istorice 2015 si cele 10 pozitii din repertoriul Arheologic National, au fost bogat completate de cele
doua studii recente ale specialistilor de la ICEM Tulcea, realizate pentru fundamentarea a doua editii
ale planului Urbanistic General al comunei, respectiv in 1999 si 2019. Astfel, au fost identificate si
marcate pe planuri (in coordonate stereo 70) peste 500 de puncte de interes arheologic, a caror cercetare
ulterioara va putea duce la cresterea substantiala a siturilor protejate de pe teritoriul comunei.

Concluziile Studiului arheologic realizat de specialistii ICEM Tulcea:

1. Pe ansamblul UAT Comuna Topolog si in zona din imediata apropiere a acesteia au fost
inregistrate 576 puncte de interes arheologic. In prezentul studiu au fost luate in considerare si situri
aflate pe suprafata UAT Comuna Dorobantu, UAT Comuna Casimcea si UAT Comuna Stejaru.
Aceasta decizie a fost motivatd de urmatoarele aspecte: a. zona lor de protectie cuprinde si suprafete
din UAT Comuna Topolog; b. chiar dacd nu sunt indeplinite conditiile de la punctul a., existd
posibilitatea ca siturile sa se regaseasca In ansambluri arheologice ale céror coordonate ar putea fi
modificate in cadrul cercetarilor viitoare. Precizdm ca am considerat sit arheologic orice descoperire
arheologica realizata pe suprafata comunei Topolog si a zonelor invecinate, indiferent de modul in care
aceasta a fost inregistrata;

2. siturile identificate pe teren au fost delimitate conform standardelor stabilite de legislatia in
vigoare;

3. actualul raport include o localizare corecta a siturilor, ca urmare a folosirii unui echipament
corespunzator de inregistrare si prelucrare a datelor;

4. siturile sunt dispuse uniform pe suprafata comunei. Remarcam numarul foarte mare de
complexe tumulare, multe dintre acestea grupate in necropole (atribuite de reguld epocii elenistice si
epocii romane) ce ocupa suprafete considerabile. De asemenea, au fost Inregistrate numeroase asezari,
cele mai multe localizate pe platouri aflate in preajma cursurilor de apa;

5. siturile nu sunt semnalizate corespunzator, fapt ce implica dificultati de identificare pentru
cel interesati i favorizeaza distrugerea rapida a stratului cultural;

6. analiza datelor avute in final la dispozitie indicd prezenta unor situri a caror incadrare se
inscrie din Neolitic pana in epoca moderna;

7. starea de conservare a siturilor arheologice este foarte proasta, cele mai multe fiind afectate
pe o buna parte din suprafata lor. Se poate afirma ca factorul natural a afectat intr-o mai micd masura
siturile arheologice. Cele mai multe distrugeri sunt rezultatul lucrarilor agricole. Daca acestea vor
continua n ritmul actual, cele mai multe din complexele tumulare vor fi distruse n aproximativ 10 ani.
Nu pot fi ignorate Insd nici interventiile cu caracter edilitar realizate in ultimii ani in special in
localitatea Topolog;

. Satele comunei Topolog au 9 pozitii in Lista Monumentelor Istorice 2015, toate referitoare la
situri arheologice, astfel:
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80. TL-I-s-B-05753 — Asezare — epoca bronzului — sat Calfa, com. Topolog, partial intravilan, sect. N
si extravilan spre N si NE.

154. TL-I-s-B-05787 — Asezare — epoca romana sec. [-III p. Chr. — sat Fagarasul Nou, com. Topolg,
intravilan, sect. Central vestic

200. TL-I-s-B-05810 — Situl arheologic de la Luminita — partial intravilan si extravilan, la limita de Sud
a satului Luminita, com. Topolog

201. TL-1-s-B-05810.01 — Asezare epoca medievala timpurie, sec. IX-X

202. TL-I-s-B-05810.02 — Villa rustica — epoca romana, sec. I[V-VII p.Chr

398. TL-I-s-B-05923 — Asezare geticd — epoca romanad, cultura dacicd, sat Sdmbata Noud, com.
Topolog, 1a 200m S de localitate

424. TL-1-s-B-05938 - Villa rustica — epoca romand — sat Topolog, com. Topolog, extravilan, la
marginea de NV a satului

425. TL-1-s-B-05939 - Villa rustica — epoca romana, sec. II-III p.Chr. — sat Topolog, com. Topolog, la
300 m S de satul Topolog

426. TL-1-s-B-05940 — Tumuli - sat Topolog, com. Topolog, 1a 300 m S de satul Topolog

3.2 Evolutia factorilor de mediu in situatia neimplementarii masurilor din PUG

Analiza starii mediului in conditiile neimplementarii planului reprezintd o cerintd atat a
Directivei SEA (vezi art. 5 si anexa I-b) cat si a Hotararii de Guvern nr. 1076/20042 (vezi art.15).
Scopul acestei analize este de a evalua modul 1n care PUG-ul comunei Topolog raspunde nevoilor si
cerintelor starii mediului din teritoriul analizat si a tendintelor sale de evolutie.

Analiza Alternativei O (aceea de neimplementare a planului) s-a realizat pe baza gradului actual
de cunoastere si a metodelor de evaluare existente cu privire la starea mediului si tendintele evolutiei
sale. Analiza este structurata pe aspectele de mediu relevante pe baza carora s-a realizat caracterizarea
starii mediului.

Este cunoscut faptul ca evaluarea starii viitoare a mediului §1 in mod particular a Alternativei 0
este dificil de realizat in conditiile in care datele necesare nu sunt disponibile §i a existentei a numeroase
lipsuri si incertitudini in privinta caracterizarii actuale a starii mediului.

Scenariul de realizare al Alternativei ,,0” presupune posibilitatea neimplementarii PUG al
comunei Topolog. Cu privire la aceasta situatie ipotetica se pot face urmatoarele precizari:

* PUG are caracter de reglementare specifica si asigurd corelarea dezvoltarii urbanistice
complexe cu prevederile Planului de Amenajare al Teritoriului Judetean Tulcea. Lipsa lui
/neimplementarea prevederilor sale nu scuteste autoritatile responsabile de aplicarea prevederilor
legislative sau conformarea cu normele si bunele practici de protectie a mediului;
regional, urmarind asigurarea dezvoltarii durabile pe termen mediu a zonei (10 ani). Reglementarile
configurativ-spatiale privind dezvoltarea in teritoriu sunt corelate cu aspecte economice §i sociale,
precum si cu aspecte ce vizeaza protectia mediului. Lipsa acestui document ar putea avea ca efect:

- O cheltuire ineficientd a fondurilor prin suprapunerea unor cheltuieli pe baza unor decizii luate
de diferite institutii;

- Directii antagonice de actiune datorita lipsei unei viziuni unitare.

* Lipsa /neimplementarea PUG poate duce la pierderea unei oportunitati importante de
considerare a aspectelor de mediu in politica urbanistica locala.

Un aspect important ce trebuie subliniat este acela ca elaborarea si promovarea PUG al comunei
Topolog creeaza cadrul adecvat de dezbatere i consultare publica asupra optiunilor privind dezvoltarea
zonei.

Alternativa ,,0” nu poate fi considerata o alternativa realista datoritd faptului cd reactualizarea
PUG este o cerinta legislativa. Analiza efectuatd ne permite insa sd identificam acele aspecte care
necesitd a fi tratate In cadrul noii propuneri de PUG: o mai buna concentrare a eforturilor si exprimarea
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unei viziuni unitare la nivelul comunei este necesard pentru maximizarea eforturilor de reducere a
externalitatilor de mediu si totodata de conservare a eclementelor naturale valoroase ca fundament
principal in dezvoltarea durabild a comunei (ex: protectia ariilor naturale este esentiald pentru
dezvoltarea ecoturismului). Considerarea rezultatelor evaludrii de mediu va permite o mai buna
adresare fata de nevoile de protejare a mediului inconjurator si o Tmbunatatire a efectelor pozitive in
urma implementarii planului

4. Caracteristicile de mediu ale zonei posibil a fi afectata semnificativ

Scara la care se face evaluarea PUG al comunei Topolog, judetul Tulcea este una locala. Analiza
obiectivelor si a masurilor propuse nu a dus la identificarea unor situatii de afectare semnificativa a
componentelor de mediu (vezi capitolul 7).

Facem insa precizarea ca pentru fiecare dintre proiectele care vizeaza investitii in activitati cu
impact potential asupra mediului se vor realiza studii de evaluare a impactului asupra mediului. Numai
aceste evaluari vor fi in masura sa identifice, la o scara spatio-temporald adecvatd si pentru proiecte
concrete, caracteristicile de mediu ce pot fi afectate semnificativ.

Urmatoarele aspecte trebuie luate in considerare atunci cand se analizeazd oportunitatea
realizarii unor proiecte ce ar putea avea efecte negative:

» Este important ca decizia privind executarea unor astfel de lucrari sa se ia numai dupa
realizarea unor studii detaliate privind impactul pe termen lung si la distanta al proiectelor asupra
ecosistemelor naturale;

* Orice analiza (tehnica, economica, de impact) trebuie sa ia in calcul mai multe alternative.
Alternativa prioritara trebuie consideratd cea care permite atingerea scopului propus cu cele mai mici
costuri de mediu;

* O analiza cost beneficiu corecta (parte integrantd a unui studiu de fezabilitate) va trebui sa ia
in considerare masuri adecvate de reducere si compensare a efectelor pe masura impactului generat,
inclusiv refacerea integrald (structurald si functionald) a sistemelor ecologice afectate.

5. Probleme de mediu existente relevante pentru PUG

PUG are caracter de reglementare specifica. Lipsa acestuia/neimplementarea prevederilor sale
nu scuteste autoritatile responsabile de aplicarea prevederilor legislative sau conformarea cu normele
si bunele practici de protectie a mediului.

PUG va asigura un cadru unitar privind posibilitatile de dezvoltare in context local si regional,
urmarind asigurarea dezvoltarii durabile pe termen lung a zonei. Reglementarile configurative -
spatiale privind dezvoltarea in teritoriu sunt corelate cu aspecte economice si sociale, precum si cu
aspecte ce vizeaza protectia mediului. Lipsa acestui document ar putea avea ca efect:

- O gestionare ineficienta a fondurilor prin suprapunerea unor cheltuieli pe baza unor decizii
luate la nivel de planuri urbanistice zonale;

- Directii antagonice de actiune datorita lipsei unei viziuni unitare.

Lipsa/neimplementarea PUG poate duce la pierderea unei oportunitdti importante de
considerare a aspectelor de mediu in politica urbanistica locala.

Promovarea PUG-ului creeazd cadrul adecvat de dezbatere si consultare publica asupra
optiunilor privind dezvoltarea zonei.

Se apreciaza ca impactul, obiectivelor prevazute Tn PUG, asupra mediului se vor resimti numai
local la nivelul suprafetei amplasamentului si in imediata vecinatate a acestuia atat datoritd lucrarilor
de constructii ce se vor efectua si care implica amenajarea unei organizari de santier, excavari de
material si lucrari de realizare propriu-zisa a cladirilor cat si datorita amplasarii noilor cladiri fata de
cele existente.
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In continuare este prezentatd sub formi tabelari evolutia factorilor de mediu in situatia
neimplementarii PUG al comunei Topolog (Tabelul 14).

Tabelul nr. 14 Evolutia factorilor de mediu (apa, aer, sol, biodiversitate, sinatatea
populatiei, peisaj, mediu social si economic), in situatia neimplementarii PUG al comunei

Topolog.

Factor de mediu

Aspect identificat

Propuneri PUG

Efecte in cazul
neimplementarii

Apa Potabila

Uzata

Apele menajere sunt
gestionate necorespunzator
la nivelul unor gospodarii

Realizarea retelei de
canalizare

Se va deteriora
calitatea apelor de
suprafata si
subterane cu risc
asupra starii de
sanatate a
populatiei prin
consum de apa
necorespunzatoare
din punct de
vedere al
potabilitatii

Aer

Nu exista surse majore de
poluare a aerului
Principalele surse fiind:

a.Infrastructura rutiera
necorespunzatoare calitativ;

b.Folosirea de combustibil
solid pentru incélzirea
locuintelor si la necesitati
gospodaresti;

c.Fermele agrozootehnice

*Modernizare
infrastructura de
transport regionala

Inlocuirea
combustibililor
solizi in cazul
incalzirii locuintelor
prin implementarea
alimentarii cu gaze
naturale sau surse
regenerabile.

Introducerea de
bune practici in
agricultura

In lipsa unor
investitii Tn
infrastructura
rutierd a zonei si
pe fondul unei
cresteri a parcului
auto sau in
infrastructura
energetica se va
inregistra o
crestere a
emisiilor
poluantilor
caracteristici
gazelor de
esapament si
arderea
combustibililor
solizi, a
particulelor in
suspensie.
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Sol

Inexistenta sistemului de
colectare si tratare a apelor
uzate.

Poluarea solului si a apei
subterane asociata utilizarii
in agricultura a
ingrasamintelor chimice si a
pesticidelor.

Realizarea
sistemului
centralizat de
colectare si epurare
a apelor uzate;

Promovarea, in
cadrul comunitatii
fermierilor si
producatorilor
agricoli, a aplicarii
Codului de bune
practici agricole,
actiune obligatorie
in zonele declarate
vulnerabile;

Stabilirea Planurilor
de fertilizare pentru
terenurile agricole
si respectarea
perioadelor de
interdictie la
aplicare a
ingragamintelor
naturale.

Degradarea
solului, panzei
freatice si apelor
de suprafata.

Sénatatea
populatiei

Inexistenta sistemului
integral de colectare si
tratare a apelor pluviale;

Infrastructura stradala
neadecvata;

Imbunatatirea serviciilor
medicale.

Amenajarea de
santuri si rigole pe
marginea
drumurilor pentru
colectarea apelor
pluviale din zonele
rezidentiale;

Reamenajarea si
refacerea
infrastructurii
stradale.

Pentru populatia
rezidenta
neimplementarea
PUG vaaveao
influenta negativa
asupra starii de
sandtate si confort
a populatiei prin
posibilitatea
aparitiei unor boli
specifice datorita
lipsei dotarilor
corespunzatoare
de utilitate
publica.

Se vor mentine
sursele de
disconfort acustic
precum si cele de
poluare a aerului
ambiental, la care
se vor adauga
dezvoltarile din
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interiorul
localitatii.

Riscuri naturale

In zona cu risc in special in
intravilanul localitatii, se
inscriu toate terenurilor
aferente malurilor si
versantilor raurilor, vaile si
ravenele; Aceste terenuri
sunt slabe cu structura
macroporica, la precipitatii
mai abundente sunt supuse
eroziunii si alunecarilor,
terenul este neconstruibil;

Zone de protectie sanitard
si hidrogeologica
nedelimitate conform
normelor legislative 1n
vigoare

Se impune trecerea
acestor terenuri Tn
categoria cu
interdictie definitiva
de construire;

Realizarea zonelor
de protectie
sanitard cu
incadrarea in
Prevederile HG
930/2005 pentru
aprobarea Normelor
speciale privind
caracterul si
marimea zonelor de
protectie sanitara si
hidrogeologica.

In ceea ce priveste
seismicitatea, in
proiectarea
constructiilor se vor
respecta prevederile
Normativului
P100/2006.

Neadoptarea de
masuri preventive
in cadrul
amenajarii
teritoriului cu
scopul prevenirii
riscurilor naturale
in zonele cele mai
expuse va
conduce la
mentinerea sau
inrautatirea
situatiei de risc in
aceste zone.

Biodiversitate

Amplasamentul planului se
suprapune partial cu
urmatoarele arii protejate:
ROSPA0040 Dunarea
Veche - Bratul Micin,
ROSPA0091 Padurea
Babadag, ROSPA0100
Stepa Casimcea si
ROSCI0201 Podisul Nord
Dobrogean.

Lipsa situatiei cadastrale a
terenurilor care intra n
componenta rezervatiilor
naturale.

Proiectele ce
urmeaza sa se
desfasoare in
perimetrul ariei
protejate, vor fi
supuse unei evaluari
a impactului asupra
mediului si in
special asupra
biodiversitatii,
analizandu-se in
detaliu variantele
tehnologice si de
amplasament.

Delimitarea si
bornarea ariilor
protejate.

Incadrarea Siturilor
Natura 2000 in
planurile de
urbanism si de
amenajare a
teritoriului
(conform art.3 al O

Neadoptarea de
masuri preventive
privind
conservarea
habitatelor
naturale ar putea
conduce la
perturbari ale
speciilor pentru
care au fost
desemnate ariile
respective,
degradarea starii
de sanatate a
ecosistemelor din
interiorul sitului,
afectarea
populatiilor de
pasari in
perioadele de
pasaj si cuibarire.
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MMD 1964/2007)

Patrimoniu Existenta unor monumente S-a instituit sau se Neimplementarea
arhitectonic, istorice si situri arheologice va institui zond de PUGsia
arheologic si protectie necesara: masurilor propuse
cultural pentru instituirea
500,00 m — zonelor de
extravilan si 200,00 protectie va
m 1n intravilan pe conduce la
contur, care sa degradarea stirii
asigure conservarea de conservare si la
integratd a acestuia distrugerea sitului
arheologic.
Pericol de
degradare fizica a
monumentelor
istorice.
Schimbarea
aspectului
arhitectural cu
pierderea valorii
arhitecturale si
istorice a
monumentelor.
Peisaj Introducerea n intravilan a Suprafata introdusa In cazul
unei suprafete repartizata in intravilan va neimplementarii
zonei rezidentiale. ramane in PUG:

continuare in
circuitul agricol
pana la emiterea
autorizatiilor de
construire pe
amplasamentele
respective.

Se va asigura o
suprafatd de spatiu
verde care sa
asigure 26mp/
locuitor, aceasta
suprafata va fi
distribuita Tn
amenajarea de
parcuri, scuaruri,
aliniamente de
strazi si zone verzi
de protectie, spatii
de joaca pentru
copii.

-spatiile verzi vor
fi in continuare
neamenajate sau
chiar inexistente,

-se va construi
fara a respecta
regulamentul de
urbanism local;

-exista pericolul
unei dezvoltari
neorganizate
ocupare
dezordonata a
spatiilor libere
neconstruite
nerespectarea
zonelor de
protectie pentru
obiectivele de tip
gospodarie si
amplasarea
acestora 1n

96



imediata apropiere
a zonei locuite.
Mediu social si Infrastructura edilitarad Consolidarea si Neimplementarea
economic necorespunzatoare calitativ. refacerea PUG ar putea
infrastructurii conduce la
rutiere si edilitare; diminuarea
standardului de
Realizarea viata al cetatenilor
sistemului de din comuna
colectare si tratare Topolog.
ape uzate integral;

5.1 Gestiunea deseurilor

Deseurile provin, in principal, din activitatile in consum, activititi comerciale si turistice, si
mult mai limitat din surse industriale. Cele mai mari cantititi sunt reprezentate de deseurile textile
celulozice, si mai putin cele metalice.

Comuna Topolog este membra in ,,Asociatia de Dezvoltare Interjudeteand a Infrastructurii de
Deseuri menajere” Tulcea, organism ce are ca obiectiv general monitorizarea, supervizarea si
implementarea ,,Sistemului de Management Integrat al Deseurilor in judetul Tulcea”, proiect finantat
din fonduri europene nerambursabile, prin POS Mediu.

In comuni existi o retea de colectare a deseurilor, precum si o societate care se ocupi cu
preluarea si transportul acestora: SC.JT Group.

Colectarea si depozitarea deseurilor menajere s-a facut la nivelul comunei, pana 1n anul 2008
intamplator, pe terenuri virane din intravilan sau in incintele locuitorilor care ulterior utilizeaza
deseurile ca ingrasamant.

. In prezent, ca urmare a intrarii in vigoare a contractului cu ADIIDM (Asociatia de
Dezvoltare Intercomunitare a Infrastructurii de Deseuri Menajere)Tulcea, deseurile menajere produse
in gospodariile populatiei sunt colectate Tn pubele care deservesc fiecare gospodarie.

. Colectarea deseurilor se face sdptamanal, de catre societatea cu care primaria are
contract, transportul deseurilor realizandu-se cu autovehicule speciale spre unitati specializate si
autorizate.

Toti utilizatorii, persoane fizice sau juridice, de pe teritoriul comunei au garantat dreptul de a
beneficia de acest serviciu. Utilizatorii au drept de acces, fard discriminare, la informatiile publice
privind serviciul de salubrizare, la indicatorii de performanta ai serviciului si la structura tarifara.
Operatorul serviciului de salubrizare este obligat ca prin modul de prestare a serviciului sa asigure
protectia sanatatii publice, utilizind numai mijloace si utilaje corespunzatoare cerintelor autoritatilor
competente din domeniul sanatatii publice si al protectiei mediului si sd asigure continuitatea
serviciului conform programului aprobat de autoritatile administratiei publice locale.

Serviciul de salubrizare presupune 2 activitati principale:

- colectarea deseurilor

- transport deseurilor la rampa ecologica

Precolectarea se realizeaza de catre beneficiarii serviciului in pungi/saci de plastic, europubele,
containere puse la dispozitie de catre operator.

Deseurile specifice predominant vegetale, precolectate din parcuri, curti §i gradini, se transporta
in vederea reciclarii prin compostare la un sistem amenajat de autoritatea administratiei publice locale
de fiecare persoanad care produce astfel de deseuri.
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Colectarea deseurilor se realizeaza de operatorul serviciului de salubrizare - concesionar,
saptdmanal programul fiind stabilit de autoritatea administratiei publice locale impreuna cu operatorul
economic, 1n functie de cantitatile colectate si de volumul recipientelor de colectare.

Transportul deseurilor, in functie de provenienta acestora, se realizeaza numai de operatorul
serviciului de salubrizare, care trebuie sa utilizeze autovehicule destinate acestui scop, acoperite si
prevazute cu dispozitive de golire automatd a recipientelor de colectare, care sd nu permitd imprastierea
deseurilor sau a prafului, emanarea de noxe sau scurgeri de lichide in timpul transportului.

. In comuna exista 7 cimitire: cate unul in fiecare localitate.

. Conform H.G.nr.349 / 2005 s-a impus inchiderea depozitelor neconforme la nivelul
intregii tari, iar comuna s-a conformat acestei hotarari.

Toate platformele de gunoi au fost inchise, acoperite, ingradite.

- Suprafetele care au fost ocupate de depozite de deseuri se inregistreaza in registrul de
cadastru si se marcheaza vizibil pe documentele cadastrale.

- Operatorul depozitului este responsabil de Intretinerea, supravegherea, monitorizarea si
controlul postinchidere al depozitului, conform autorizatiei de mediu.

- Perioada de urmarire postinchidere este stabilitd de autoritatea teritoriald pentru
protectia mediului. Aceasta perioadd este de minimum 30 de ani si poate fi prelungitd daca prin
programul de monitorizare postinchidere se constata ca depozitul nu este inca stabil si prezintd un risc
potential pentru factorii de mediu.

- Monitorizarea postinchidere va fi efectuata conform procedurilor prevazute in anexa nr.
4,(ord.757/2004) iar rezultatele determindrilor efectuate sunt pastrate de operatorul depozitului intr-un
registru pe toatd perioada de monitorizare.

Colectarea si depozitarea deseurilor menajere s-a facut la nivelul comunei, pana in anul 2008
intamplator, pe terenuri virane din intravilan sau in incintele locuitorilor, care ulterior utilizeaza
deseurile ca ingrasamant.

. Colectarea deseurilor se face sdptamanal, de catre societatea cu care primdria are
contract, transportul deseurilor realizandu-se cu autovehicule speciale spre unitati specializate si
autorizate.

Disfunctionalitati

Sistemul de colectare a deseurilor menajere e necesar a fi Tmbunatdtit Tn sensul aplicarii
prevederilor SMID in localitatile comunei.

Masuri stabilite prin Planul National de Gestiune a Deseurilor, in perioada 2014-2030

e Masuri pentru deseurile menajere si similare

Primul obiectiv strategic este reducerea cantitatii de deseuri menajere si similare generate.
Tinta aferenta acestui obiectiv este o reducere a cantititii de deseuri generate pana in anul 2025,
raportat la anul 2017, cu cel putin 10%, respectiv reducerea indicatorului de generare deseuri
menajere si similare de la 228 kg/loc in 2017 la 204 kg/loc in 2025.

Astfel, tinand cont de situatia existentd precum si de instrumentele disponibile, pentru a asigura
atingerea acestui obiectiv, de reducere a cantitdtilor de deseuri menajere si similare generate, sunt
propuse cinci seturi de masuri:

1. Implementarea instrumentului economic ,,Plateste pentru cat arunci”;

2. Sustinerea si dezvoltarea actiunilor existente privind compostarea individuald a biodeseurilor;

3. Reducerea la jumatate a cantitatii de alimente risipite pana in anul 2025 raportat la anul 2017;

4. Prevenirea generarii deseurilor de hartie tiparite;

5. Introducerea in programa scolard pentru Invatdmantul preuniversitar de tematici cu privire la
prevenirea generarii deseurilor menajere.

e Masuri pentru deseurile de ambalaje
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Cel de-al doilea obiectiv strategic este decuplarea cresterii cantitatilor de deseuri de ambalaje
de cresterea economicd. Tinta aferenta acestui obiectiv este o crestere a cantititii de deseuri de
ambalaje in anul 2025 fati de anul 2017 cu cel putin 10% mai mica decat cresterea PIB pentru
aceasta perioada.

Astfel, pentru a stimula prevenirea generarii deseurilor de ambalaje sunt propuse o serie de
masuri, care sunt grupate astfel:

e Masuri referitoare la ambalaje:

o Optimizarea ambalajului prin proiectare/reproiectare si a modului de ambalare a produselor;

o Reducerea cantitatii de ambalaje de desfacere pentru punga de plastic de cumparaturi;

o Reducerea ponderii ambalajelor de lemn secundare si tertiare introduse pe piata;

o Cresterea cantitatii de ambalaje primare reutilizabile pentru bauturi racoritoare, ape minerale

si bere;

e Masuri referitoare la produsele ambalate:

o Reducerea cantitatii/volumului de produse ambalate destinate pentru indeplinirea aceluiasi

scop sau aceleiasi utilizari;

e Masuri referitoare la schema REP pentru ambalaje:
o Responsabilizarea OTR-urilor in ceea ce priveste prevenirea.

e Masuri pentru deseurile de la prelucrarea lemnului si din industrial chimica, metalurgie
si siderurgie
Cel de-al treilea obiectiv strategic este promovarea prevenirii generarii deseurilor de la
prelucrarea lemnului si industria chimica, metalurgica si siderurgie.
1. Realizarea de acorduri voluntare cu industria lemnului si industria chimica, metalurgie si siderurgie;
2. Promovarea dezvoltarii-cercetarii pentru identificarea de noi tehnologii curate Tn industria lemnului,
industria chimicd, metalurgie si siderurgie.

6. Obiective de protectie a mediului, stabilite la nivel national, comunitar sau international,
relevante pentru PUG

Corelarea PUG cu obiectivele de protectie a mediului stabilite 1a nivel national, comunitar
sau international

In Roménia, cadrul legal general este stipulat de Legea Apelor 107/1996, modificata si
completata prin legea 310/1994 pentru alinierea la Directiva Cadru a Apei 60/2000/EC a UE. Legea
prevede gospodarirea durabild a apei §i atingerea starii bune a apei pana la sfarsitul anului 2015, de
asemenea stabileste situatiile si conditiile pentru care este necesar obtinerea avizului/autorizatiei de
gospodarire a apelor.

In domeniul apelor uzate, in transpunerea Directivei UE privind tratarea apelor urbane reziduale
91/271/CEE (modificata prin Directiva 1998/15/CE), cea mai importantd reglementare este HGR
188/2002, modificatd prin HGR 352/2005, care aproba Normele tehnice NTPA-011/2002 privind
colectarea, epurarea si evacuarea apelor uzate orasenesti, NTPA-002/2002 privind conditiile de
evacuare a apelor uzate in retelele de canalizare ale localitatilor si direct in statiile de epurare si NTPA-
001/2002 privind stabilirea limitelor de incarcare cu poluanti a apelor uzate industriale si orasenesti la
evacuarea in receptorii naturali.

Conform acestora, aglomerdrile umane trebuie sa fie prevazute cu retele de canalizare
menajera, astfel:

- peste 10000 locuitori echivalenti (le), pind la 31.12.2013

- intre 2000-10000 le, pand la 31.12.2018
si sd fie dotate cu statii de epurare, capabile sa asigure:

- peste 10000 le, epurarea tertiard (mecano-biologica cu indepartarea avansata a azotului si
fosforului), pana la 31.12.2015
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- intre 2000-10000 le, epurarea biologica, pana la 31.12.2018
- sub 2000 le, epurarea corespunzatoare, pana la 31.12.2018
Planul de actiune la nivel national privind colectarea, epurarea si evacuarea apelor uzate

prevede realizarea sistemelor de canalizare pana in 2022 pentru toate aglomerarile intre 2.000 si 15.000
locuitori.

La realizarea PUG Topolog s-au avut in vedere si prevederile Ordinului nr. 119/2014 pentru

aprobarea Normelor de igiena si sdnatate publica privind mediul de viata al populatiei.

a.

Obiective stabilite prin planul de judetean de gestionare a deseurilor (PJGD Tulcea)

Obiectivele generale ale Planului Judetean de Gestionare al Deseurilor Tulcea sunt:
Elaborarea de reglementari specifice regionale/locale in concordanta cu politica de gestionare
a deseurilor si cu legislatia, pentru a implementa un sistem integrat eficient din punct de vedere
economic si ecologic, cresterea importantei aplicarii efective a legislatiei privind gestionarea
deseurilor si cresterea eficientei implementarii legislatiei in domeniul gestionarii deseurilor
Dezvoltarea institutiilor regionale si locale si organizarea structurilor institutionale in vederea
conformadrii cu cerintele nationale

Asigurarea necesarului de resurse umane ca numadr si pregdtire profesionala

Stabilirea si utilizarea sistemelor si mecanismelor economico-financiare privind gestionarea
deseurilor, pe baza principiilor “poluatorul plateste” si subsidiaritatii.

Promovarea unor sisteme de informare, constientizare si motivare a tuturor factorilor implicati.
Obtinerea de date si informatii corecte si complete, adecvate cerintelor de raportare nationala
si europeana.

Minimizarea cantitatii de deseuri generate

Utilizarea eficientd a tuturor capacitatilor tehnice si a mijloacelor economice de valorificare a
deseurilor si sprijinirea dezvoltarii activitatilor de valorificare materiala si energetica.
Asigurarea privind, capacitatea de colectare si transport a deseurilor care trebuie da fie adaptata
numarului de locuitori si cantitdtilor de deseuri generate si asigurarea celor mai bune optiuni
de colectare si transport a deseurilor corelate cu activitatile de reciclare si eliminare finala
Promovarea tratarii deseurilor

Reducerea cantitatii de deseuri biodegradabile, din gradini, parcuri, piete prin colectare separata
Reducerea cantitatii de deseuri de ambalaje generate, valorificarea si reciclarea deseurilor de
ambalaje si crearea si optimizarea schemelor de valorificare energetica a deseurilor de ambalaje
care nu pot fi reciclate

Separarea pe fractii a deseurilor din constructii si demolari

Implementarea colectarii separate a deseurilor voluminoase

Managementul ecologic al namolului provenit de la statiile de epurare

Elaborarea unui sistem eficient pentru colectarea, valorificarea, reciclarea vehiculelor scoase
din uz, in concordanta cu legislatia In vigoare

Organizarea colectarii separate a deseurilor de echipamente electrice si electronice (DEEE)
Implementarea serviciilor de colectare si transport pentru deseurile periculoase si eliminarea
deseurilor periculoase in mod ecologic

Eliminarea deseurilor in conditii de sigurantd pentru mediu si sanatatea populatiei.

Obiectivele principale ale PJGD Tulcea sunt reprezentate de:

Asigurarea de servicii de colectare a deseurilor pentru zonele in care acestea lipsesc
Asigurarea de facilitati de colectare selectiva a deseurilor

Asigurarea de facilitati de tratare a deseurilor biodegradabile (statii de compost, statii de tratare
mecano-biologica)

Asigurarea de facilitati conforme de eliminare a deseurilor
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Obiective stabilite prin planul local de dezvoltare durabila a judetului Tulcea

Obiectivele generale ale planul sunt:
- Managementul durabil al capitalului natural
- Renaturarea unor zone indiguite din Lunca si Delta Dunarii
Implementarea programului de gestionare integratd a deseurilor din judet
Cresterea nivelului de implicare a comunitatilor locale (constientizare, instruire, pregatire,
reconversie etc.)
Obiective specifice sunt:
- Asigurarea conditiilor optime de calitate a aerului si apei pentru populatia judetului Tulcea.
- Utilizarea durabild a resurselor de apa pentru irigatii
- Ecologizarea exploatarilor miniere inchise
- Valorificarea durabila a resurselor naturale ale judetului
- Dezvoltarea utilizdrii energiei neconventionale inclusiv a energiei eoliene, armonizata cu
obiectivele de conservarea a diversitatii biologice
- Refacerea solurilor degradate
- Extinderea suprafetelor impadurite, in special pe terenurile degradate si pe terenurile defrisate
- Gestionarea ariilor naturale protejate in folosul comunitatilor locale
- Realizarea infrastructurii pentru colectarea selectiva si procesarea deseurilor inclusiv prin
realizarea unui sistem de transport integrat
- Elaborarea ,hartii ecologice” a judetului Tulcea.
- Dezvoltarea infrastructurii pentru imbundtatirea posibilititilor de educatie si constientizare
ecologica si pentru cresterea nivelului de implicare a populatiei locale
- Dezvoltarea infrastructurii pentru combaterea efectelor inundatiilor, a altor fenomene naturale
si pentru actiune eficienta n situatii de urgenta
Obiectivele strategice de mediu, ce reprezinta principalele repere ce trebuie avute in vedere in
procesul de planificare a actiunilor pentru protectia mediului, ca parte intrinseca a oricarui plan care
propune dezvoltarea unor activitati antropice sunt urmatoarele:
- imbunatatirea conditiilor sociale si de viata ale populatiei;
- respectarea legislatiei privind colectarea, tratarea si depozitarea deseurilor;
- limitarea poluarii la niveluri care sd nu produca un impact semnificativ asupra calitatii apelor
(apa de suprafatd, apa potabila, apa subterana);
- limitarea emisiilor in aer la niveluri care sa nu genereze un impact semnificativ asupra calitatii
aerului in zonele cu receptori sensibili;
- limitarea, la surse, a poluarii fonice in zonele cu receptori sensibili la zgomot si limitarea
nivelurilor de vibratii;
- limitarea impactului negativ asupra biodiversitatii, florei i faunei;
- minimizarea impactului negativ asupra patrimoniului cultural, arhitectonic si arheologic;
- protectia sanatatii umane;
- imbunatatirea infrastructurii rutiere, minimizarea impactului generat de transportul
materialelor;
- minimizarea impactului asupra peisajului;
- limitarea impactului negativ asupra solului.

Obiectivele specifice de mediu, ale PUG, derivate din obiectivele strategice sunt:
A. Mentinerea si/sau imbunititirea calititii factorului de mediu sol

Obiectivele prevazute de PUG au 1n vedere gestionarea deseurilor (colectare, transport) in
conformitate cu reglementarile in vigoare prin:
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- preluarea deseurilor de catre firma autorizata; gospodariile sunt dotate cu pubele PVC sau
saci menajerti;

- realizarea de platforme de colectare, betonate unde se vor depozita temporar si deseurile
reciclabile Tn containere cu capac, inscriptionate; cresterea nivelului de recuperare si valorificare a
deseurilor menajere refolosibile, prin asigurarea colectarii selective;

- cresterea nivelului de recuperare si valorificare a deseurilor menajere refolosibile, prin
asigurarea colectarii selective,

- solutii de compostare individuala a deseurilor biodegradabile;

- deseurile menajere vor fi transferate si depozitate la depozitul ecologic;

- derulare de proiecte de reconstructie ecologica si minimizare a efectelor de degradare a
solului:

- masuri de combaterea eroziunii solului prin metode agrotehnice, insdmantari, plantari,
inierbari;

- plantarea de arbori si arbusti ce va delimita o zona de aliniament spre drumurile carosabile;

- educatia ecologica a populatiei in spiritul protectiei mediului inconjurétor;

- realizarea unui sistem eficient de colectare a apelor meteorice;

- In zonele sensibile cu risc natural si inundatie - distante minime de construire fatd de
acestea:

- spatiile verzi vor fi propuse, organizate si amenajate in zonele publice, in special 1n zona
centrala a comunei, rezultand zone cu valoare ambientala printr-o proiectare adecvata si o realizare
in consecinta.

Pe perioada efectuarii lucrarilor de investifie pentru realizarea obiectivelor PUG se vor
produce modificari structurale ale profilului de sol ca urmare a sapaturilor si excavatiilor prevazute
a se executa, dar proiectele ulterioare care vor fi supuse obtinerii acordurilor de mediu, vor avea
prevazute o serie de masuri compensatorii pentru protectia solului si subsolului.

B. Imbunititirea calititii factorului de mediu apa subterana:

- Imbunatitirea calitatii apei prin realizarea unor retele de canalizare care vor prelua apele
uzate Tn vederea epurdrii ulterioare,

- Reducerea poludrii cu nutrienti proveniti din activitatile agricole - dezvoltarea activitatilor
agricole cu asociatii si societdti agricole care realizeaza fertilizarea controlat.

C. Imbunititirea calititii apelor de suprafata:

- Imbunatitirea calitatii si a cantitatii apelor uzate menajere prin colectarea acestora prin
extinderea sistemul de canalizare ce se propune prin PUG; acolo unde nu se extinde retelele de
canalizare, se vor capta apele uzate in bazine betonate, etanse si vidanjabile. Distanta maxima intre
bazinele betonate/ fosele septice si zona construitd trebuie sd fie in concordanta cu HG 930/2005
pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul si marimea zonelor de protectie sanitard si
hidrogeologica (50 m fata de foraje si 20 m fata de zidurile cladirilor).

- Statiile de epurare vor fi realizate conform proiectelor de executie si vor fi amplasate la o
distanta de peste 300 m cét prevede legislatia in vigoare. Se vor alimenta cu energie electricd din
reteaua existenta si va avea post trafo propriu.

- Evacuarea apelor pluviale se va realiza printr-o sistematizare, cu captarea si dirijarea apelor
prin santuri si rigole.

D. imbunititirea calititii factorului de mediu aer:

- Reducerea emisiilor de pulberi datorate traficului rutier prin lucrari la infrastructura rutiera
- reabilitare si asfaltare drumuri si platforme carosabil.

- Plantéri, inierbari si impaduriri ale suprafetelor nude de teren care vor fixa solul eliminand
erodarea si antrenarea pulberilor 1n aer.
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- Perdele de protectie cu rol de retinere a poluantilor in zonele de gospodarie, ocupate de
statia de epurare, Tn zona locuibild pentru retinerea poluantilor ajunsi prin dispersie In atmosfera si
a mirosurilor dezagreabile. Acestea au si rol de ecranare si diminuare a zgomotului,

E. Zgomot. Principala sursa de zgomot este traficul si activitatea locuintelor si instalatiilor
apartinand zonei de gospodarie si servicii ce se vor edifica pe terenul intravilan, Tn zonele functionale
ale PUG.

Prin obiectivele PUG de modernizare a drumurilor se va realiza diminuarea zgomotului
produs de mijloacele de transport iar amplasarea obiectivelor de investitii si realizarea unei perdele
de protectie cu rol de ecranare vor asigura incadrarea in valorile admisibile ale nivelului de zgomot
la limita zonelor functionale ale PUG.

F. Populatie; sianitate umana. Realizarea de locuinte noi pentru populatie, regenerarea
urbana a locuintelor individuale si colective existente si asigurarea unor servicii de furnizare a apei
de calitate, din punct de vedere al potabilitatii, de preluare a apelor uzate menajere si epurare a lor,
de colectare si depozitare deseurilor si recuperarea celor selectate prin sistemul de management al
deseurilor si de asigurare a calitatii aerului prin masuri de diminuare a efectelor potentialelor surse
de poluare reprezinta efecte pozitive ale implementarii PUG.

G. Biodiversitate

- Reducerea emisiilor de pulberi datorate traficului rutier prin lucrari la infrastructura rutiera;

- Plantatii de aliniament in lungul drumurilor pentru retinerea pulberilor dispersate (aceste
plantatii vor avea latimi ce vor permite sddirea a trei randuri de arbori pe fiecare parte a drumului).
Se vor planta cu precadere aliniamente pe drumurile care sunt perpendiculare pe directia vanturilor
dominante;

- Plantarea perdelelor de protectie pentru cimitire, statia de epurare, zonele de captare si
inmagazinare a apei potabile.

Locurile unde vor fi construite organizarile de santier pentru obiectivele PUG nu se suprapun
cu ariile protejate. Acestea trebuie sa fie astfel stabilite astfel Incat sd nu aduca prejudicii asupra
mediului natural sau uman, prin emisii atmosferice, prin producerea unor accidente cauzate de
traficul rutier din santier, de manevrarea materialelor, prin descarcarea accidentala a masinilor care
transportd materiale in cursurile de apd de suprafatd, prin producerea de zgomot si vibratii. Se
recomanda ca ele sd ocupe suprafete cat mai reduse, pentru a nu scoate din circuitul actual suprafete
prea mari de teren. De asemenea, trebuie evitatd amplasarea lor in apropierea unor zone sensibile -
cum ar fi langad langa captarile de apa subterana — trebuie asiguratd respectarea conditiilor de
protectie a acestora si protejarea corpurilor de apa de suprafata (canale, balti, iazuri, izvoare, rauri).

Platformele organizarilor de santier trebuie proiectate astfel incat apa meteorica sa fie si ea
colectatd printr-un sistem de santuri sau rigole, unde sd se poata produce o sedimentare inainte de
descarcare.

7. Potentialele efecte semnificative asupra mediului in cazul implementarii PUG

Conform cerintelor HG 1076/2004, in cazul analizel unui plan sau program, trebuie
evidentiate efectele semnificative asupra mediului determinate de implementarea acestuia. Scopul
acestor prevederi constd 1n identificarea, predictia si evaluarea efectelor generate de punerea in
aplicare a respectivului plan sau program.

PUG stabileste directiile de dezvoltare a comunei Topolog in corelare cu prevederile
Planurilor de Amenajare a Teritoriului la nivel national si judetean, precum si a obiectivelor de
protectie a mediului. Analiza efectelor asupra factorilor de mediu urmare a implementarii
obiectivelor PUG are ca scop evaluarea compatibilitatii dintre obiectivele planului si obiectivele
relevante de mediu, de a identifica atat neconcordantele posibile, cat si sinergiile.
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Pentru conturarea cadrului evaludrii efectelor asupra mediului generate de implementarea
Planului Urbanistic General al comunei Topolog au fost selectate si analizate mai multe obiective
relevante, legate in mod direct de:

* Aspectele de mediu indicate in Anexa 2 a HG nr. 1076/2004;
* Problemele de mediu relevante pentru PUG rezultate in urma analizarii starii actuale a mediului;
* Obiectivele si masurile propuse prin PUG.

Pentru propunerea listei de obiective relevante de mediu a fost realizatd o analiza a
documentelor de referinta locale, judetene, regionale si nationale prezentate in capitolul anterior
ilustrate 1n tabelul 15.

Tabelul nr. 15 Aspecte de mediu si obiectivele relevante de mediu

Aspecte de mediu Obiective relevante
Aerul .
ORI Imbunatatirea calitatii aerului
Apa .
OR?2 Imbunatatirea calitatii apelor de suprafata si
subterane
Solul X
OR3 Imbunatatirea calitatii solului
Biodiversitatea

OR4 Protejarea si Tmbunatatirea conditiilor si functiilor
ecosistemelor terestre si acvatice

Sanatatea populatiei .
ORS5 Imbunatatirea calitatii vietii

Mediul social si economic

ORG6 Dezvoltarea mediului social si economic

7.1. Metodologia de evaluare utilizata

Evaluarea a fost efectuata tinand cont de criteriile recomandate prin HG 1076/2004 anexa 1,
privind cuantificarea nivelului prognozat al efectelor, s-au avut in vedere atat efectele directe cat si
secundare, cumulative sau sinergice. S-a tinut cont si de durata prognozata a acestora pe termen
scut, mediu sau lung.

Principiul de baza luat in considerare in determinarea potentialelor efecte asupra
factorilor/aspectelor de mediu a constat in evaluarea propunerilor planului in raport cu obiectivele
de mediu.

Cat priveste evaluarea efectului asupra mediului datorat implementérii obiectivelor
prevazute de prezentul PUG, nu s-a analizat evaluarea efectelor datorate fazelor de executie.

Efectele asupra mediului din perioada de executie sunt cele caracteristice tuturor santierelor,
cu implicatii cu arie redusa de manifestare, de scurtd duratd si de intensitate redusd asupra
componentelor mediului, In conditiile respectdrii disciplinei de lucru. Posibilele efecte negative
asupra factorilor de mediu sunt reversibile, se manifestd pe perioada lucrarilor si pot fi diminuate
sau chiar eliminate prin adoptarea unor masuri corespunzatoare. Posibilele efecte vor fi analizate
detaliat daca este cazul, In cadrul studiilor de evaluare a impactului pe fiecare lucrare in parte
conform legislatiei de mediu in vigoare.

Se considera ca geo sistemele posibil afectate (in special apa, aer, sol, biodiversitate) vor
reveni la parametrii normali de functionare la terminarea lucrarilor de executie. Avand in vedere
topografia si conformatia terenului, nu se estimeaza aparitia unor dezechilibre majore sau a unor
factori de risc natural suplimentari ca urmare a activitatilor de santier.

Evaluarea efectelor asupra mediului consta in acordarea unor note de bonitate pentru fiecare
forma de efect pozitiv sau negativ identificata, utilizand urmatoarea scara:
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+2 efect pozitiv semnificativ;
+1 efect pozitiv nesemnificativ;
0 — efect neutru;

-1 efect negativ minor;

-2 impact negativ semnificativ.

7.2. Evaluarea obiectivelor propuse prin PUG

Principalele obiective propuse prin PUG al comunei Topolog ce ar putea genera un potential
efect asupra factorilor de mediu sunt:
O1 - Modernizarea si dezvoltarea echiparii tehnico —edilitare prin:
e Reabilitare si extindere retea de livrare a apei in comuna Topolog si 1n satele aferente
acesteia
e Realizare sistem de canalizare si statie de epurare a apelor pentru comuna Topolog si in

satele aferente acesteia
e Realizarea unui management eficient al deseurilor, imbunatatirea sistemului de colectare
selective a deseurilor si mentinerea curateniei in comuna
e Realizare platforme gunoi de grajd

Factor de Obiective de Nivel Justificarea incadrarii
mediu mediu
Exista premizele unui potential efect negativ
Aer ORI 0 minor asupra calititii aerului ambiental pe
Imbunatatirea durata efectudrii lucririlor de constructie.
calitatii Acesta insa va fi redus, la scara locala si va
aerului avea o durati limitatd in timp.
Efect pozitiv - contributia importantd la
Apa OR2 +2 reducerea poludrii punctiforme a apelor de
Imbunatatirea suprafatd si subterane, prin desfiintarea
calitatii puturilor absorbante, latrine uscate; colectarea
apelor de apelor uzate 1n sistem centralizat si epurarea
suprafata si acestora la parametri corespunzatori
subterane prevederilor normativului NTPA-001 privind
stabilirea limitelor de incarcare cu poluanti a
apelor uzate evacuate in receptorii naturali;
interzicerea oricaror deversari necontrolate de
ape uzate; executarii retelelor de canalizare
conform proiectelor de executie, fard a exista
pericolul fisurarii acestora cu posibilitatea de
poluare accidentala a apelor subterane;
imbunatatirea calititii apei potabile.
OR3 Efect pozitiv prin contributia importanta la
Sol Imbunatitirea +2 reducerea poludrii punctiforme a solului, prin
calitatii colectarea apelor uzate in sistem centralizat.
solului Se reduce astfel riscul infiltrarii libere in sol a
apelor menajere.
OR4 Nici un efect
Biodiversitatea Protejarea si 0
imbunatatirea
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conditiilor si
functiilor
ecosistemelor
terestre si
acvatice
impotriva
degradarii
solului

Sanatatea
populatiei

ORS
Imbunatatirea
calitatii vietii

+2

Efect pozitiv datorita imbunatatirii
confortului si igienei, amplasamentul statiilor
de epurare va fi la o distanta mai mare de 300
m fatd de cea mai apropiata locuinta.

Mediu social si
economic

OR6
Dezvoltarea
sistemului de
infrastructura
locala si
utilitati

+2

Efect pozitiv datorat posibilitatilor de
dezvoltare ale comunei Topolog

Total

+8

O2- Modernizarea si dezvoltarea infrastructurii stradale cu urmatoarele obiective

specifice:

e Reabilitarea / modernizarea (asfaltare, pietruire) drumului judetean si a drumurilor comunale in
comuna Topolog si in satele aferente acesteia

Factor de Obiective de Nivel Justificarea incadrarii
mediu mediu
ORI Impact pozitiv datorat:
Aer Imbunatitirea +1 - lucrarilor de modernizarea a drumurilor
calitatii aerului care vor diminua emisiile datorita
traficului (se reduc emisiile de gaze prin
reducerea consumului de carburant);
- lucrarilor de amenajare si intretinere a
spatiilor verzi de-a lungul drumurilor din
comuna;
OR2 Nici un efect
Apa Imbunatitirea 0
calitatii apelor
de suprafata si
subterane
OR3 Nici un efect
Sol Imbunatitirea 0
calitatii solului
OR4 Protejarea Nici un efect. Se mentine sistemul actual
Biodiversitatea si 0 de infrastructura.
Imbunatitirea
conditiilor si
functiilor
ecosistemelor
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terestre si
acvatice
impotriva
degradarii,
fragmentarii si
defrisarii

Sanatatea
populatiei

ORS
Imbunatatirea
calitatii vietii

+2

Impact pozitiv datorat sigurantei in trafic,

g vyt

comunicare, diminuarea emisiilor
poluante.

Mediu social si
economic

OR6
Dezvoltarea
sistemului de
infrastructura
locala si
utilitati

+2

.....

in zonad si dezvoltarea turismului

Total

+5

O3- Extindere retea alimentare cu energie electrica:

e Modernizarea sistemului public de iluminat

e Dezvoltarea telecomunicatiilor-internet si telefonie mobila

Factor de
mediu

Obiective de
mediu

Nivel

Justificarea incadrarii

Aer

ORI
Imbunatatirea
calitatii aerului

Nici un efect

Apa

OR2
Imbunatitirea
calitatii apelor
de suprafata si
subterane

Nici un efect

Sol

OR3
Imbunatatirea
calittii solului

Nici un efect

Biodiversitatea

OR4 Protejarea
si
Imbunatitirea
conditiilor si
functiilor
ecosistemelor
terestre si
acvatice
impotriva
degradarii,
fragmentarii si
defrisarii

Nici un efect.

Nu intalneste cdile de migrare a pasarilor.
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Nici un efect

Sanatatea ORS5S 0
populatiei Imbunatitirea
calitatii vietii
Mediu social si OR6 +1 Impact pozitiv  datorat  Tmbundtatirii
economic Dezvoltarea utilitatilor
sistemului de
infrastructura
locala si utilitati
Total +1

O4- Lucriri de constructii, reabilitare/ modernizare:

e Realizarea si dotarea cadminelor culturale din satele subordonate administrativ comunei

Topolog

e Dotarea scolii si gradinitei aferente comunei Topolog si a satelor subordonate administrativ si

construirea unei sali de sport pentru scoala.

Factor de Obiective de Nivel Justificarea incadrarii
mediu mediu
Aer ORI1 0 Efect negativ minor prin emisiile de noxe,
Imbunatatirea mai ales pulberi, emise temporar la realizarea
calitatii aerului constructiilor
Apa OR2 0 Nici un efect
Imbunatatirea
calitatii apelor
de suprafata si
subterane
Sol OR3 0 Nici un efect
Imbunatatirea
calitatii solului
Biodiversitate OR4 Protejarea 0 Nici un efect

si Imbunititirea
conditiilor si
functiilor
ecosistemelor
terestre si
acvatice
impotriva
degradarii,
fragmentarii si
defrigdrii
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Impact pozitiv prin cresterea gradului de

Sanatatea OR5 +2 confort si igiend, culturalizare
populatiei Imbunatatirea

calitatii vietii
Mediu social OR6 +1 Impact pozitiv prin imbundtitirea calitatii
sl economic Dezvoltarea vietii

sistemului de

infrastructura

locala si utilitati
Total +2

OS- realizarea de lucrari pentru consolidarea malurilor in scopul combaterii
fenomenului de inundabilitate:

e Realizarea de plantatii de protectie si plantatii de aliniament.

e Exploatarea lucrarilor hidroameliorative existente si extinderea acestora in scopul
imbunatatirii terenurilor inundate sau neirigate

o Lucrdri hidrotehnice de stabilizare terenuri cu riscuri de stabilitate

Factor de mediu

Obiective de
mediu

Nivel Justificarea incadrarii

Aer

ORI
Imbunitatirea
calitatii
aerului

0 Nici un efect

OR2
Imbunatatirea
calitatii
apelor de
suprafata si
subterane

0 Nici un efect

Sol

OR3
Imbunititirea
calitatii
solului

0 Nici un efect

Biodiversitate

OR4
Protejarea si
Imbunitatirea
calitatii si
functiilor
ecosistemelor
terestre si
acvatice

+1 Impact pozitiv prin eliminarea
riscului inundatiilor
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impotriva
degradarii,
fragmentarii
si defrigdrii
Impact pozitiv prin eliminarea
Sanatatea populatiei OR5 +1 riscului inundatiilor
Imbunatatirea
calitatii vietii
Mediu social s OR6 +1 Impact pozitiv prin eliminarea
economic Dezvoltarea riscului inundatiilor, eliminarea
sistemului de riscului degradarii infrastructurii
infrastructura locale
locala si
utilitati
Total +3

7.3 Evaluarea efectelor de mediu cumulative ale obiectivelor propuse prin PUG asupra
obiectivelor de mediu relevante

Evaluarea efectului cumulativ al implementarii PUG al comunei Topolog, s-a realizat pe
baza Tnsumarii punctajului acordat pentru fiecare obiectiv relevant asupra obiectivelor de mediu si

prezentat 1n tabelul 16.

Tabelul nr. 16 Evaluarea efectului cumulativ al implementarii PUG

OR1

OR2 (6]
R3

OR4

OR5

OR6

TOTAL

Imbunatatirea

calitatii aerului

Imbunatatirea
calitatii solului

subterane

Imbunatatirea

calitatii apelor
de suprafata si

Imbunatatirea

conditiilor si
triva

degradarii

functiilor
ecosistemelor
terestra si
acvatice
impo

o . .
Protejarea si

Imbunatatirea
calitatii vietii,

sistemului de
infrastructura

locala si

utilitati

Dezvoltarea

ol -
Modernizarea si
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malurilor in
scopul
combaterii
fenomenului de
inundabilitate

TOTAL 0 +1 +1 0 +9 +9 +19

Din evaluarea cumulativa reiese un efect preponderent pozitiv asupra obiectivelor de mediu,
ceea ce va asigura respectarea standardelor de mediu.

Din analiza efectuata se poate constata ca efectele benefice ale implementarii planului urmeaza
sa se inregistreze la nivelul stérii de confort si a calitatii vietii populatiei, precum si la nivelul calitatii
factorilor de mediu din zona studiatd, urmare a:

- scaderii presiunii antropice asupra unor elemente ale mediului natural, prin eliminarea surselor de
poluare (ape uzate, deseuri, agriculturd neecologica);

- asigurarea premiselor necesare pentru dezvoltarea comunitatii in conditii de sigurantd pentru mediu
(retele corespunzatoare de canalizare, tratare corespunzatoare a intregii cantititi de ape uzate rezultate,
sistem integrat de gestionare a deseurilor, utilizare rationala a terenurilor agricole, etc.).

7.4 Evaluarea globala a efectelor generate de implementarea PUG

Analiza rezultatelor evaluarii pune in evidenta faptul cd implementarea obiectivelor propuse
prin PUG genereaza un efect preponderent pozitiv asupra factorilor de mediu, contribuind in principal
la limitarea poludrii apelor de suprafatd si subterane, la imbunatatirea calitatii aerului, dezvoltarea
infrastructurii locale, dezvoltarea turismului, in special a agroturismului si Tn cea mai mare masura la
imbunatatirea calitatii vietii.

Efectul obiectivelor din Planul Urbanistic General al comunei Topolog pe termen mediu si lung
se va concretiza in respectarea tintelor propuse 1n politicile de mediu adoptate de legislatie pe factori
de mediu.

7.4.1 Evaluarea globala a factorului de mediu apa

In perioada de executie a lucririlor pentru realizarea obiectivelor PUG impactul asupra apelor
se poate produce pe urmatoarele cai:

- prin pierderi accidentale de hidrocarburi de la utilajele tehnologice si mijloacele de transport
(poluantul caracteristic fiind produsele petroliere);

- prin pierderi accidentale de materiale care vor fi utilizate la executia lucrarilor care au caracter
poluant, care provoaca cresterea continutului de materii in suspensie;

- evacuari necontrolate, accidentale, de ape menajere.

Modernizarea si dezvoltarea echiparii tehnico — edilitare - efectul direct asupra calitatii apelor
de suprafata si subterane va fi pozitiv datoritd realizarii unor conditii de igiena si confort corespunzator
datoritd desfiintarii puturilor absorbante, interzicerea oricdror deversari necontrolate de ape uzate;
respectarea legislatiei in vigoare privind evacuarea In emisar, executdrii retelelor de canalizare
conform proiectelor de executie, fara a exista pericolul fisurarii acestora cu posibilitatea de poluare.

7.4.2 Evaluarea globala a factorului de mediu aer

Pe perioada de executie a lucrarilor pentru implementarea obiectivelor PUG activitatile de
santier au impact asupra calitatii atmosferei din zonele de lucru si din zonele adiacente acestora.
Evolutia lucrarilor proiectate constituie, pe de o parte, o sursa de emisii de praf, iar pe de alta parte
sursa de emisie a poluantilor specifici arderii carburantilor in motoarele utilajelor tehnologice necesare
efectudrii acestor lucrari si in motoarele mijloacelor de transport care vor fi utilizate.
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Sursele principale de poluare a aerului sunt reprezentate de:

- activitatea de manevrare a materialelor pulverulente,

- functionarea mijloacelor de transport si utilajelor tehnologice de constructie,

- activitatea de transport a materialelor, semifabricatelor si deseurilor rezultate.

Caracteristica principald a lucrarilor propuse o constituie existenta organizarilor de santier si a
mai multor puncte de lucru temporare si mobile in care se va lucra simultan.

In cadrul unui santier exista si alte activitati potential poluatoare pentru aer, de exemplu
intretinere si reparatii utilaje, incalzirea bitumului pentru hidroizolatii. Aceste activitati constituie o
sursa de poluare redusa, pe o durata scurtad de timp.

7.4.3 Evaluarea globala a factorului de mediu sol

Impactul direct asupra solului se va manifesta in principal, prin ocuparea acestuia cu
constructiile necesare implementarii obiectivelor ce au generat PUG.

Pe perioada efectudrii lucrarilor de investitii ce au generat PUG se vor produce modificari
structurale ale profilului de sol ca urmare a sapaturilor si excavatiilor. Deseurile care vor rezulta din
activitatea de constructii pentru realizarea obiectivelor ce au generat PUG sunt de tip:

- menajer;

- industrial (de productie);

- inerte si nepericuloase - din constructii;

- cu continut de substante toxice si periculoase (inlocuire piese auto, scapari accidentale de
hidrocarburi de la motoarele mijloacelor de transport).

Deseurile de pdmant si materiale excavate, piatrd si sparturi de piatra, resturi vegetale, sunt
deseuri care vor proveni de la excavatiile necesare pentru realizarea lucrarilor proiectate.

Deseurile amestecate de materiale de constructie si amestecurile metalice sunt deseuri provenite
de la surplusul de materiale de constructii: constructiile vor fi realizate dupa normele de calitate in
constructii astfel Incat cantitatile de deseuri rezultate sa fie limitate la minim.

Deseurile de materiale industriale — otel, cabluri electrice, tubulaturd - vor proveni din surplusul
de materiale si se incadreaza 1n categoria deseurilor reciclabile.

Tot in categoria de deseuri reciclabile se incadreaza si deseurile de ambalaje de la produsele si
echipamentele care vor fi utilizate.

Constructorul are obligatia sa mentina evidenta lunara a producerii, stocarii provizorii, tratarii
si transportului, reciclarii si depozitarii definitive a deseurilor. Cantitétile de deseuri pot fi apreciate
global dupa listele cantitatilor de lucrari dupa realizarea proiectelor de executie al obiectivelor de
investitii ce au generat PUG. O parte a acestor deseuri, respectiv cele provenite din excavatii, vor fi
reciclate in umpluturi si niveldri ca material inert, tindnd cont de calitatea solului, astfel Tncat sa se
poata realiza refacerea habitatelor.

Legea 74/2019 privind gestionarea siturilor potential contaminate si a celor contaminate.

Poluatorul are obligatia de a suporta costurile masurilor de refacere a mediului geologic al
siturilor contaminate si a ecosistemelor terestre, ce fac obiectul unui studiu de fezabilitate si al unui
proiect tehnic, elaborate dupa realizarea investigarii si evaludrii poludrii solului si subsolului. Costurile
masurilor de refacere include si costurile monitorizarii de dupa refacere, care se suportd de
administratorul terenului.

Activitatile de santier vor fi monitorizate din punct de vedere al protectiei mediului,
monitorizare care va cuprinde obligatoriu si gestiunea deseurilor.

Dupa realizarea obiectivelor de investitii se estimeaza ca pot apare urmatoarele categorii de
deseuri:

— de seuri biodegradabile municipale inseamna de seuri biodegradabile din gospodarii, precum
si alte deseuri biodegradabile, care, prin natura sau compozitie, sunt similare cu deseurile
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biodegradabile din gospodarii, inclusiv, deseurile din gradini si parcuri, deseurile din piete si
deseurile stradale;

— deseuri din ambalaje (cod 15) - hartie si carton, materiale plastice, lemn, metalice - inclusiv
cele contaminate cu continut periculos;

— deseuri nespecificate in alta parte (cod 16): de la intretinerea vehiculelor, de echipamente
electrice, baterii si acumulatori;

— deseuri municipale si asimilabile din comert, inclusiv fractiuni colectate separat (cod 20) -
zona de gospodarie comunala, servicii;

— din agricultura: reziduuri zootehnice, inclusiv paie, din gospodariile individuale si agentii
economici, cadavre de animale.

Toate aceste deseuri sunt in sarcina constructorului sau agentului economic care gestioneaza
obiectivul de realizat din PUG, sa le stocheze provizoriu, trateze si transporte, recicleze si depoziteze
definitiv.

7.4.4. Biodiversitatea

Ca urmare a analizei propunerilor de dezvoltare, in vederea identificarii celor ce pot avea efecte
negative asupra ariilor protejate (SCI si SPA), conform matricei de impact, si in functie de
caracteristicile de realizare a retelelor de canalizare, acestea vor presupune trasee subterane de
conducte, care necesita operatiuni de excavare a solului in vederea amplasarii acestora, urmate de
acoperirea la loc cu materialul decopertat, fiind executate cu precadere in imediata vecinatate sau chiar
suprapunandu-se cu infrastructura de drumuri sau trasee existente. Executarea acestor lucrari nu va
conduce la afectarea habitatelor de interes comunitar sau a speciilor protejate de flora si fauna, deoarece
acestea nu sunt prezente in amplasamentul lucrarilor din zonele supuse dezvoltarii. Se concluzioneaza:

Impactul a fost evaluat pe baza datelor disponibile la faza de plan (PUG). Toate investitiile
ulterioare vor fi supuse, dupd caz, procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului si/sau
evaluare adecvata, pentru completarea necesarului de informatii Tn ceea ce priveste aspectele
analizate (caracterizarea biodiversitatii pe amplasamentul lucrarilor si propunerea de masuri specifice
pentru reducerea impactului asupra mediului).

Dezvoltarile propuse in PUG Topolog vor fi amplasate pe terenuri neproductive sau slab
productive situate la distante apreciabile de fata de zonele de cuibarit, hranire sau specii de interes
comunitar.

Implementarea dezvoltarilor cat si lucrarile conexe nu vor constitui bariere de fragmentare a
habitatelor fapt ce va avea un impact neutru asupra biodiversitdtii. De asemenea, nu vor fi afectate
suprafetele habitatelor folosite pentru necesitatile de hrana, odihna si reproducere ale speciilor de
interes comunitar, nu va fi diminuat.

Va exista un impact direct nesemnificativ, local pe termen scurt, in etapa de constructie ce va
fi cauzat de zgomot si emisii de pulberi, NO2, SO2 si CO, rezultate In urma operatiilor executate pe
santier.

Realizarea planului nu va afecta migratia pasarilor, deoarece influenta lucrdrilor se resimte
numai la nivelul solului si va avea un potential de reversibilitate datoritd perioadei scurte de timp in
care se exercitd (etapa de constructie).

Din analiza distantelor fata de locatia speciilor semnalate in planurile de management, rezulta
ca dezvoltarile propuse in noul PUG Topolog sunt la o distanta apreciabila si vor avea un impact neutru
asupra habitatelor si speciilor de importanta comunitara.

Sanatate umana

Efectul asupra factorului uman al obiectivelor cuprinse in PUG va fi pozitiv si pe termen lung,
in principal prin Timbunétatirea calitatii apei potabile si prin ridicarea calitdtii vietii, odata cu racordarea
tuturor gospodariilor la sistemul de canalizare.
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Mediu social si economic
Efectul asupra mediului social si economic al obiectivelor cuprinse in PUG va fi pozitiv si pe
termen lung, n principal prin imbunatatirea calitatii vietii.

8. Posibile efecte semnificative asupra mediului, inclusiv asupra sanatatii, in context
transfrontalier

Masurile propuse in cadrul Planului Urbanistic General al comunei Topolog, judetul Tulcea au
aplicabilitate la nivel local. Nu vor exista efecte semnificative asupra mediului sau asupra sanatatii
umane in context transfrontalier.

9. Misuri propuse pentru a preveni, reduce si compensa, orice efect advers asupra
mediului

Cu toate ca din analiza evaluarii obiectivelor PUG al comunei Topolog, rezultd un efect pozitiv
asupra factorilor de mediu, ceea ce Inseamna ca trebuie respectate tintele propuse in politicile de mediu
adoptate de legislatie pe factori de mediu, este necesar s se stabileasca masuri pentru intarirea efectelor
pozitive si prevenirea efectelor adverse asupra factorilor de mediu.

In cazul zonirii teritoriale este necesar ca destinatia terenurilor sa fie respectatd, asa cum a fost
indicat n plan. Consiliului Local 1i revine obligatia respectarii destinatiei terenurilor, mai ales in
problemele privire la interdictiile de construire temporare si permanente, a culoarelor si terenurilor
destinate dezvoltarii infrastructurii de servicii de gospodarie comunald, a zonelor cu riscuri naturale, a
zonelor de protectie sanitara cu regim sever. Dupa aprobare, planul avand caracter legislativ local in
problemele dezvoltdrii urbane este necesar sd se respecte separarea zonei de locuit si activitati
complementare de activitatile economice. Administratia publica locala trebuie sa respecte destinatia
zonel, 1ar la eliberarea Certificatelor de urbanism sa se specifice regimul juridic si tehnic al terenurilor.
De asemenea, se va solicita, 1n scris, ca pentru orice propunere de dezvoltare economica sa se elibereze
acordul de mediu de institutiile abilitate prin lege.

In cazul concret al implementirii prevederilor din PUG al comunei Topolog se recomandi
urmatoarele masuri de prevenire si reducere a efectelor aplicarii proiectului.

9.1 Masuri propuse pentru prevenirea, reducerea si compensarea efectelor adverse
asupra apei

Calitatea apei

Calitatea verificata a apel la sursa este foarte buna conform STAS 1343/1991, nu necesita nici
o masura de tratare si in conditiile unei bune gospodariri poate fi utilizata pentru prepararea bauturilor
racoritoare sau comercializata ca apa plata.

Sistemul de canalizare si statia de epurare

In prezent, comuna dispune de retea de canalizare si statie de epurare, exclusiv in resedinta de
comuna -Topolog.

Prin proiectul nr.14/2015, se propune: Extindere retea canalizare in localitatea Topolog,care va
asigura colectarea apelor menajere pentru cca 80% din gospodarii.

Pentru satele componente, exista partial, studii de fezabilitate pentru realizarea retelei de
canalizare.

Prin implementarea obiectivelor propuse in PUG al comunei Topolog efectele asupra
resurselor de apa vor fi pozitive, contribuind la cresterea calitatii acestora.
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Se recomanda totusi mdsuri de prevenire cu privire la asigurarea protectiei calitétii surselor de
apa:

e Interzicerea oricdror deversari necontrolate de ape uzate, reziduuri si depuneri de deseuri in
cursurile de apa si pe malurile acestora;

e Incadrarea tuturor utilizatorilor in limitele de descarcare a apelor uzate evacuate in emisarii
naturali si/sau in retelele de canalizare a localitatii, conform actelor normative si conditiilor impuse
prin actele de reglementare;

e Aplicarea prevederilor legale in domeniul gospodaririi apelor in toate cazurile in care se
constata abateri de la aceste prevederi;

e Intocmirea si aplicarea cu rigurozitate a planurilor de prevenire si combatere a poludrilor
accidentale de catre titularii activitdtilor care constituie potentiale surse de poluare;

e Monitorizarea apelor uzate pentru un control strict al calitatii apelor uzate epurate evacuate din
statia de epurare astfel Incat sd se Incadreze in limitele impuse de NTPA 001/2005 Normativ privind
stabilirea limitelor de Tncédrcare cu poluanti a apelor uzate ordsenesti si industriale la evacuarea in
receptori naturali;

e Se vaimplementa un sistem de verificare periodica a integritatii sistemelor de canalizare.

9.2 Masuri propuse pentru prevenirea, reducerea si compensarea efectelor adverse asupra
aerului

Calitatea aerului

Calitatea aerului in comuna Topolog este buna deoarece pe teritoriul localitatii nu existd surse
majore de poluare a aerului, datorita slabei dezvoltari economice, si, in special, a sectorului industrial,
dar si vecinatatii zonelor impadurite.

Cel mai puternic poluant al zonei este praful, provenit de la cariera de piatrd, in situatia
exploatarii curente. In prezent, aceasta nu functioneaza.

Problemele de mediu sunt generate si la nivelul drumului comunal si judetean de traficul auto,
care impurifica aerul cu particule de praf si influenteaza negativ calitatea mediului ambiant, datorita
tonajului si vitezei excesive si prin emisiile de gaze de esapament si zgomot.

In privinta nivelului poludrii cu gaze si pulberi, se poate aprecia ci emisiile sunt medii, iar prin
procesele de dispersie si retinere mecanica (prin vegetatie, cladiri, relief ) eventualele impuritati din
atmosfera se diminueaza si mai mult.

Pentru prevenirea, reducerea si compensarea efectelor adverse asupra calitatii aerului
se propun masurile:

e Utilizarea de sisteme de incalzire moderne cu randamente si eficientd ridicatd in scopul
respectdrii standardelor de calitate pentru aerul ambiental;

e Utilizarea energiilor alternative si a echipamentelor eficiente din punct de vedere energetic;

e Adoptarea unor masuri de limitare/reducere a emisiilor de praf in aerul atmosferic pe durata
executarii lucrarilor de constructie;

e Extinderea zonelor verzi si a perdelelor de protectie. La eliberarea autorizatiilor de construire
se va impune §i respectarea suprafetelor minime de spatii verzi.

Poluarea atmosferei datorita emisiilor rezultate din arderi
Incalzirea gospodariilor se face individual atit prin sobe cat si prin centrale termice care se
incdlzesc cu combustibil solid.

Poluarea atmosferei datorita emisiilor rezultate de la fermele zootehnice
Locuitorii comunei Topolog, posesori de mici ferme zootehnice folosesc gunoiul din grajduri
sau din adaposturile animalelor pentru realizarea ingrasamantului natural (compostul) pe care-1
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imprastie pe terenurile agricole. Pentru realizarea compostului sunt folosite materiale organice
rezultate din functionarea fermei, impreuna cu deseurile vegetale colectate selectiv. Acest proces de
obtinere a compostului elimind Tn atmosfera mirosuri netoxice.

9.3 Masuri propuse pentru prevenirea, reducerea si compensarea efectelor adverse

asupra solului

Calitatea solului nu a cunoscut fenomene de degradare, fata de starea initiala. Este de precizat
cain zonain care se prevede extinderea intravilanului pe baza studiului pedologic efectuat de O.S.P.A.
Tulcea s-a stabilit ca solul are clasa de fertilitate IIL.IV.

Principalele activitati si fenomene care influenteazd negativ solul pe teritoriul comunei
Topolog, dar Tn mica masura:

= depuneri intdmplatoare de deseuri menajere si dejectii de grajd de la populatie;

= deseuri si reziduuri provenite din agriculturd;

= administrarea incorectd a substantelor fertilizante si pentru combaterea daunatorilor;

= fenomenele fizice care afecteaza solurile, determinind degradarea lor, sunt reprezentate de
eroziuni, exces de umiditate, compactari.

Aceste fenomene se produc datoritd unor conditii naturale, care actioneaza in interdependenta
apele subterane, apele de suprafata, pantele si energia reliefului, substratul geologic, regimul pluvial,
caracterul argilos al terenurilor de lunca, gradul de acoperire cu vegetatie, etc.

Poluarea solului si a apei subterane asociata utilizarii in agricultura a ingriasamintelor
chimice si a pesticidelor

Prin Ord MMDD 1552/2008, in judetul Tulcea au fost identificate 41 de zone vulnerabile
la poluarea cu nitrati. Chimizarea in exces si unilaterald desfasuratd n anii din urma au tulburat
echilibrul ecologic din sol, afectind procesul de conversie (viteza repunerii in circulatie a
materiei si energiei din sol), ceea ce a dus la scaderea potentialului productiv. S-au luat masuri de
identificare 1n scopul asocierii ingrdsamintelor minerale cu cele organice, sau alternarii administrarii
lor, astfel ca ingrasamintele organice sa fie administrate cel putin odatd la 3 — 4 ani.

In comuna Topolog nu se practici decat partial agricultura ecologici. Ingrasamintele chimice
sunt utilizate de obicei in mdsura primirii subventiilor de la stat, in rest este folosit gunoiul de grajd.

Poluarea solului si apelor subterane datorata stocirii incorecte a dejectiilor animaliere
din agricultura de la fermele zootehnice

Desi deseurile animaliere se incadreaza in clasa celor usor degradabile, acestea genereaza in
procesul de descompunere diferite gaze si substante care pot constitui o sursa de impact semnificativa
asupra mediului, si in special asupra solului. Se urmareste inventarierea fermelor zootehnice cu
potential de poluare a solului, indiferent de capacitate si se vor lua masuri de protectie a solului prin
depozitarea acestor deseuri animaliere controlate.

Poluarea solului si apelor subterane datorata stocarii incorecte a deseurilor menajere

Colectarea deseurilor se realizeaza de operatorul serviciului de salubrizare - concesionar,
sdptamanal programul fiind stabilit de autoritatea administratiei publice locale Tmpreuna cu operatorul
economic, 1n functie de cantitdtile colectate si de volumul recipientelor de colectare.

Transportul deseurilor, in functie de provenienta acestora, se realizeaza numai de operatorul
serviciului de salubrizare, care trebuie sa utilizeze autovehicule destinate acestui scop, acoperite si
prevazute cu dispozitive de golire automata a recipientelor de colectare, care sd nu permita imprastierea
deseurilor sau a prafului, emanarea de noxe sau scurgeri de lichide 1n timpul transportului.

De gestionarea, colectarea si transportul deseurilor In comuna Topolog se ocupd societati
specializate.

116



Operatorul serviciului de salubrizare este obligat ca prin modul de prestare a serviciului sa
asigure protectia sandtdtii publice, utilizdnd numai mijloace si utilaje corespunzatoare cerintelor
autoritatilor competente din domeniul sadnatitii publice si al protectiei mediului si sd asigure
continuitatea serviciului conform programului aprobat de autoritétile administratiei publice locale.

Existd oportunitatea de intrare n functiune a managementului integrat al deseurilor respectiv
de gestionare directad prin accesare fonduri ceea ce ar determina functionarea serviciului cu cheltuieli
mai scazute si eficienta maxima.

Pentru prevenirea, reducerea si compensarea efectelor adverse asupra calitatii solului se propun
masurile:

e Impermeabilizarea depozitelor pentru dejectiile solide si lichide de la fermele agricole si
sisteme de aplicare ale acestora ca ingradsamant conform prevederilor Codului de Bune Paractici
Agricole;

e Verificarea periodica si intretinerea in stare bunad de functionare a instalatiilor de colectare si
evacuare a apelor uzate;

e In cadrul oricirei lucriri de constructii se vor lua masuri pentru evitarea pierderilor de pamant,
precum si pentru utilizarea padmantului excavat in reamenajarea si restaurarea terenurilor.

9.4. Masuri propuse pentru prevenirea, reducerea si compensarea efectelor adverse
asupra biodiversitatii

Pentru prevenirea, reducerea si compensarea efectelor adverse asupra biodiversitatii se propun
masurile:

» Interzisa alimentarea cu carburanti in cadrul fronturilor de lucru;

» Echipamentele hidraulice ce vor actiona in vecindtatea cursurilor de apa vor folosi lichide
hidraulice netoxice si biodegradabile;

» Pentru a preveni contaminarea cu hidrocarburi, in cazul zonelor sensibile va fi amplasat un pat
de nisip, iar lucratorii vor fi instruiti pentru a efectua decontaminarea. Nisipul va fi colectat intr-un
recipient metalic si valorificat in centre specializate;

» Spatiile afectate temporar de lucrari vor fi acoperite cu pamantul vegetal decopertat initial,
astfel Incat sa se pastreze proprietatile initiale ale solului vegetal.

Inaintea inceperii lucririlor de constructie / reabilitare

» Zonele propuse in plan a fi afectate temporar / permanent de lucrari vor fi strict delimitate in
teren, pentru a preveni deteriorarea suprafetelor invecinate;

» Organizarea de santier va fi amplasata in afara ariilor protejate;

» Dezvoltarea urbanistica se va face astfel incat sa fie asigurata protectia biodiversitatii §i a
peisajelor din ROSPA0040 Dunarea Veche - Bratul Macin, ROSPA0091 Padurea Babadag,
ROSPAO0100 Stepa Casimcea si ROSCI0201 Podisul Nord Dobrogean;

» Implementarea elementelor planului sa nu afecteze sub nicio forma integritatea habitatelor
identificate 1n vecinatate;

» Pentru implementarea obiectivelor planului se va solicita avizul custodelui ariei protejate pe
care sunt dezvoltate proiectele si se vor respecta toate cerintele OUG 57/2007.

Perioada realizarii lucrarilor de constructie / reabilitare

> Este interzisa afectarea de catre lucrari a altor suprafete fata de cele prevazute strict in plan;

» Dupa decopertare, stratul de sol fertil se va depozita separat de solul nefertil, pentru a fi
reutilizat;

» Deseurile vor fi colectate si depozitate selectiv numai in pubele amplasate in spatii special
amenajate;

» Pentru a evita dezvoltarea speciilor invazive in zona, se recomanda cu strictete utilizarea pentru
recopertarea solului fertil decopertat initial;

» Pe parcursul si dupad terminarea lucrarilor de constructie / reabilitare, amplasamentul se va
elibera de deseuri si resturi de materiale, pentru a nu afecta calitatea solului fertil;

117



» Vehiculele care transporta materiale de constructie si utilajele din santier vor folosi pentru
deplasare numai drumurile de exploatare existente. Este strict interzisd patrunderea acestora in spatiile
ocupate de vegetatie spontana existente in zona amplasamentului;

» Este recomandat ca lucrarile sa se realizeze etapizat, astfel incat perioada de refacere a zonelor
afectate temporar sa fie minima. De asemenea, se recomanda ca decopertarea zonelor unde urmeaza a
se interveni sa se realizeze numai naintea inceperii propriu-zise a lucrdrilor de constructie, iar
recopertarea sa se realizeze fara intarzieri, chiar daca acest lucru impune costuri suplimentare;

» Este interzisa depozitarea materialelor de constructie si a deseurilor in afara perimetrului
organizdrii de santier;

» Materialele de constructie vor fi stocate in cadrul unor depozite compartimentate si acoperite;

» Drumurile de padmant folosite pentru accesul la amplasament vor fi stropite atunci cand va fi
cazul pentru a diminua emisiile de praf;

» Se vor preveni scurgerile accidentale de hidrocarburi sau alte substante folosite pentru
realizarea lucrarilor prin realizarea unor platforme speciale;

» Apele epurate vor respecta prevederile din NTPA001/2002;

» Folosirea unor tehnologii de constructie moderne astfel incat sa fie diminuate emisiile in aer,
apa, sol.

In perioada de operare a planului

» Verificarea periodica a starii lucrarilor (a conductelor, barajului);

» Verificarea gradului de refacere a spatiilor afectate temporar de lucrari,

» Mentinerea pasunatului in limitele de suportabilitate ale habitatului, cu un numar adecvat de
animale;

> Incurajarea activitatilor traditionale ce faciliteaza dezvoltarea speciilor si habitatelor de interes
comunitar si national;

» Colectarea deseurilor si pastrarea conditiilor naturale a cursurilor de apa de pe teritoriul
comunei Topolog;

Montarea de panouri informative cu valorile naturale ale zonei;

Controlul utilizarii durabile a terenurilor agricole;

Practicarea agriculturii ce implicd un nivel de chimizare redus;

Alimentarea utilajelor cu carburant se va face numai in centre autorizate.

Delimitarea zonelor destinate picnicului, camparii, parcarii si altor activitati recreative;
Interzicerea nivelelor de zgomot supdratoare, peste limitele admise de STAS 10009/88;
Colectarea/valorificarea deseurilor menajere in europubele inchise;

Nu se vor folosi cainii pentru protectia obiectivelor deoarece acestia ar putea ucide speciile de

YVVVVYVYYVYYVYYVY

pasari.

Este interzisa:

= Orice forma de recoltare, capturare, ucidere, distrugere sau vatamare a exemplarelor aflate in
mediul lor natural, Tn oricare dintre stadiile ciclului lor biologic;

» Deteriorarea si/sau distrugerea locurilor de reproducere ori de odihna;

= Recoltarea florilor si a fructelor, culegerea, tiierea, dezraddcinarea sau distrugerea cu intentie
a acestor plante in habitatele lor naturale, in oricare dintre stadiile ciclului lor biologic.

Pentru toate speciile de pasari sunt interzise:

= Uciderea sau capturarea intentionata;

» Deteriorarea, distrugerea si/sau culegerea intentionata a cuiburilor si/sau oualor din natura;

= Culegerea oualor din natura si pastrarea acestora, chiar daca sunt goale;

» Perturbarea pasarilor in cursul perioadei de reproducere, de crestere si de migratie.

9.5 Masuri propuse pentru prevenirea, reducerea si compensarea efectelor adverse
asupra peisajului, mostenirea culturala si patrimoniul istoric
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Pentru prevenirea, reducerea si compensarea efectelor adverse asupra peisajului, mostenirea
culturala si patrimoniul istoric se propun masurile:

e Interzicerea realizarii de constructii care prin amplasament, functiune, volumetrie si aspect
arhitectural depreciaza valoarea peisajului;

e Adoptarea de elemente arhitecturale adecvate, optimizarea densitatii de locuire, concomitent
cu mentinerea si dezvoltarea spatiilor verzi, a amenajarilor peisagistice cu functie ecologica, estetica
si recreativa;

e Impunerea refacerii stratului vegetal si plantarea acestuia dupa fiecare constructie realizata;

e Urmarirea respectarii zonelor de protectie a monumentelor istorice;

e Adoptarea de masuri pentru protectia prioritard a ansamblurilor si obiectivelor construite
valoroase clasificate (monumente si situri arheologice, monumente apartinand cultelor religioase,
monumente civile);

e Interzicerea realizarii de constructii care, prin functiune, configuratie arhitecturala sau
amplasament, compromit aspectul general al zonei, distrug coerenta specificului zonei sau afecteaza
valoarea monumentelor sau a zonelor de protectie a acestora;

e Interzicerea amplasarii de facilitdti de productie in zone protejate, n interiorul zonelor de
protectie a monumentelor istorice.

9.6 Masuri propuse pentru prevenirea, reducerea si compensarea efectelor adverse
asupra asezarile umane si sanatatii populatiei
Propunerile din PUG au ca scop general imbunatatirea standardului de viata al populatiei, a
confortului, accesul la servicii medicale si sociale de calitate: asigurarea extinderii serviciilor de
alimentare cu apa si dezvoltarea retelei de canalizare; asigurarea extinderii serviciilor de colectare si
colectare selectiva a deseurilor de la populatie; Tmbunatatirea infrastructurii rutiere, amenajarea si
reabilitarea spatiilor verzi, a zonelor de agrement si sport, etc.
De asemenea, reglementarea suprafetelor introduse in intravilan se va realiza prin planuri de
urbanism zonale si regulamentele aferente.
Pentru prevenirea, reducerea si compensarea efectelor adverse asupra asezdrilor umane si
sdnatatii populatiei se propun masurile:
e Asigurarea realizarii serviciilor canalizare pe suprafata administrativa a comunei Topolog;
e Asigurarea alimentdrii cu apa la parametri de calitate in conformitate cu prevederile legale;
¢ Se va asigura delimitarea zonelor de protectie sanitara pentru sursele de apa si statiile de epurare
si se va realiza urmarirea respectarii acestora;
e Realizarea de perdele vegetale de protectie intre zonele de locuit si unitdtile agricole.

10. Expunerea motivelor care au dus la selectarea variantei optime

In elaborarea prezentului Raport de mediu s-au analizat doud alternative, respectiv alternativa
0 si alternativa 1. Alternativa 0 reprezinta situatia neimplementarii obiectivelor impuse prin Planul
Urbanistic General, respectiv neindeplinirea masurilor stabilite, iar alternativa 1 presupune
implementarea obiectivelor, respectiv respectarea masurilor impuse astfel incat impactul asupra
populatiei si asupra componentelor de mediu sa fie redus.

Factor de Alternativa 0 Alternativa 1 Criterii care au stat la baza
mediu alegerii alternativei 1
Apa Nu au fost stabilite Extindere retea canalizare menajera | Realizarea sistemului de
sisteme de colectare/ in localitatea Topolog, judetul colectare ape uzate menajere va
epurare ape uzate Tulcea. Prin aceasta lucrare se va genera un impact pozitiv asupra
menajere in satele asigura racordarea tuturor calitatii factorilor de mediu.
componente ale comunei | gospodariilor la reteaua de Realizarea de brangsamente
Topolog. individuale la reteaua
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canalizare locald, pe o lungime de
cca.19,45km.

Lucrari de proiectare pentru
”Sistem de canalizare menajera in
satele componente ale comunei
Topolog”.

de canalizare este o solutie
economica suportabild de
populatie.

Aer Nu au fost stabilite retele | Necesitatea realizarii infrastructurii | Inlocuirea combustibililor
de alimentare cu gaze | pentru gaze naturale. traditionali - lemne, carbuni,
naturale. produse petroliere cu - gaz

naturale va conduce la un
nivel de poluare mai redus.
Alimentarea cu gaze
naturale face parte din
obiectivele pentru aer -
propunere referitoare la
incélzirea locuintelor prin
inlocuirea combustibil pentru
protectia si conservarea,
limitarea /eliminarea poluarii
si degradarii mediului.

Sol/ Nu au fost stabilite Alternativa prevede Alternativa propusa este in

Depozitarea alternative de colectare a | infiintarea punctelor de conformitate cu Strategia

deseurilor deseurilor. colectare selectiva a nationala privind reducerea

deseurilor in fiecare sat. cantitdtii de deseuri
Realizarea a 7 platforme, destinate | biodegradabile depozitate,
colectarii gunoiului de grajd: care face parte integranta
- Topolog: T19,T20 din Strategia Nationala de
- Sambata Noua: T23 Gestionare a Deseurilor.

- Calfa: T33

- Fagarasu Nou: T40

- Luminita: T45

- Magurele: T49

Infrastructura | Utilizarea infrastructurii Modernizarea drumurilor Dezvoltarea accesibilitatii,

rutiera rutiere in starea actuala. comunale, continuarea extinderii si

existente. modernizarii sistemului rutier,
crearea unui sistem
multimodal de transporturi
sunt obiective specifice de
dezvoltare regionala, care
decurg din obiectivul general
al Planului de Dezvoltare
Regionala Sud-Vest Oltenia
pentru perioada 2014-2020.
Zonificarea Mentinerea actuald a Reducerea suprafetei intravilanului | Prin zonare se permite
functionala suprafetei intravilanului. existent cu 4,148 ha. dezvoltarea durabila a

localitatilor prin stabilirea
functiunilor, separarea
zonelor de locuit de celelalte
activitati.

Lipsa zonelor
de protectie a

Nu exista alternativa.

- Instituirea zonelor de protectie.
- Masuri si reguli privind

Alternativa propusa
corespunde cu prevederile

obiectivelor construirea in zonele de legislatiei in domeniu

de interes protectie. referitoare la protejarea

local si patrimoniului cultural, istoric,
national natural si conservarea sa.
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11. Masuri avute in vedere pentru monitorizarea efectelor semnificative ale implementarii
PUG

Din punct de vedere al cerintelor HG 1076/2004, aceasta sectiune trebuie sa descrie masurile
pentru monitorizarea efectelor semnificative asupra mediului generate de implementarea PUG al
comunei Topolog. Conform rezultatelor analizei prezentate in capitolul 7 al prezentei lucrari, nu au
fost identificate potentiale efecte semnificative Tn urma implementarii planului.

Consideram insa ca este atat in interesul titularului de plan, dar si al locuitorilor comunei sa se
analizeze posibilitatea includerii in evaluare a unui set de indicatori care s poatd evidentia eficienta
implementarii masurilor prevazute in PUG al comunei Topolog.

Urmatoarele aspecte au fost considerate in propunerea unui sistem simplu si eficient de
monitorizare a efectelor asupra mediului generate de implementarea planului:

* Un program de monitorizare a efectelor PUG care sd se concentreze pe problemele de mediu
identificate si care sa ofere o imagine graduala asupra modului in care aceste probleme sunt rezolvate;

* Programul de monitorizare trebuie sa fie unul cuprinzator, simplu si eficient care sa presupuna
un consum redus de resurse, dar care sa permitd cunoasterea cat mai exacta a calitatii mediului in
comuna.

* Multe din datele privind calitatea mediului nu pot fi generate/colectate de catre titular, fiind
necesara utilizarea unor date furnizate de institutiile cu competente in acest domeniu, precum: Agentia
de Protectia Mediului, ISU, Directia de Cultura, operatorul de salubritate etc;

» Sistemul de monitorizare propus se raporteaza la obiectivele de mediu relevante stabilite Tn
cadrul grupului de lucru SEA. Sistemul de monitorizare va permite astfel nu numai evaluarea
impactului implementarii PUG asupra mediului, dar si a modului in care aceste obiective relevante de
mediu sunt atinse.

Subliniem faptul ca indicatorii propusi se referd la monitorizarea efectelor asupra mediului
generate de implementarea PUG. Planul trebuie sa includa insa si indicatori privind monitorizarea
rezultatelor implementarii sale, pentru a putea urmari progresele in realizarea obiectivelor, masurilor
si termenelor stabilite. Analiza PUG al comunei Topolog nu a condus la identificarea unui set de
indicatori de monitorizare a rezultatelor.

Recomandam identificarea si includerea in varianta finala a PUG a unor indicatori de monitorizare,
care sd permita:

* Monitorizarea anuald a obiectivelor si masurilor prevazute in PUG al comunei Topolog;

* Evaluari asupra progresului inregistrat in atingerea obiectivelor;

* Identificarea intérzierilor, piedicilor si deficientelor intampinate in implementarea PUG;

* Recomandarea de actiuni pentru imbunatatirea implementarii Planului.

In tabelul nr. 17 este prezentat programul de monitorizare a efectelor asupra mediului pentru PUG
comuna Topolog.

Tabelul 17 Program de monitorizare a efectelor asupra mediului pentru PUG comuna

Topolog
Monitorizarea efectelor P.U.G. Topolog
Obiective de mediu relevante Modalitate de
. . o . Frecventa o .
pe componente/ aspecte de Indicatori de monitorizare cp e Lo monitorizare/
A monitorizarii . .
mediu Surse de informatii

PROTECTIA APELOR SI ECOSISTEMELOR ACAVATICE

v Indicatori de calitate
specifici apelor uzate evacuate
in receptori naturali, conform
H.G. nr. 188/2002, cu
completarile §i modificarile
ulterioare;

v' Limitarea poludrii
punctiforme si difuze a
corpurilor de apa subterane;
v’ Asigurarea calitdtii apei
potabile;

Modalitati de monitorizare:
Conform standardelor in
anual vigoare, recomandate de
legislatie
Surse de informatii:
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Monitorizarea efectelor P.U.G. Topolog

Obiective de mediu relevante Modalitate de
. . - Frecventa o .
pe componente/ aspecte de Indicatori de monitorizare cf e Lo monitorizare/
. monitorizarii . .
mediu Surse de informatii
v Asigurarea calitatii v Indicatori de calitate ai Titularii activitatilor,
apelor uzate evacuate in apei potabile conform Legii nr. proiectelor, planurilor de pe
sistemul de canalizare urbani si 458/2002, cu modificarile si raza UAT
in emisar; completarile ulterioare;
v Eliminarea puturilor v Nr. de poludri
absorbante de tip latrina din accidentale/an;
gospodarii v Nr. puturilor
v Asigurarea zonelor de absorbante eliminate/ nr. total
protectie privind infrastructura puturilor absorbante
edilitara conform prevederilor
H.G. nr. 930/2005 si autorizatiei
de gospodarire a apelor;
PROTECTIA ATMOSFEREI
v' Intocmirea corecti si in
termen a chestionarelor
specifice fiecarei categorii de Surse de informatii:
activitati care intra in - anual Activitatile care intra in
responsabilitatea UAT, conform responsabilitatea UAT
Ordinului M.M.P. nr.
3299/2012
Surse de informatii:
v Identificarea si -Planuri/ proiecte derulate pe
implementarea masurilor/ . raza UAT
L . Conform Legii nr. N
actiunilor ce se impun pentru anual -Activitati desfasurate pe
. ) N e 104/2011
mentinerea si/sau Tmbunétatirea raza UAT
calitatii aerului inconjurator -Plan mentinere calitate aer
si/sau Plan de calitate aer
PROTECTIA SOL, SUBSOL, VEGETATIE SI ASEZARI UMANE
v’ Suprafata de teren
poluat (ha);
v Reducerea si prevenirea v’ Procent suprafete
pczluarn si degradarii solurilor, spatii verzi din totalolntrayllan Anual CL/Primiria TOPOLOG
pastrarea suprafetelor ocupate v Intocmirea si
de spatii verzi; mentinerea la zi a registrului
spatiilor verzi din interiorul
comunei
v Imbunatitirea ‘/. Lungim’ea totald a o
g drumurilor reabilitate in anul Anual CL/Primaria TOPOLOG
carosabilului
curent
v" Reducerea suprafetelor v Identificarea
afectaEe de eroziunea de supraf'e‘;elor de terep pe care se Anual CL/Primaria TOPOLOG
suprafata, alunecari de teren, vor implementa sisteme de
inundati, etc consolidare/stabilizare a solului
v' Intocmirea si
mentinerea la zi a registrului
spatiilor verzi din interiorul
v' Amenajarea/reabilitarea comunei;
tere'nurllor'destmgte spa;ulor 4 Extmdereq spa.pylAul Anual CL/Primiria TOPOLOG
verzi, protejarea si gestionarea verde conform legislatiei in
durabila a acestora vigoare 1n functie de numarul
de locuitori;
v Intretinerea spatiilor
verzi existente la nivel de UAT
v' Ameliorarea starii de v . . . ..
sanatate a populatiei prin L MorAt alitatea 3 Anual Surs.e de 1nfor{na}11
. . morbiditatea in comuna; Autoritatea de Sanatate
implementarea de masuri care
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Monitorizarea efectelor P.U.G. Topolog

Obiective de mediu relevante Frecventa Modalitate de
pe componente/ aspecte de Indicatori de monitorizare cf e Lo monitorizare/
mediu monitorizarii Surse de informatii
s vizeze asigurarea dotarilor v" Numirul sesizirilor Publica Tulcea, respectiv
edilitare si prevenirea poluarii privind poluarea fonica; Politia Rutiera Tulcea
datorate noxelor, inclusiv a v" Dinamica accidentelor
poluarii fonice, cresterea de circulatie.
protectiei populatiei impotriva
riscurilor asociate accidentelor
in trafic
Respectarea prevederilor
leg@slagiei priyind sit.ur.i le . v Protejarea sanatatii
potenpgl contaminate si siturile umane si a mediului de efectele
contaminate: Legea nr. 74/2019 contamindrii solului prin
diq 25 aprili.e 2919 privinfl reglementarea masurilor
gestlonarea. 51tur11.0r potential destinate imbunatatirii calitatii
cor}tamlngte 31a celor factorilor de mediu afectati de D
contaminate si Ordinul MMAP Anual CL/Primaria TOPOLOG

nr. 1.423 din 16 iulie 2020 si al
MLPDA nr. 3.687 din 25 august
2020 privind Metodologia de
investigare a siturilor potential
contaminate si a celor
contaminate.

prezenta confirmatd a poluantilor
la niveluri care reprezinta un risc
semnificativ pentru sanatatea
umana si mediu, ludndu-se in
considerare utilizarea prezenta si
viitoare a terenurilor.

CONSERVAREA BIODIVERSITATII

v" Mentinerea starii de

conservare a habitatelor
si speciilor de interes
comunitar din ariile

naturale protejate de pe

amplasamentul PUG si
respectarea masurilor

de conservare a

v Suprafata habitatelor
existente pe

amplasamentul PUG

Topolog, in stare de

Administratorul ariei

habitatelor si speciilor conservare favorabila; Anual protejate /CL/Primaria
. 31 Sped v Populatiile speciilor de TOPOLOG
de interes comunitar . ’ A
. .. Interes comunitar in
din ariile naturale
NN stare de conservare
protejate In favorabila
conformitate cu
masurile stabilite prin
planurile de
management
v’ Asigurarea conservarii
speciilor de interes v Populatiile speciilor de
comunitar si national de interes comunitar Administratorul ariei
pe amplasamentul PUG existente pe Anual protejate /CL/Primaria
in sensul atingerii sau amplasamentul PUG TOPOLOG
mentinerii starii de Topolog
conservare favorabile
v" Reducerea deranjului
P ecu.lo'r 1nAper10a.d cle v" Programul de Administratorul ariei
sensibile (inmultire, . . o
cresterea puilor) la implementare a Anual protejate /CL/Primaria
T obiectivelor PUG TOPOLOG
etapa de implementare
a obiectivelor PUG
GESTIUNEA DESEURILOR
v" Implementarea v % vopulatic care
sistemului de colectare, o populaf Anual CL/Primaria TOPOLOG

selectiva a deseurilor in toate

colecteaza selectiv deseurile;
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Monitorizarea efectelor P.U.G. Topolog
Obiective de mediu relevante Modalitate de
. . oo e Frecventa o .
pe componente/ aspecte de Indicatori de monitorizare cf e Lo monitorizare/
. monitorizarii . .
mediu Surse de informatii
localitatile comunei fara riscuri v' % de deseuri colectate
pentru populatie si mediu selectiv din total deseuri
menajere colectate
v" Numir puncte de
colectare selectiva realizate la
nivelul comunei
v" Gestionarea deseurilor
din constructii si v" % din masa cantitatilor
desfiintari, astfel incat de deseuri nepericuloase
a atinga nivelul maxim rovenite din activitati S
sa alinga niveidt ma provenite d chvt fi de Anual CL/Primaria TOPOLOG
de pregatire pentru constructie si
reutilizare, reciclare si desfiintari,valorificate in
alte operatiuni de conditiile legii
valorificare materiala
v' Implementarea
masurilor incluse in
planul de
management al
deseurilor in - .
A v" Numdrul de actiuni de
legdtura cu . . . N
educarea/constientiz informare/instruire/constientiza
S re in problemele de gestionare Anual CL/Primaria TOPOLOG
area cetatenilor .
. a deseurilor
pentru gestionarea ’
corespunzitoare a
deseurilor si pentru
reducerea
cantitatilor de
deseuri;
v Implementarea celor
mai bune practici in o e
agricultura 51 zootehnie ¥ Numir de facilitati de
& C colectare/tratare a Anual CL/Primaria TOPOLOG
in ceea ce priveste A .
. Lo gunoiului de grajd
gestionarea dejectiilor
animaliere
12. Concluzii si recomandari
Concluzii

In urma evaluarii impactului de mediu a PUG al comunei Topolog, nu s-au constatat efecte
negative asupra mediului si asupra sandtatii umane.

In ce priveste aspectele pozitive rezultate in urma implementirii PUG, acestea sunt numeroase
si se concretizeaza prin:

- Realizarea extinderii sistemului centralizat de canalizare menajera in localitatea Topolog, va
reduce riscul imbolndvirilor cu agenti patogeni transmisibili prin apa.

- Extinderea, amenajarea si inventarierea spatiilor verzi si a perdelelor de protectie precum si
crearea de noi spatii de agrement vor spori confortul locuitorilor.

- Imbunitatirea sistemului de management al deseurilor prin masurile propuse in PUG vor duce
la cresterea gradului de salubritate a comunei Topolog;

In concluzie, implementarea PUG al comunei Topolog nu va influenta negativ calitatea
factorilor de mediu si starea de sandtate a populatiei. Se preconizeaza o crestere a calitdtii factorilor de
mediu, cu efecte pozitive pentru dezvoltarea socio-economica a localitatii si in special asupra starii de
sanatate a populatiei si a biodiversitatii.
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Concluziile privind evaluarea adecvati

Impactul a fost evaluat pe baza datelor disponibile la faza de plan (PUG). Toate investitiile
ulterioare vor fi supuse, dupa caz, procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului si/sau
evaluare adecvatd, pentru completarea necesarului de informatii in ceea ce priveste aspectele
analizate (caracterizarea biodiversitatii in amplasamentul lucrarilor si propunerea de masuri specifice
pentru reducerea impactului asupra mediului).

Dezvoltarile propuse in PUG Topolog vor fi amplasate pe terenuri neproductive sau slab
productive situate la distante apreciabile de fatd de zonele de cuibarit, hranire sau specii de interes
comunitar.

Implementarea dezvoltarilor cat si lucrarile conexe nu vor constitui bariere de fragmentare a
habitatelor fapt ce va avea un impact neutru asupra biodiversitdtii. De asemenea, nu vor fi afectate
suprafetele habitatelor folosite pentru necesitatile de hrana, odihna si reproducere ale speciilor de interes
comunitar, nu va fi diminuat.

Va exista un impact direct nesemnificativ, local pe termen scurt, In etapa de constructie ce va fi
cauzat de zgomot si emisii de pulberi, NO2, SOz si CO, rezultate in urma operatiilor executate pe santier.

Realizarea planului nu va afecta migratia pasarilor, deoarece influenta lucrarilor se resimte numai
la nivelul solului si va avea un potential de reversibilitate datoritd perioadei scurte de timp in care se
exercita (etapa de constructie).

Din analiza distantelor fata de locatia speciilor semnalate in planurile de management, rezulta ca
dezvoltérile propuse in noul PUG Topolog sunt la o distantd apreciabila si vor avea un impact neutru
asupra habitatelor si speciilor de importantd comunitara.

Recomandari

In urma evaluarii impactului de mediu facem urmitoarele recomandari:

e Utilizarea rationala prin economisirea apei si reducerea pierderilor din sistemele de transport,
retelele de distributie a apei, procese tehnologice si minimalizarea consumurilor specifice.

e Identificarea si limitarea efectelor poludrii accidentale din sistemele de transport, retelele de
canalizare;

e Colectarea deseurilor in comuna Topolog se va face conform prevederilor din proiectul
“Sistemul de management integrat al deseurilor 1n judetul Tulcea”. Deseurile colectate din comuna sunt
transportate direct de cdtre unitati specializate si autorizate.

- Topolog - 9 puncte de colectare
- Sambata Noua - 3 puncte de colectare
- Cerbu - 1 punct de colectare
- Fagarasu Nou - 2 puncte de colectare
- Magurele - 2 puncte de colectare
- Luminita - 1 punct de colectare
- Calfa - 1 punct de colectare

e In punctele de colectare nu este permisid pozarea conductelor de distributie a apei si a
conductelor de canalizare sau de gaze naturale.
e Realizarea a 7 platforme, destinate colectarii gunoiului de grajd:
Topolog: T19, T20
Sambata Noua: T23
Calfa: T33
Fagarasu Nou: T40
Luminita: T45
Magurele: T49
Elementele componente recomandate ale unei platformei de gunoi de grajd sunt urmatoarele:
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> Zona betonata pentru managementul gunoiului de grajd. Platforma principald sa fie
compusd dintr-o placd de beton si pereti perimetrali pe 3 laturi; solutiile constructive pentru care se
poate opta sunt fie radier general si pereti din beton armat monolit, fie zid de sprijin perimetral si placa
simplu rezemata (pe talpa zidului de sprijin perimetral si teren) din beton armat monolit. Peretii
perimetrali se dimensioneazad tindnd cont si de presiunea gunoiului de grajd depozitat si/sau de
presiunea pamantului, precum si de incarcarea din impact exercitata de incarcétorul frontal. Gunoiul
de grajd va fi stivuit pe o Tndltime de 2-3 m. Activitatile din cadrul platformei nu vor fi impiedicate de
pereti interiori, astfel incat spatiul necesar pentru management si depozitare sa poata fi flexibil. Acest
lucru vine 1n intdmpinarea cerintelor pentru managementul activ al compostarii daca acest lucru este
necesar in anumite cazuri. Se prevede o platforma de acces din beton pentru manevrarea utilajelor,
carutelor sau remorcilor care aduc gunoi de grajd la platforma;

> Canal de captare a scurgerilor de pe platforma de depozitare si de pe platforma de acces.
Acest canal de colectare trebuie prevazut pe toatd latimea frontald a platformei. Acesta colecteaza
precipitatiile si levigatul intr-un bazin amplasat in proximitatea platformei;

> Bazinele/rezervoarele de stocare vor avea baza si pereti impermeabili. Bazinul de
stocare ar trebui proiectat pentru a retine apa din precipitatii pe o perioadad de 30 de zile, deoarece este
de asteptat ca lichidul sa poata fi aplicat pe terenuri agricole sau imprastiat pe sirurile de gunoi de pe
platforma la intervale mai frecvente decét este imprastiat compostul;
Garduri de securitate;
Imprejmuire de siguranti a zonei de depozitare a levigatului;
Dotari personal;
Instalatie de iluminat si supraveghere video (24h/24h);
Amenajarea terenului;
Piezometre pentru monitorizarea deversarilor potentiale n apa freatica.

e Amenajarea de platforme de depozitare temporard a deseurilor din constructii, conf.
0Ord.92/2021, 1n 3 localitati cu dinamica in domeniul constructiilor.

o Se vor fixa amplasamente adecvate, cu investitii cat mai reduse care sa suporte aceste deseuri
din constructii, de regula, impartind amplasamentul cu platformele de gunoi grajd.

o Deseurile inerte generate din activitati de constructii si demoldri, care pot fi stocate temporar
sunt: beton, fractii separate de beton, pamant si pietre, resturi de balast, sticla, caramizi, tigle si
materiale ceramice inclusiv pamant excavat din diferite amplasamente, fard continut de substante
periculoase.

o Deseurile inerte rezultate din activitatile de constructii si demolari de pe raza comunei ,vor fi
utilizate ca material de umpluturd/rambleiere la ravene, fagase si torenti (forme de eroziune de
suprafata), reabilitare, consolidare a drumurilor din comuna.

o Se interzice stocarea si depozitarea de deseuri sau alte materiale care pot avea un impact negativ
asupra panzei freatice sau a mediului inconjurator, precum si depozitarea in zona de protectie a
cursurilor de apa.

o Stocarea deseurilor colectate separat,se realizeazd in gramezi sau in containere metalice in
functie de cantitatile si tipurile de deseuri generate,pe platforme betonate si ingradite.

o Perioada de stocare temporara nu trebuie sd depaseasca 1 an, in cazul in care deseurile din
constructii si demolari urmeaza sa fie eliminate, si 3 ani, in cazul in care deseurile urmeaza sa fie tratate
sau valorificate

o Conform OUG 92/2021 persoanele juridice din domeniul constructiilor si demolarilor care
genereazd deseuri specifice acestor domenii trebuie sa realizeze urmatoarele actiuni:

- delimitarea unei zone speciale pentru colectarea selectiva a DCD-urilor si transportul deseurilor;

- contractarea de servicii ale firmelor autorizate pentru colectarea, transportul, depozitarea,
procesarea, valorificarea sau eliminarea DCD-urilor;

- respectarea normelor de protectie a muncii si a sigurantei in constructii pentru gestionarea
conforma a deseurilor din constructii si demolari;

VVVYYY
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- Intocmirea documentatiei si raportarea anuala la Agentia Nationala pentru Protectia Mediului
(ANPM) a activitdtilor generatoare de DCD-uri;

- evidenta etapizata a deseurilor pe durata unui proiect de constructie sau demolare.

e Deseurile spitalicesti provenind de la dispensarele veterinar si uman considerate periculoase
(infectioase si intepatoare) fie vor fi transportate in conditii de sigurantd si incinerate intr-un incinerator
spitalicesc autorizat, fie neutralizate termic si depozitate la depozitul zonal in regim de deseuri menajere
nepericuloase.

e Colectarea deseurilor animaliere sau cadavre, va fi facutd prin contract de prestari servicii, de
catre servicii specializate 1n acest sens.

13. Rezumat fara caracter tehnic

Lucrarea de fata reprezinta Raportul de mediu pentru Evaluarea Strategica de Mediu a Planului
Urbanistic General al comunei Topolog, judetul Tulcea. Raportul de mediu a fost intocmit in
conformitate cu cerintele de continut ale Anexei nr. 2 a Hotararii de Guvern nr. 1076/2004 “privind
stabilirea procedurii de realizare a evaluarii de mediu pentru planuri §i programe”.

Planul Urbanistic General al comunei Topolog are un caracter director constituind baza legala
pentru realizarea programelor si actiunilor de dezvoltare ale comunei.

Rolul PUG este de a coordona si armoniza dezvoltarea comunei corelata cu potentialul zonei,
necesitatile si optiunile populatiei. PUG vizeaza rezolvarea unor probleme specifice ale comunei
Topolog in contextul eficientei, echitatii, transparentei si implicarii comunitatii in luarea deciziilor.
Scopul final al reglementarilor propuse in cadrul Planului Urbanistic General al comunei Topolog este
gasirea de solutii legate de dezvoltarea urbanistica de perspectiva in zona analizata.

La nivelul comunei Topolog se regésesc atat arii naturale protejate de interes comunitar la nivel
european (arii naturale protejate NATURA 2000- ROSPA0091 —ROSPA0040 Dunarea Veche - Bratul
Macin, ROSPA0091 Padurea Babadag, ROSPA0100 Stepa Casimcea si ROSCI0201 Podisul Nord
Dobrogean).

Metodologia de evaluare strategicd de mediu a planului a presupus parcurgerea mai multor
pasi. Un prim pas a fost reprezentat de analiza starii actuale a mediului la nivelul comunei. In urma
acestei analize a fost identificat un set de probleme de mediu pentru care au fost formulate obiective de
mediu relevante (obiective care sa duca la rezolvarea acestor probleme de mediu).

Evaluarea de mediu a presupus analizarea modului in care PUG contribuie la atingerea acestor
obiective relevante de mediu. Au fost notate contributiile pozitive §i negative la atingerea acestor
obiective si au fost identificate situatiile in care planul nu aduce contributii sau aduce contributii reduse
la atingerea obiectivelor mai sus amintite.

In final, pe baza insumarii notelor acordate, s-a putut realiza o evaluare cumulativa a efectelor
PUG asupra mediului. Rezultatele evaludrii indicd un efect majoritar pozitiv. Nu au fost identificate
potentiale efecte negative semnificative ce ar putea apare in urma implementarii planului.

Implementarea PUG al comunei Topolog nu va genera efecte negative cu potential
transfrontalier.

In scopul reducerii riscurilor aparitiei unor potentiale efecte negative generate de implementarea
planului a fost propus un set de recomandari care vizeaza aspectele de mediu analizate si care sa
contribuie la Tmbundtatirea capacitatii planului de a se adresa problemelor de mediu identificate.

In privinta monitorizirii efectelor asupra mediului a implementirii PUG al comunei Topolog a
fost recomandat un set de indicatori care s permitd o evaluare simpla si eficienta a modului in care
acest plan va atinge obiectivele de mediu stabilite.

In concluzie, apreciem ci implementarea PUG al comunei Topolog este necesari pentru
asigurarea viziunii integrate privind dezvoltarea durabila a comunei. Considerarea propunerilor
prezentei evaluari de mediu va asigura o minimizare a efectelor negative asociate implementarii
planului si posibilitatea de imbunététire a efectelor pozitive.
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COMPLETARI solicitate in urma desfasurarii Dezbaterii publice, organizate in vederea
finalizarii RAPORTULUI DE MEDIU-PUG TOPOLOG, din data de 13.10.2023

1. INFIINTARE CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR iIN comuna
Topolog, jud. Tulcea.

Documentatia aflatad in faza de avizare, propune, infiintarea unui centru de colectare prin aport voluntar,
pe un amplasament, in suprafata de 2419mp, liber de sarcini, situat in extravilanul localititii Topolog,
zona vest, T53, P336, lot, 2, teren proprietatea comunei.

Pe terenul descris liber de sarcini, in suprafata totala de 2419,00 mp s-a propus,
Infiintarea unui centru de colectare prin aport voluntar in comuna Topolog, Jud. Tulcea, astfel :
» Platforma carosabila pentru amplasarea containerelor de tip ab-roll pentru deseuri si

circulatia autoturisemlor cetatenilor care aduc deseuri, respectiv a camioanelor (captractor)
care aduc/ridica containerele de mai sus;
Platforma betonata pentru amplasarea containerelor de tip baraca;
Canalizare pentru colectarea apelor pluviale;
Zona verde cu gazon si plantatie perimetrala de protectie;
Copertina pe structura metalica usoara (conform proiect de rezistenta) pentru protectia

containerelor deschise;

¢ Imprejmuire a amplasamentului cu gard din panouri bordurate prinse pe stalpi
rectangulari din otel, cu poarta de acces culisanta — actionare manuala;

e In zona de acces principal se va monta un cantar carosabil pentru camioane (cap-
rractor);

Pe langa lucrarile de amenajare descrise mai sus, platforma va fi prevazuta cu
urmatoarele dotari:

e Container de tip baraca pentru administratie — supraveghere, prevazut cu un mic
jeposit de scule si doua grupuri sanitare, unul pentru angajatul platformei, altul pentru cetatenii
>are aduc deseuri,

« Container de tip baraca, frigorific, pentru cadavre de animale mici de casa (pisici, caini,
Yasari),

e Un container de tip baraca pentru colectarea de deseuri periculoase (vopsele, bidoane
je vopsele sau diluanti, medicamente expirate, baterii)

« Trei containere prevazute cu presa pentru colecarea deleurilor de hartie/carton, plastic,
espectiv textile;

e Trei containere inchise si acoperite de tip walk-in, pentru colecatrea deseurilor
slectrice/elctronice, a celor de uz casnic (electrice mari — frigidere, televizoare, etc.) si a celor
e mobilier din lemn;

e Doua containere de tip SKIP deschise, pentru deleuri de sticla — geam, respetciv
iicle/borcane/recipiente;

e Trei containere deschise, inalte, de tip ab-roll pentru anvelope, deseuri metalice,
leseuri de curte/gradina (crengi, frunze, etc);

e Trei containere deschise, joase, de tip ab-roll pentru deseuri din constructii, moloz;

e Separator de hidrocarburi pentru toata platforma carosabila;

e Doua scari mobile metalice (otel zincat) pentru descarcarea deseurilor in containerele
leschise Tnalte.

e Stalpi de iluminat si camere supraveghere (8 bucati).

C. Instalatii sanitare

Imobilul este dotat cu obiecte sanitare (lavoare, cada de baie,dus, WC, spalator vesela)
consumatoare de apa. Alimentarea cu apa rece si calda a obiectelor sanitare cit si colectarea
apelor uzate , se va realiza conform proiectului tehnic PT, din care au fost extrase piese ce fac
parte din DTAC — documentatia tehnica de autorizatie de construire, documentatie supusa
aprobarii.
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2. AMENAJAMENT PASTORAL-Unitatea Administrativ Teritoriala Topolog, Judetul Tulcea

Amenajamentul pastoral reprezintd documentatia care cuprinde masurile tehnice, organizatorice
si economice necesare ameliordrii si exploatdrii pajistilor, in conformitate cu obiectivele de
management al pajistilor prevazute in Normele metodologice pentru aplicare prevederilor Ordonantei
de urgentd a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor
permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991 ( art. 1, lit. A din
HG nr. 1064 din 2013)

Pajistile situate pe teritoriul administrativ al comunei Topolog se afla in proprietatea comunei si In
administrarea consiliului local, conform conform Hotararii comisiei judetene Tulcea nr. 552/22-04-
2004 Tulcea. Suprafata este de3229,209 ha.

In trecut, pan la aplicarea acestui amenajament, s-au executat prea putine lucrari de ameliorare,
ele constand in principal in defrisdri de subarboret, marindu-se astfel suprafata pasunilor. S-au mai
executat lucrari de elagaj artificial a arborilor izolati de pe pasune, rarirea slabd a arboretului din
pasunile impadurite.

In viitor, prin aplicarea lucrarilor corespunzatoare si a ingrasamintelor chimice sau organice,
se va realiza o marire cantitativa si calitativd a productiei pajistilor intr-un interval destul de scurt de
timp.

Amenajamentul pastoral, cu un caracter complex si o perioadd insemnatd de
implementare (10 ani) necesitd o serie de lucrdri, cu o anume succesiune la care
trebuie sa ia parte toti specialistii desemnati prin Legea 86/2014.

Intocmirea amenajamentului comporta urmétoarele etape:
Intocmirea temei de proiectare;
Faza de teren;
Faza de redactare;
Faza de editare.
Faza de teren cuprinde:

% pregatirea prealabild (documentare asupra zonei ce va fi amenajata, stabilirea provenientei si
situatiei juridice a pajistilor, studierea bazei cartografice existente, studierea materialelor
elaborate anterior, etc.);
avizarea temei de proiectare (conferinta 1 de amenajare);
organizarea teritoriului(editare harti UAT si a parcelarului);
recunoasterea terenului si delimitarea fondului,

7/ K/ K/ X/
L X X I X XY

aplicarea pe teren a parcelarului;
constituirea subparcelarului;

K/ 7/
L X X4

descrierea parcelara;

X3

25

receptia lucrarilor.
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AMPLASAREA TERITORIALA A TRUPURILOR DE PAJISTE
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Nr.

Localitate

Pajiste

Parcela descriptiva

Vecinatati la:

2

3

4

Nord

=
o

S Est

Vest

12

Topolog

UT12

262,264,265,266

Teren
arabil

Luminita
Teren
arabil

DJ 222B

13

Topolog

uT 13

271,272,274,394,396,392,488,481,486,381,377,3
75,383,367,364,389,372,391,364

Teren
arabil

Teren
arabil
Topolog

Luminita

14

Topolog

uT 14

275,280,276,282,290,288,277,284

Padure

Topolog
Teren
arabil

Pajiste

15

Topolog

UT15

417,431,425,423,401,400,475,409,410

Luminita

Teren
arabil
Pajiste

Teren
arabil

16

Topolog

UT 16

473,477,479

DJ 222B

Teren
arabil
Pajiste

Pajiste

17

Topolog

uT 17

308,333,332,507,518,524,515,330

Teren
arabil

Teren
arabil
Padure

Topolog

18

Topolog

UT 18

514,512,523,552,551,550,525,530,547,546,555,5
42,315,328,336,326,541,540,539,538,537,536,53
5,534,531,533,543,582,545,
545/1,549,557,345,
510,511

Teren arabil

Pajiste
Pajiste

Teren arabil

19

Topolog

UT 19

589,593,591,589,609,614,606,500,605,603,581/
1,717,737,770,
740,741/1,

Topolog

Teren
arabil
DJ 222B

Teren
arabil

20

Topolog

uT 20

559, 566

Padure

Sambata
Noua
Padure

Pajiste

21

Topolog

uT 21

553,554,567

Teren
arabil

Pajiste
Pajiste

DJ 222B

22

Topolog

uT 22

570,579,572,578,761

Pajiste

Sambata
Noua
Pajiste

DJ 222B
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Nr. | Localitate Seffii Parcela descriptiva Vecinatati la:
1 2 3 4 Nord | Sud Est | Vest
[eT]
2 $5| g5l o638 &
23 S UT 23 | 733,729,730,731,774,732,910,904,914,900915 | 5 | 5 ¢| 5 ¢ =
2 Pl P ol 2o ©
%D cC = cC = cC =
— — =
o s UT 24 | 890,889,877,876,867,875,874,871,872,870,869,7 | 5| $ 5| 83 £
(o8 78 Q — Q - Q 8
I9 = ©f - ©f - ©
oo _ _ _ c —
o 2 UT 25 | 854:859,860,858,865,864,863,862,855,851,776,9 @g 52 5 3§53
§ 29,715,928,902,857,921,850 e O S O S
s sz 53| 2|53
26 g UT 26 847, 879 5ol 5| = | 50
K — o| - o & - ©
g Sa| 2| 2|53
27 S uT 27 781,782,783,785,789 23 2 | 2| g
o =z o o - ©
[ g [a W o
s 2 sz 53 &
28 S uT 28 799,797,802,843,804,805,820,822 = Sel s =
° (@]  © - © Ao
& g g iz S
29 S UT 29 842,562/2,562/1,810,812 S 2 | 2| 5
2 | e |2 S
8 2 cz|g3m &
30 S uT 30 845 2 | 235 235 Z
Qo © U < U < ©
|9 a — ©f F © Ao
intocmit,
CS III Anca CRACIUN
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